
سونامی 

بیانیه ها!
 بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران
 مصدر امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه

را نمی دانند

اولین واکنش باشگاه ها به هر اتفاقی در فوتبال 
ایران، صادر کردن یک بیانیه است؛ بیانیه هایی 
که معمولا هیچ چیز به فوتبال ایران اضافه 
نمی کنند و بیشتر به عنوان ابزاری برای 
نمایش اختلاف نظر بین باشگاه های مختلف 
به کار می روند. این بیانیه ها از چه زمانی در 
فوتبال ایران باب شدند؟ تفاوت بین لیگ 
برتر ایران و لیگ های خارجی در این مورد 
چیست؟ آیا فدراسیون فوتبال راهکاری عملی 
برای پایان دادن به این جو ناامیدکننده دارد؟ 
سونامی تلخ بیانیه ها در فوتبال ایران، سرانجام 

چه زمانی به پایان خواهد رسید؟

  قانون پایستگی بیانیه
بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران مصدر 
امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه را نمی دانند؛ 
یعنی اطلاع آنها در مورد این ماجرا، دقیقا به 
اندازه اطلاع شان از صورت های مالی و مسائل 
حقوقی است. تقریبا هیچ! بیانیه اساسا وقتی 
مورد استفاده یک باشگاه حرفه ای فوتبال قرار 
می گیرد که باشگاه به دنبال اطلاع رسانی 
درخصوص یک اتفاق مهم و ضروری باشد. 
برای مثال، پس از برکناری یک مربی 
یا قطع همکاری با او، پس از جدایی یک 
بازیکن، پس از مصدومیت شدید یک ستاره 
یا مسائلی از این دست، باشگاه بیانیه صادر 
می کند تا هوادارانش را در جریان مسائل 
قرار بدهد و اطلاعات بیشتری را با هوادار 
به اشتراک بگذارد. پس بیانیه ها در واقع 
راهی برای انتقال اطلاعات میان باشگاه و 
هوادار هستند؛ وقتی که تیم تصمیم می گیرد 
بدون واسطه، اطلاعات موردنظر را به انتشار 
برساند. در فوتبال ایران اما اصلا چنین چیزی 
وجود ندارد. سوژه بیشتر بیانیه ها یا مسائل 
داوری است یا تلاش برای زیر سؤال بردن 
دستاوردهای دیگران. این نوشته های سرشار 
از کنایه معمولا هرگز از بین نمی روند، فقط 
از موضوعی به موضوع دیگر و از تیمی به تیم 

دیگر منتقل می شوند.

  به یک بیانیه نویس قهار نیازمندیم!
با شناختی که از مدیران لیگ برتری در فوتبال 
ایران وجود دارد، می توان با قاطعیت گفت 
که جمله بندی های این بیانیه ها کار آنها 
نیست. پس باشگاه ها به دنبال افرادی هستند 
که این مطالب را به رشته تقریر دربیاورند. 
بعضی از مدیران روابط عمومی در فوتبال 
ایران اساسا با همین هدف انتخاب می شوند؛ 
یعنی یکی از پست های سازمانی این افراد، 
نشستن پشت لپ تاپ برای تایپ کردن همین 
بیانیه ها خواهد بود. هر مدیری که قلم تند و 
تیزتری هم داشته باشد و بتواند کنایه های 
بیشتری به طرف حریف پرتاب کند، خودش 
را موفق تر می داند و این تلاش عجیب برای 
سبقت گرفتن از حریف در نوشتن بیانیه ها 
نیز در هر شرایطی ادامه پیدا می کند. این 
اواخر بعضی از بیانیه ها در فوتبال ایران حالت 
روتین به خودشان گرفته اند. برای مثال تیم ها 
قبل از بازی های حساس، با نوشتن یک بیانیه 
در مورد داور بازی احساس نگرانی می کنند 
و خواهان اجرای عدالت در زمین مسابقه 
می شوند. نوشتن چنین بیانیه هایی، خودش 
بزرگ ترین تهدید علیه تمرکز داوران در 

فوتبال ایران است.
 

  بیانیه می دهم، پس هستم
وقتی استفاده از اینترنت همه گیر نشده بود، 
خبری از بیانیه های گسترده در باشگاه های 
ایرانی نبود. آن وقت ها معمولا بیانیه های 
محدودی که از سوی باشگاه ها نوشته 
می شدند، در رسانه های نوشتاری به انتشار 
می رسیدند. در سال های گذشته و با گسترش 
شبکه های اجتماعی، این ماجرا به یک سونامی 
بزرگ تبدیل شده است. برخی باشگاه ها 
در فوتبال ایران هر چند روز یک بار بیانیه 
می دهند و احساس می کنند اگر دست به 
چنین کاری نزنند، از رقبا عقب خواهند ماند. 
این کورس عجیب، فضای فوتبال ایران ر ا 
به شدت تحت تأثیر قرار داده است؛ چرا که 
هواداران نوجوان فوتبال پس از مواجه شدن 
با این بیانیه ها به جای لذت بردن از فوتبال، 
بیشتر روی تنفر از حریف متمرکز می شوند. 
نکته طنز ماجرا اینجاست که باشگاه ها با 
پیشوند فرهنگی اداره می شوند و حتی مشاور 
فرهنگی هم دارند اما در نهایت، پرچمدار 

دشمنی و کنایه به حساب می آیند.
 

  فرصت بزرگی که هدر می رود
باشگاه های فوتبال می توانند به بهترین شکل 
از فضای مجازی برای درآمدزایی استفاده 
کنند. همکاری با اسپانسرها نیز در چنین 
فضایی، فرصت های خوبی ایجاد خواهد کرد اما 
تأسف آور است که بیشترین استفاده تیم ها از 
وب سایت های رسمی و صفحه های مجازی، در 

منتشرکردن بیانیه های 
مختلف خلاصه شده 

است. یقینا حامیان مالی نیز دوست ندارند 
نامشان در چنین صفحاتی تکرار شود. 
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آخرین نام؛ امیر!
بازی اسم- فامیل درون دروازه استقلال ادامه دارد. از همان لحظه اول 

نقل وانتقالات روشن بود که استقلال دنبال دروازه بان است و خداحافظی 
مجازی حسینی با هواداران هم این فرضیه را قوت بخشید

آکادمی پولسازی
درآمد فوتبال از نوشیدنی انرژی زا بیشتر است. باشگاه لایپزیش منتقدانی 
سرسخت در آلمان دارد. این باشگاه همزمان با ردبولز سالزبورگ اتریش 

زیرنظر مالک ردبولز اداره می شود
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نگاه
محمدصادق کوشکی؛ استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی

قاطعیت در اجرای قوانین پوشش، متخلفان را از 
هنجارشکنی بازمی‌دارد و این مهم از سوی نیروی 
انتظامی قابل تحقق است، اما طی سال‌های گذشته 
قوانین این حوزه از سوی نهادهای متولی اجرا نشده 
و نیروی انتظامی را در مسیر بسته‌ای قرار داده. قوانین مختلف درباره حجاب 
منحصر به زنان نیست و علاوه بر آن در جوانب مختلف مانند ممنوعیت تولید و 
عرضه لباس‌های نامناسب تا حریم‌های قانونی و شرعی پوشش، جامعیت دارد 
اما متخلفان این حوزه تاکنون محاکمه و مجازات نشده‌اند. پلیس در حالی 
اجرای قانون حجاب را برعهده دارد که بررسی آمار برخوردهای قوه قضاییه 
با متخلفان در طول 3دهه گذشته حاکی از رهاشدگی و متروک‌ماندن این 
قوانین مشخص است. نکته مهم هم اینجاست که قانون اجرا نشده، ولی بعضی 
به این نتیجه می‌رسند که چون قانون بوده و فایده نداشته، ما کلا قانون را 
کنار‌بگذاریم؛ یعنی از یک مقدمه بسیار غلط به یک نتیجه بسیار غلط می‌رسند. 
اگر قانونی بوده و اجرا نشده، باید اجرا شود؛ نه اینکه کنار گذاشته شود و این 

مهم از سوی پلیس در حال انجام است. 
در این‌باره همراه با برخوردهای ایجابی و سلبی، فرهنگ صحیح پوشش هم 
باید آموزش داده شود. آموزش‌ها هم از آموزش‌های رسمی در مدارس و 
دانشگاه‌ها تا آموزش غیرمستقیم در قالب سبک زندگی در فیلم‌ها و سریال‌ها 
را در‌برمی‌گیرد. اما اگر افرادی به هر دلیلی از پوشش مناسب استفاده نکردند 
و از پوشش قانونی تخلف کردند، راه آن اجرای قانون است. البته مشکلی که 
وجود داشته این است که نیروی انتظامی طبق قانون افراد قانون‌شکن در حوزه 
پوشش را دستگیر می‌کرده و تحویل قوه قضاییه می‌داده، اما برخورد قضایی 
صورت نمی‌گرفته؛ نتیجه این شده که اعمال قانون از سوی ضابطان قضایی در 
نیروی انتظامی متوقف شود. نیروی انتظامی هم وظیفه‌ای را انجام می‌داده که 
جزو شرح وظایفش نبوده؛ یعنی ارشاد خاطیان و قانون‌شکنان. حتی راه‌اندازی 
گشت ارشاد هم جنبه نمادین داشته است. مواردی که در سطح کشور، گشت 
ارشاد با آنها برخورد کرده بسیار معدود بوده، اما از آنجا که دشمنان متوجه 
شده بودند برای تخریب جامعه ایرانی ابزار مهمی به نام ترویج بدحجابی و 
پوشش خلاف قانون و شرع وجود دارد، روی گشت ارشاد که حرکتی نمادین 
بوده، تمرکز کردند و موارد محدود برخورد عوامل گشت ارشاد با متخلفان را 
در رسانه‌های فارسی‌زبان خارجی و فضای مجازی به‌صورت گسترده بازنشر 
می‌کردند تا چنین تصوری ایجاد شود که در هر خیابانی گشت ارشاد وجود 
دارد و زنان بدحجاب را مورد ضرب و شتم و توهین و بازداشت قرار می‌دهد. 
این‌در‌حالی است که براساس ماده‌638 قانون مدنی، بی‌حجابی جرم است و 
قوه قضاییه باید در برابر کسانی که از قانون حجاب پیروی نمی‌کنند، وظیفه‌اش 
را انجام دهد اما چون در مورد حجاب برخوردهای قانونی صورت نمی‌گرفته، 

متخلفان گستاخ‌تر شده‌اند. 
زنانی هم که این جرم را آگاهانه یا ناآگاهانه انجام می‌دهند، بخش کوچکی از 
زنان کشور ما را تشکیل می‌دهند اما در شهر تردد می‌کنند و بازنمایی زیادی 
دارند. ضرورت‌های اجرای قانون از سوی نیروی انتظامی در حالی مورد توجه 
است که اگر همین درصد محدود متوجه شوند که قانون در حال اجراست 
و آنها مجازات خواهند شد، اکثر آنها بی‌حجابی را کنار می‌گذارند؛ چرا‌که 
جامعه ایرانی ذاتا جرم‌خیز نیست و افراد دوست دارند سالم زندگی کنند. 
آنها از اینکه پایشان به کلانتری باز شود، واهمه دارند، بنابراین اکثریت همین 
زنان محدودی که قانون حجاب را رعایت نمی‌کنند، اگر متوجه شوند به‌دلیل 
قانون‌شکنی مجازات خواهند شد، بی‌حجابی را کنار می‌گذارند و شاهد 
خواهیم بود که رعایت‌نکردن قوانین پوشش در شرایط نزولی قرار می‌گیرد و 

مشکلی هم ایجاد نخواهد شد.

در اجرای قانون، قاطع باشیم

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

یکی از ویژگی‌ه��ای لایحه جدید عف��اف و حجاب، 
حذف حضور میدانی پلیس است؛ به این معنا که در 
مواجهه با هر ناهنجاری‌ در این حوزه، کشف و تذکر و 
سپس جریمه با استفاده از دوربین‌ها و سپس پیامک 
به گوشی افراد و امثالهم انجام می‌شود. به هر حال تجربه گشت ارشاد و داستان 
مهسا و اغتشاشات و مخالفت‌هایی که با این نحوه تذکر دادن وجود دارد و استفاده 
رسانه‌ای دشمن از این مقوله و امثالهم باعث انفعال و شکل‌گیری استدلال‌هایی در 
این جهت شده است. در مقابل، موافقین حضور میدانی یک پاسخ ساده دارند و آن 
اینکه مقابله با خطای فراگیر‌شونده اجتماعی با برخورد پنهانی و فردی امکان‌پذیر 
نیست. به فرض که امکانات لازم در این روش وجود داشته باشد، وقتی فکری برای 
تأثیر ترویجی و اجتماعی فعل خطا نشود، آن عمل جلوگیری نخواهد شد. هر نقدی 
به روش‌های قبلی گشت ارشاد اگر به انکار اصل بروز و ظهور اجتماعی پلیس منجر 
شود یک صحنه از نیروی بازدارنده خالی می‌شود. خطایی که روی پرده سینما و 
صحنه تئاتر انجام می‌شود، اگر صرفا با جریمه و مجازات پشت صحنه تئاتر و بدون 
جبران رسانه‌ای و روی صحنه انجام گیرد، جلوی آثار رسانه‌ای پیام گرفته نشده 
است. گفتمان و هنجار، فارغ از تک‌تک افراد به حیات خود ادامه می‌دهد. بروز و 
ظهور قدرت و مجازات به لحاظ اجتماعی این تأثیر را دارد که مانع شکل‌گیری 

پدیده اجتماعی می‌شود.
جالب است که امروز فارغ از همه مباحثات در اتاق جلسات و اندیشه‌ورزی‌ها، تجربه 
این حدود 10ماه نشان داد که بدون چنین حضوری قدرت بازدارندگی در مقابل این 
خطا چه میزان کم است و چگونه هرچند به تک‌تک خطاکارها تذکر داده می‌شود، 

اما آن پدیده توسعه یافته و حالت فراگیری پیدا می‌کند.
ملموس شدن حضور پلیس می‌تواند با تذکر صرف و با زبان خوش در حین 
فیلمبرداری همراه باشد، اما حضور سایه قدرت کنترل‌کننده در صحنه جامعه 

می‌تواند مانع گسترش این پدیده باشد.
بدون احساس سایه اقتدار پلیس، هر قانونی توان بازدارندگی نخواهد داشت و این 
یعنی شکست اقتدار قانون و‌ تصمیم، امری متداول خواهد شد. اکثریت مردم که 
سبک زندگی و پوششی براساس عقیده‌شان انتخاب کرده‌اند، احساس می‌کنند 
بدون‌دفاع، مورد هجوم مخالفین قرار گرفته‌اند و این یعنی هم حرمت شرع، هم 
حرمت قانون و هم حرمت فرهنگ بدون احساس حضور قدرت به راحتی خواهد 
شکست. برخی معتقدند این کار قوه قاهره را با کار فرهنگی باید جبران کرد. این 
نوع نگرش به فرهنگ هم خطاست. فرهنگ، امری در عرض دیگر ابعاد نیست، بلکه 
اساسا اقتدار حکومت و قانون امری فرهنگی است و لوازم و آثار فرهنگی دارد. بروز 
قدرت، اثر فرهنگی دارد؛ همانطور که امر اقتصادی نیز هویت فرهنگی دارد. فرهنگ 
آن معنایی است که در فهم عمومی مردم تجمیع می‌شود. احساس نشدن اهتمام 
حکومتی در نسبت با عقیده ایمانی مردم معنایی دارد و به مرور، فرهنگی را باعث 

می‌شود که لوازمش فراتر از این مورد خاص هم حتی خواهد بود.
این تازه صرفا دیدن این پدیده از منظر فرهنگی و اجتماعی بود. از منظر سیاسی 
و درگیری اراده مردم با طاغوت نیز این مقوله را باید مشاهده کرد. حرمت سیاسی 
یعنی کمک کردن پدیده به اراده دشمن. اقدام بازدارنده اگر این وجه مددرسانی فعل 
به دشمن را از بین نبرد، عملا در این جهت صحنه را به دشمن سپرده است؛ مثل 
اینکه کسی میدانی را در اختیار دشمن گذاشته باشد و شما صرفا او را توبیخ کنید 
و برای خارج کردن میدان یا سلاح از دست دشمن هیچ برنامه‌ای نداشته باشید. 
تقابل با این پدیده باید تأثیر سیاسی فعل در مدددادن به دشمن را نابود کند. همه 
اینها نشان می‌دهد لایحه حجاب نه یک جزء و بخش بلکه یک بعد و یک ساحت را 

اساسا رها کرده است.
حالا پلیس در میدان عمل و عینیت با تجربه‌ خود دریافته که سخن از بازدارندگی در 
مقابل این پدیده نمی‌توان گفت مگر با حضور مدبرانه و لمس سایه اقتدار در میدان.

حضور میدانی پلیس

یک گام فراتر از تحریم‌ها
متخصصان غربی به پیشتازبودن ایران در بی‌اثرکردن تحریم‌ها 

اذعان کرده‌اند

 متروباس‌ها 
به تهران می‌آیند
معاون شهردار تهران از قرارداد خرید 

100دستگاه اتوبوس سه‌کابین از ترکیه خبر داد

خرید اتوبوس‌هایی با ظاهر جدید

گزارش عملکرد 23ماهه  معاونت ترافیک به شورا

این کیو‌آرکد   را اسکن کنید و بخشی از کارنامه ‌23ماهه 
معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران را در 

چند ثانیه ببینید.

این کیو‌آرکد   را  اسکن کنید و جزئیات  طرح مقابله با بی‌حجابی که از روز گذشته توسط پلیس به اجرا درآمد را ببینید

            گاهشمار تحریم‌های نفتی ایران

صفحه3

صفحه7

صفحه‌های 4 و 5 را بخوانید

 سیرک 
بازیگر زن‌نما

 ثبت جهانی 
فرش سنندج

 دینداری 
قبل و بعد از انقلاب

دستگیری فرد هتاک به پلیس و  
ترویج‌دهنده خشونت

سند رسمی ثبت جهانی فرش 
یک‌پود سنندج رونمایی شد

مروری بر مهم‌ترین نشانه‌های 
افزایش دینداری در مردم و جوانان

صفحه6

صفحه11

صفحه‌های 17تا  20

دستگیری یک‌بازیگر پرحاشیه  
را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.
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منبع: موسسه ردیابی نفتکش کپلر

افزایش صادرات نفت ایران

داده نما
گرافیک:آرش شاه‌سمندی

بررسی آمارها نشان می دهد که امروزه خودروهای شخصی بیشترین سهم 
را در جابه‌جایی درون شهری دارند. همین موضوع سبب افزایش ترافیک و 
تشدید آلودگی هوا می شود. البته که عقب ماندگی 10 ساله در بهبود وضعیت 
ناوگان حمل و نقل عمومی در افزایش سهم خودروهای شخصی بی تاثیر 
نیست و از این رو مدیریت شهری در تلاش است با اقداماتی چون تامین، 
اورهال و نوسازی ناوگان اعم از مترو و اتوبوس و تاکسی سهم خودروهای 
شخصی را کاهش و سهم ناوگان حمل و نقل عمومی را افزایش دهد. 
پیش‌بینی می شود تا پایان امسال سهم خودروهای شخصی ‌7درصد کاهش 

و سهم ناوگان حمل و نقل عمومی افزایش بیش از ‌30درصدی داشته باشد.

سهم حمل و نقل عمومی در جابه‌جایی‌های درون شهری
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همشهریسیر صعودی سهم حمل و نقل عمومی
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جزئیات حضور پليس در میدان

پاسخ به شبهات برخورد با هنجارشکنان

دغدغه »بازدارندگی« لایحه 
عفاف‌وحجاب در مجلس شورای اسلامی
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دوشنبه 26 تیر 21402
 شماره 8831

سخنگوی فراجا دیروز درحالی از استقرار 
گشت‌های خودرویی و پیاده پلیس در سراسر 
کشور به‌منظور برخورد با هنجارشکنان خبر 
داد که لایحه عفاف و حجاب همچنان در 
مجلس در دست بررسی است و اختلاف‌نظرها 
درباره میزان تأثیرگذاری این لایحه در برخورد 
با بی‌حجابی همچنان میان نمایندگان ادامه 
دارد. در این میان یکی از مهم‌ترین محورهای 
اختلافی درباره لایحه عفاف‌وحجاب، برسر 
میزان بازدارندگی این لایحه در مواجهه با 
هنجارشکنان و افرادی است که عامدانه بر 
کشف حجاب در اماکن‌عمومی اصرار دارند 
و همچنان با هنجارشکنی، ارزش‌های دینی 
جامعه را زیرسؤال می‌برند. این درحالی‌است 
که انتقادها به لایحه عفاف‌وحجاب ارائه شده 
ازسوی دولت و قوه‌قضاییه و عدم‌بازدارندگی 
آن در سطح جامعه افزایش یافته‌است و طی 
روزهای اخیر شاهد برگزاری تجمع‌هایی در 
اطراف مجلس در انتقاد از این لایحه بوده‌ایم. 
تجمع‌کنندگان و همچنین نمایندگان منتقد 
براین اعتقادندکه لایحه عفاف و حجاب 
بیش‌از آنکه به‌دنبال ایجاد شرایط بازدارنده 

درمقابله با هنجارشکنان باشد، باب مسامحه 
با بی‌حجابان را می‌گشاید و دست قانون را 
برای اعمال مجازات‌های بازدارنده می‌بندد و 
به‌اعمال جریمه‌های مالی غیربازدارنده اکتفا 
می‌کند. در مقابل، طیف دیگری از نمایندگان و 

موافقان لایحه عفاف‌وحجاب معتقدند رویکرد 
فرهنگی باید وجه غالب دراین لایحه باشد 
و جرم‌انگاری صرف دراین زمینه و برخورد 
مقابله‌ای با بی‌حجابی نمی‌تواند راهگشا 
باشد و آسیب‌هایی را، مانند آنچه در حوادث 

اخیر شاهد بودیم، به‌دنبال خواهد داشت. 
تفکیک »تخلف« از »جرم« یکی از مهم‌ترین 
رویکردهایی است که تدوین‌کنندگان لایحه 
به آن اشاره می‌کنند و بر عدم‌چالش‌آفرینی 

دراین زمینه تأکید دارند.

دغدغه »بازدارندگی« درلایحه عفاف‌وحجاب
برخی از نمایندگان معتقدند وجه فرهنگی باید در لایحه غالب باشد، اما طیف دیگری می‌گویند جای مجازات‌های بازدارنده خالی است
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نقل‌قول‌خبر

تسهیل پذیرش فرزند در دولت 
سیزدهم

سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور:  
در دولت سیزدهم پذیرش فرزند برای 
خانواده‌های متقاضی، تسهیل شد تا 
بدون سازوکار اداری پیچیده و وقت‌گیر، 
این کار انجام شود. / پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

فرصت وزیر کشور برای تغییر معاونش 
به پایان رسیده است

 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: قبل 
از اینکه وزیر کشور به مجلس بیاید با من 
صحبت کرد. به وی گفتم فرصت تغییر 
معاونش به انتها رسیده است. ایشان 
قول داد زودتر تصمیم بگیرند و به توافق 
برسند. حتماً این کار انجام می‌شود؛ اگر 
نشد براساس آیین‌نامه داخلی موضوع را 

دنبال خواهم کرد. / خانه ملت

رسالت وزارت بازرگانی
حقوقی  معاون  دهقان،  محمد 
رئیس‌جمهور:  در شرایطی که کشورمان 
تحریم است، به بزرگ‌ترین دیپلماسی 
تجاری در دنیا نیاز داریم. باید وزیر 
بازرگانی امکان دیپلماسی تجاری 
اقتصادی را فراهم کند که اکنون چنین 
چیزی فراهم نیست .در ۱۲ سال گذشته 
حوزه‌های تولید، صنعت، معدن و تجارت 

به خوبی پیش نرفته است. / ایرنا

نمایندگان مجلس با کلیات لایحه دو فوریتی 
تشکیل وزارت بازرگانی موافقت کردند.

ناتو همچنان عضویت اوکراین را نمی‌پذیرد.

محمد صادقی؛ بازیگری که با انتشار فیلمی از 
خود مأموران پلیس را تهدید کرده بود، توسط 

مأموران اطلاعات تهران در منزلش دستگیر شد. 

نشست کابینه رژیم صهیونیستی به دلیل 
وضعیت اضطراری و بستری شدن بنیامین 

نتانیاهو در بیمارستان لغو شد.

 
نخست‌وزیر مجارستان گفته باید مانع 
 عضویت اوکراین در ناتو شویم!ای 
برجام پرستان هنوز بر عهدی که با برجام 

برای پرستیدن غرب بستین هستین؟

@arash__taheri
آرش طاهری

 
انقلابی که بچه هامون اینجوری با 
گوشت و خون حفظش کردن این بزدلا 

میخوان براندازیش کنن!
#محمد_صادقی

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
دعوا سر این بود که اوکراین عضو ناتو 
بشه،اما نهایت چی شد؟! اوکراین رو 
انداختن تو جنگ از اون طرف بی سر و 

صدا سوئد و فنلاندرو عضو ناتو کردن،
حالا هم  میگن تا جنگ تموم نشده از 
عضویت خبری نیست!!!عجب خیانتی 

کرد ناتو به این دلقک اوکراینی!

@vahidih_ja
Vahidei Janani

 
نتانیاهو راهی بیمارستان شد!

به قول شهید عزیز ولله هر کس تیری به 
این نظام زد آواره شد...

@a_h_saadat
امیرحسین سعادت

 
اونا شایعه میسازن ولی واقعی سر 
خودشون میاد. رسانه‌های صهیونیستی 
از انتقال نتانیاهو نخست‌وزیر این 
رژیم به بخش اورژانس بیمارستانی 
در فلسطین اشغالی پس از احساس 

ناخوشی خبر دادند.

@lebasshakhsii
لباس شخصی

 
نتانیاهو با هولتر قلب از بیمارستان 
مرخص می‌شود. پزشکان نخست 
وزیررژیم صهیونیستی ازنصب هولتر 
‌روی قلب وی به منظورکنترل ونظارت 

برعملکردقلب خبردادند.
این درشرایطی است که رسانه های رژیم 
صهیونیستی روزگذشته مدعی شده 
بودندکه نتانیاهوصرفابه جهت گرمازدگی 

به بیمارستان منتقل شده.

@Moghada10103742
دختر اول یه خانواده قمی

 
‏تاسیس ‎#وزارت_بازرگانی باعث افزایش 
تمرکز بیشتر بر تجارت خارجی، حذف 
بوروکراسی های اضافی و گسترش روابط 

تجاری با جهان می شود.

@mbehbahani_ir
محمد بهبهانی

عکس خبر

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر ‌خبر

پیش ثبت نام انتخابات مجلس از مرداد؟
هادی طحان نظیف در جدیدترین اظهار نظر خود 
درباره انتخابات امسال مجلس شورای اسلامی 
گفت :  در صورتی که اصلاح قانون انتخابات در 
روزهای آینده به تصویب برسد، اجرای مرحله 
پیش‌ ثبت‌نام برای نخستین ‌بار باید از مردادماه 

آغاز شود.
بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس در 

دستورکار جلسه امروز مجلس قرار دارد.‌

موافقت مجلس با کلیات لایحه تشکیل وزارت 
بازرگانی

نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز 
)یکشنبه( در جریان بررسی لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی، با کلیات این لایحه با 129رأی 
موافق، 101رأی مخالف و 4رأی ممتنع از مجموع 
238نماینده حاضر در صحن موافقت کردند. 
پیش‌تر 2فوریت این لایحه در جلسه علنی مجلس 
در ۱۲ اردیبهشت‌ماه سال‌جاری به تصویب رسیده 
بود. درحال حاضر مجلس وارد رسیدگی به جزئیات 

ماده واحده این لایحه شده است./ خانه ملت

تصویب دستورالعمل تامین امنیت مردم در زمان 
است. همچنین انتظام امور نیز باید حفظ شود. / ایرناچند پدیده مواجهیم که شامل حفظ مال و جان مردم طبیعی خبر داد و تصریح کرد: در شرایط بحرانی با مربوط به تامین امنیت مردم در زمان وقوع حوادث احمد وحیدی، وزیر کشور از تصویب دستورالعمل بحران

طی هفته‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین بحث‌ها درباره لایحه 
عفاف‌وحجاب، نحوه برخورد فراجا با بی‌حجابی بوده‌است. در 
شرایطی که برخی از نمایندگان براین نکته تأکید دارند که در 
لایحه عفاف وحجاب، موضوعی با عنوان »گشت ارشاد« درنظر 
گرفته نشده‌ و شیوه برخورد و اعمال قانون هنجارشکنان ازسوی 
مأموران انتظامی به تذکر و جریمه مالی تغییر کرده‌است، ازسوی 
دیگر اما طیفی از نمایندگان مجلس براین اعتقادند که لایحه 
از بازدارندگی کافی برخوردار نیست و گشت‌های پلیس، مانند 
آنچه در روزهای اخیر ازسوی پلیس درحال اجراست، باید برقرار 
باشد تا ضمانت اجرایی کافی برای اجرای قانون حجاب و عفاف 
وجود داشته باشد. این طیف معتقدند پلیس باید برای برخورد با 
هنجارشکنان از یگان‌های مخصوص و آموزش‌دیده استفاده کند 
و اگر »تذکر« در اصلاح رفتار هنجارشکنان مؤثر نبود، فرد متخلف 

برای برخورد قانونی مناسب، به دستگاه قضایی معرفی شود.‌

اختلاف‌نظرها درباره میزان تأثیر و بازدارندگی لایحه 
عفاف و حجاب در شرایطی است که پلیس در روزهای 
اخیر برای برخورد با هنجارشکنان، دست به اقدام جدیدی 
زده و گشت‌های خودرویی و پیاده پلیس برای برخورد با 
هنجارشکنی‌های اجتماعی در شهرهای مختلف کشور مستقر 
شده‌اند. به‌گفته سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا، پلیس 
به‌دنبال مطالبه‌های مردمی و در راستای انجام مأموریت‌های 
خود، با آن دسته از افرادی که بدون توجه به تبعات و عواقب 
پوشش خارج از عرف همچنان بر هنجارشکنی اصرار دارند، 
ضمن »انذار« و »تذکر«، درصورت عدم‌تمکین از دستورهای 
پلیس، برخورد قانونی و آنان را به دستگاه قضایی معرفی می‌کند. 
این اقدام قانونی فراجا، اما با واکنش‌های مختلفی در رسانه‌ها 
و شبکه‌های اجتماعی مواجه شد و عده‌ای کوشیدند این اقدام 
را به »بازگشت گشت ارشاد« تعبیر کنند؛ موضوعی که بیش‌از 

هرچیز جنبه فرافکنی و فضاسازی دارد.‌

1  جای خالی تبعات کیفری برای بی‌حجابی کامل
2  عدم بازدارندگی »جریمه مالی« در برخورد با 

بی‌حجابی
3 پایین‌بودن سقف مجازات‌های مالی و نداشتن 

بازدارندگی
4  فقط برهنگی کامل بدن قابل مجازات است

5  عدم‌وجود مجازات‌های بازدارنده در برخورد با 
توزیع لباس‌های نامتعارف غیرمجاز

6   نبود ضمانت اجرایی کافی و بازوی نظارتی مؤثر 
7  جای‌خالی جامع‌نگری در لایحه عفاف و حجاب

8  نامتوازن بودن رویکردهای فرهنگی و قضایی 
در لایحه

9  نبود حمایت مؤثر و کافی از آمران به‌معروف و 
ناهیان از منکر

10   وجود ابهام در برخی اصطلاحات مهم در لایحه

 اختلاف‌نظرها درباره نحوه10نقد به لایحه عفاف‌وحجاب
 برخورد پلیس

بازگشت گشت ارشاد؟

رفع کاستی‌های لایحه عفاف و حجاب

مجلس دغدغه‌های مردم را شنیده‌است

بهره‌مندی از نظرات کارشناسان

نقش پلیس در لایحه عفاف و حجاب

محمدتقی نقدعلی، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون قضایی مجلس: در روزهای 
گذشته همایش‌های بسیاری در شهرهای مختلف کشور برگزار شد و صحنه‌های 
درخشانی در دفاع از عفاف و حجاب رقم خورد. درچنین شرایطی اما جامعه 
با دغدغه‌های پررنگی در حوزه عفاف و حجاب مواجه است و مردم معتقدند 
لایحه‌ای که در این زمینه ازسوی قوه قضاییه و دولت به مجلس ارائه شده، جوابگوی دغدغه‌ها و 
رفع‌کننده نیازهای موجود دراین عرصه نیست؛ دغدغه‌هایی که بحق هم هست و باید از دغدغه‌مندان 
قدردانی کرد. لایحه عفاف و حجاب که هم‌اکنون در کمیسیون‌های قضایی و فرهنگی مجلس در 
دست بررسی است، ضعف‌هایی دارد که باید برای حل‌وفصل آنها چاره‌جویی کرد. در روزهای 
گذشته حدود 15جلسه با کارشناسان و صاحب‌نظران دراین زمینه برگزار شده‌ و مجلس درصدد 
 جبران کاستی‌های این لایحه است؛ کاستی‌هایی که »تضعیف جایگاه امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر«، 
»تنزل از جرم‌انگاری به تخلف« و »عدم‌بازدارندگی مجازات‌های درنظر گرفته شده« بخشی از 
آنهاست. دراین میان اما نکته مهم اینجاست که مجلس برای لایحه عفاف‌وحجاب بیشترین میزان 
بازدارندگی را پیش‌بینی کرده‌است و می‌کوشد کاستی‌های موجود را رفع کند. این لایحه در کمیته 
تخصصی مورد بررسی قرار گرفته و در روزهای آینده به صحن علنی می‌رسد. همه اینها در شرایطی 
است که تا به نتیجه رسیدن این لایحه، باید از ظرفیت‌های قانونی موجود، مانند ماده638قانون 

مجازات‌اسلامی، برای برخورد مناسب با هنجارشکنان استفاده کرد.

سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، رئیس فراکسیون راهبردی مجلس: نکته‌ 
مهمی که درباره لایحه عفاف و حجاب باید متذکر شد، این است که قوانین 
لازم درخصوص موضوع حجاب و عفاف در کشور وجود دارد و جرم‌انگاری‌های 
لازم نیز درباره آنها درنظر گرفته شده‌است. این قوانین اکنون در دست 
مجریان است و باید به آن عمل کنند و اقدام پلیس در روزهای اخیر جهت 
راه‌اندازی گشت‌هایی برای مقابله با هنجارشکنی نیز بر این مبنا انجام شده‌است. در چنین 
شرایطی لایحه حجاب و عفاف که به مجلس ارسال شده، مکملی است بر قوانینی که در این حوزه 
وجود دارد و نافی آنها، که مواضع محکمی هم دارند، نیست. در این لایحه با توجه به شرایط جدید، 
بار دیگر شیوه‌های مناسب برای ترویج حجاب مورد بازنگری قرار می‌گیرد و با هنجارشکنان هم 
برخورد قاطع و مناسبی صورت خواهد گرفت. درواقع مرحله‌بندی واقع‌بینانه‌ای برای برخورد با 
هنجارشکنی‌های این حوزه درنظر گرفته می‌شود. مجلس دغدغه‌های مردمی در زمینه عفاف و 
حجاب را شنیده و بنا دارد این لایحه را محکم‌تر کند و بعضی قسمت‌ها که احتمال وجود خلأهایی 
در آنها وجود دارد، اصلاح خواهد شد. برخورد همه‌جانبه با بدحجابی از اصلی‌ترین رویکردهای 
مجلس به لایحه عفاف و حجاب است و بخش‌های تاز‌ه‌ای هم به آن اضافه خواهد شد که نقش 

مکمل را برای برخورد ریشه‌‌ای با ناهنجاری‌های این حوزه دارد. 

اسماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس:لایحه عفاف و حجاب این روزها 
در کمیته تخصصی مجلس در دست بررسی‌ است؛ لایحه‌ای که سرنوشت 
آن، دغدغه بخش بزرگی از جامعه است. مردم این روزها بیش‌از پیش نگران 
وضعیت هنجارشکنی‌ها در سطح جامعه هستند و از مسئولان انتظار دارند 
اقدام‌های بازدارنده‌ای در این زمینه انجام دهند. چنین دغدغه‌هایی اکنون در قالب لایحه عفاف 
و حجاب متبلور شده‌ و این لایحه با حساسیت ویژه‌ای در مجلس در دست بررسی‌است. در این 
میان اما نکته اینجاست که پیش‌از این هم درباره عفاف و حجاب قانون داشته و داریم، اما با توجه 
به وضعیت جدیدی که در کشور به‌وجود آمده، ضرورت بازنگری در قوانین موجود در این حوزه 
بیش از پیش مطرح شده تا قانونی کامل‌تر و مؤثرتر از قبل تدوین شود. برهمین اساس هم بود 
که لایحه‌ای ازسوی دولت و قوه قضاییه به مجلس ارائه شد. در چنین شرایطی اما نقدهایی به این 
لایحه وارد و عنوان شده که از بازدارندگی کافی برخوردار نیست. در این باره باید متذکر شد که 
مجلس درحال بررسی لایحه است و هم کمیسیون فرهنگی و هم کمیسیون قضایی مشغول کار 
روی جوانب مختلف آن هستند تا به‌زودی به صحن علنی بیاید. مجلس تاکنون از نظرات طیف 
گسترده‌ای از کارشناسان و صاحب‌نظران استفاده کرده‌ و کمیته تخصصی درحال جمع‌بندی 
نظرات به‌منظور نهایی کردن لایحه ‌است. نکته اینجاست که تا جایی که قانون و شرع اجازه داده، 

از نظرات مختلف استفاده و تلاش شده قانون بازدارنده‌ای تصویب شود.

یعقوب رضازاده، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس:لایحه عفاف و حجاب 
که اخیرا ازسوی قوه قضاییه و دولت به مجلس ارسال شده، با حساسیت 
ویژ‌ه‌ای از سوی نمایندگان در دست بررسی است. در این میان یکی از 
مهم‌ترین محورها که بحث‌های گسترده‌ای نیز به‌دنبال داشته، نقش 
پلیس در این لایحه است؛ موضوعی که دیروز در نشست کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس با برخی فرماندهان فراجا، مورد بررسی قرار گرفت. نکته مهم این است که 
در این لایحه از یک‌سو برای پلیس نقش بازدارنده مناسبی درنظر گرفته شده و ازسوی دیگر 
تلاش شده آسیب‌های گذشته که زمینه‌ساز بروز برخی مشکلات در جامعه شد، اصلاح شود. 
مجلس و کمیته تخصصی ویژه‌ای که درحال بررسی لایحه است و به‌زودی لایحه نهایی را به 
صحن علنی ارائه خواهد کرد، همه تلاش خود را به‌کار گرفته‌اند تا قانون کارآمد و بازدارنده‌ای 
را تصویب کنند و نگاه همه‌جانبه‌ای به این موضوع داشته باشند. برهمین اساس هم هست که 
وظیفه پلیس درحد متعارف دیده شده و برای دستگاه‌های دیگر، ازجمله در حوزه فرهنگی و 
آموزشی نیز وظایفی درنظر گرفته شده تا مسئولیت‌ها د راین عرصه به‌صورت متوازن تعریف 
شود و از بازدارندگی کافی برخوردار باشد. نکته مهم این لایحه این است که تنها به قوه قهریه 

توجه نشده و هم‌افزایی دستگاه‌ها مورد توجه جدی قرار گرفته‌است.

دیدار فرمانده ارتش پاکستان با رئیس‌جمهور 

 ژنرال سیدعاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان 
یکشنبه 25تیرماه با سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
دیدار کرد. تقویت روابط ایران با کشورهای همسایه، 
همسو و مسلمان، عزم جدی ایران و پاکستان برای 
گسترش روابط و گسترش تعاملات اقتصادی و 
تجاری و مرزی 2کشور از مهم‌ترین مسائل عنوان‌شده 
در این دیدار بود./ عکس‌ها: پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری
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عملکرد 23ماهه در اتوبوسرانی

  سال 1402)4ماه(  سال 1401

 58 دستگاه اتوبوس از محل قرار‌داد با شهاب‌خودروبازسازی و اورهال 145 دستگاه اتوبوس

عقد قرار‌داد با شرکت گواه برای بازسازی کامل  
60 دستگاه اتوبوس ملکی

عقد قرار‌داد با شرکت اطلس برای بازسازی 
50 دستگاه اتوبوس 

تعویض مخازن سی‌ان‌جی 236 دستگاه اتوبوس گازسوز

انجام تعمیرات ضروری  467 دستگاه اتوبوس

عقد قرار‌داد بازسازی  200 دستگاه اتوبوس

دیروز در یکصد‌و‌شصت‌و‌‌یکمین جلسه شورای 
شهر تهران عملکرد 23ماهه معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران بررسی شد و جلال 
بهرامی، معاون شهردار تهران از انعقاد قرارداد برای 
خرید 100دستگاه اتوبوس سه‌کابین خبر داد و 
گفت که هفته آینده به ترکیه می‌رویم تا با شرکت 

تولید‌کننده وارد مذاکره شویم و نکته حائز اهمیت 
این است که در تامین اتوبوس‌های داخلی و خارجی 
بدون حضور واسطه به‌طور مستقیم با تولید‌کننده 
مذاکره می‌کنیم. اقدامات معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران در 2سال گذشته طبق 
برنامه مصوب انجام شده است. بهرامی با بیان این 
مطلب به مباحث ریالی هم اشاره و عنوان کرد: »مبلغ 
ابلاغی امسال در بودجه حدود ‌۱۹هزار میلیارد 
تومان بود و سرفصل‌های آن کاملا مشخص است 
اما تا امروز ‌۱۱۶هزار میلیارد تومان کار تعریف شده 

است.« معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران 
در ادامه به جلسات با وزیر صمت اشاره کرد و گفت: 
»پیگیری‌ها برای تأمین اتوبوس از تولیدکنندگان 
داخلی و خارجی انجام می‌شود و وزیر صمت با 
جدیت پای کار است و گفته ‌۹هزار میلیارد تومان 
برای پایتخت اختصاص خواهد یافت. همچنین اگر 
بانک مرکزی برای گشایش ارزی کمک کند، تا پایان 
امسال حدود 1460دستگاه اتوبوس تامین می‌شود 
که ‌۵۰۰دستگاه دو‌کابینه خواهد بود و ‌۵۰۰دستگاه 

نیز بازسازی و به ناوگان اضافه می‌شود.«

متروباس‌ها به تهران می‌آیند
عملکرد 23ماهه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در پارلمان شهری بررسی شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

امداد محله‌محور باید در دستورکار 
قرار بگیرد 

نشست هم‌اندیشی استاندار تهران با مدیران عامل 
آتش‌نشانی‌های استان تهران و بازدید از مرکز آموزش 
بین‌المللی ایثارگران سازمان آتش‌نشانی پایتخت روز 

گذشته برگزار شد.

لزوم امداد محله‌محور
علیرضا فخاری، استاندار تهران: 
موضوعات مربوط به حوزه آتش‌نشانی 
در تهران بزرگ با وجود حوادث غیرقابل 
پیش‌بینی، میدان وسیع پر‌مخاطره‌ای است که کمبود تجهیزات 
و امکانات و حتی ایستگاه‌ها همگی در کنار هم نشان‌دهنده 
راه بلندی است که در پیش داریم. البته باید بدانیم که هنوز 
در امتحان‌های اصلی ورود نکرده‌ایم. در حوادثی چون زلزله 
شدید شاید برای کمک نیازمند توانمندی‌های متعددی باشیم 
و در این حوادث نیروهای آتش‌نشانی بیشترین نقش‌آفرینی 
را دارند. اگر امداد محله‌محورشکل بگیرد، می‌توان از ظرفیت 
خیرین برای تامین برخی ‌نیازها استفاده کرد. قطعا از سوی دیگر 

هوشمندسازی نیز اهمیت بسیاری دارد.

تعامل و کمک به آتش‌نشانی‌های 
شهرستان تهران 

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران: 
عملیات‌های آتش‌نشانی شهر تهران در شهر‌ها‌ به درخواست 
سازمان‌های آتش‌نشانی شهرستان‌ها انجام می‌شود و مدیریت 
آتش‌نشانی‌های شهرهای اطراف و حریم در تعامل با سازمان 
آتش‌نشانی تهران هستند. می‌دانیم که آتش‌نشانی‌های شهر‌های 
اطراف به‌ویژه شهرهای کوچک در تجهیزات مشکلاتی دارند، 
لذا امکانات خود را در اختیار آنها قرار می‌دهیم. در شهرستان‌ها 
می‌توانیم ظرفیت‌های آموزشی این مرکز را مورد استفاده قرار دهیم و 

هزینه‌های تمام‌شده آن نیز با تخفیف به آنها ارائه می‌شود.

عملیات‌ها و مأموریت‌های خارج از تهران:
 در سیل امامزاده داوود 6ایستگاه آتش‌نشانی تهران به محل 

حادثه اعزام شدند و ‌۱۰روز عملیات‌شان به طول انجامید.
 ۳۰ دستگاه خودرو به همراه ‌۵۰نیروی آتش‌نشان در حادثه 
متروپل آبادان به محل اعزام شدند و فرماندهی عملیات بر عهده 

آتش‌نشانی تهران ‌بود.
 امدادرسانی به زلزله‌زدگان خوی به همراه اعزام ‌۱۵کامیون 

کمک‌های جمع‌آوری‌شده انجام شد.
 در طول اغتشاشات سال گذشته، نیروهای آتش‌نشانی در 

آماده‌باش 100درصدی بودند.
 نیروهای آتش‌نشان در تمام مراسم‌های ملی و مذهبی در 

صحنه حضور دارند.
 سالانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ نفر از نیروهای آتش‌نشان برای راهپیمایی 
اربعین به مرزهای ایران و داخل کشور عراق برای ایمنی زائران 

اعزام می‌شوند.

‌اعلام آمادگی شهرداری تهران 
در برگزاری رویداد عظیم اربعین

شهردار تهران در سفر کاری خود به عراق، با تأکید بر اینکه 
بار اصلی برگزاری مراسم اربعین بر دوش مردم عراق است، 
افزود: شهرداری تهران تلاش می‌کند در کنار این زحمات، 
اقداماتی هرچند کوچک برای تسهیل برگزاری این رویداد 

مردمی ایفا کند.
به گزارش همشهری، علیرضا زاکانی در دیدار قیس خزعلی، 
دبیرکل عصائب اهل حق با اشاره به اینکه بالا نگه داشتن 
پرچم اربعین را وظیفه خود می‌دانیم، اضافه کرد: امیدواریم 
بتوانیم خدمات شایسته‌ای به شهروندان تهرانی مشتاق 
شرکت در این همایش ارائه دهیم. ما هم برای همکاری در 
برگزاری رویداد عظیم اربعین اعلام آمادگی می‌کنیم و هم 
برای گسترش تعاملات و همکاری‌ها میان 2 ملت جهت 
ارتقای رضایت شهروندان. قطعاً تجربیات و امکانات امروز ما 
در شهرداری تهران می‌تواند برای کشورها و شهرهای منطقه 

قابل استفاده باشد.
قیس خزعلی نیز طی سخنانی در این دیدار تأکید کرد: از 
زحمات شما برای برگزاری رویداد اربعین بسیار سپاسگزاری 
می‌کنم و امیدواریم این دست تعامات منجر به ارتقای 

رضایت شهروندان و برگزاری باشکوه مراسم اربعین شود.
او با اشاره به برگزاری رویداد اربعین امسال در گرمای 
تابستان، بیان کرد: یکی از مهم‌ترین نگرانی‌های همه، کمبود 

آب خنک و یخ برای زائران گرامی است.
شهردار تهران همچنین با عمار حکیم رئیس سابق مجلس 
اعلای عراق و رهبر فعلی جریان حکمت ملی عراق دیدار کرد.

زاکانی در این دیدار با اشاره به گفت‌وگوهای صورت‌گرفته 
با شهردار بغداد، این مذاکرات را سازنده توصیف کرد و 
افزود: امیدواریم این دست تعاملات و همکاری‌ها موجبات 

رضایتمندی شهروندان 2 ملت را فراهم آورد.
سیدعمار حکیم نیز با بیان آنکه جمعیت جوان عراق امروز 
ظرفیت ارزشمندی را برای سرمایه‌گذاری فراهم آورده، از 
اقدامات شهرداری تهران برای خدمتگزاری در حوزه اربعین 

قدردانی کرد.

خبر

‌اتوبوس‌رانی، آماده همکاری 
با بخش خصوصی

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی از همه شرکت‌های خصوصی 
که توانایی ساخت، تعمیر و تولید قطعات اتوبوس را دارند، دعوت 
به همکاری کرد. مهدی علیزاده با تأکید بر اینکه مشکلات رفت 
‌و آمد با اتوبوس‌ها تنها زمانی رفع می‌شود که اتوبوس‌های جدید 
وارد خطوط شوند، اظهار کرد: برای تولید 3 هزار اتوبوس، قرارداد 
قطعی و رسمی بسته‌ایم و تا پایان امسال 1400دستگاه از آن 
تحویل داده می‌شود. او در نشست خبری با رسانه‌ها در پاسخ به 
سؤال خبرنگار همشهری درباره برنامه‌ریزی حرکت اتوبوس‌های 
بی‌آرتی در خطوط ویژه گفت: تعداد اتوبوس‌های تندروی ما 
کمتر از نیاز شهر و بخش زیادی از آن فرسوده شده است. با 
وجود استفاده از نرم‌افزار‌های مختلف، دوربین‌های نظارتی و 
مکان‌یاب‌هایی که موقعیت اتوبوس‌ها را نشان می‌دهند، حرکت 
آنها رصد می‌شود، اما بار‌ها اتفاق می‌افتد که انبوه موتورسواران و 
برخی خودرو‌ها وارد خطوط بی‌آرتی می‌شوند و مسیر حرکت 
را کند می‌کنند. از چهار‌راه ولیعصر)عج( به سمت پایین تا 
راه‌آهن و مخصوصا در نقاط نزدیک بازار و مراکز تجاری، تعداد 
موتورسوار‌هایی که وارد خط می‌شوند بسیار زیاد است. همچنین 
اتوبوس‌های ما گاهی پشت چراغ‌قرمز‌های طولانی می‌مانند ولی 
واقعیت این است که اگر اتوبوس‌های مورد نیاز خریداری و وارد 
نشوند نمی‌توان سرفاصله حرکت در خطوط تندرو را کم کرد. او  
همچنین گفت: تا یک‌ماه قبل حدود 70 تا 80درصد از کولر‌های 
اتوبوس‌های بی‌آرتی فعال بودند که اکنون به 95درصد رسیده 
است، اما ممکن است در طول حرکت روزانه کولر‌ها خراب و برای 
تعمیر فرستاده شوند. بعضی از اتوبوس‌های بخش خصوصی نیز 
اساسا کولر ندارند.او اظهار کرد: ناوگان اتوبوس‌رانی از 10سال قبل 
بازسازی نشده است و تلاش‌های زیادی شده تا این عقب‌ماندگی 
را جبران کنیم  با این ‌حال تا مهرماه برای بازسازی 330دستگاه 
قرارداد بسته‌ایم. علیزاده با تأکید بر اینکه اتوبوس‌های جدید طی 
شرایطی به بخش خصوصی واگذار می‌شوند، ادامه داد: ما موفق 
شدیم در دوره جدید مدیریت شهری نسبت به دوره قبلی که شهر 
را رها کرده بود، ۳۸۵ دستگاه اتوبوس و ون را وارد ناوگان کنیم، اما 
این تعداد با توجه به جمعیت گسترده تهران کفایت نمی‌کند. ما 
در بخش اتوبوس‌رانی ۷هزار و 100 میلیارد تومان بودجه نوسازی 
داریم، اما با کمک شهردار تهران ۲۸ هزار میلیارد تومان قرارداد 
بستیم.  در دوره‌های قبلی ۴ دستگاه‌ اتوبوس سه کابین وارد 
شدند، اما بیش از ۶ سال است که به‌دلیل نقص فنی الکتریکی 
خوابیده‌اند. بنده در تلاشم از طریق شرکت‌های دانش‌بنیان 
و بخش خصوصی اینها را راه‌اندازی کنیم چرا که اتوبوس‌ها نو 
بوده و از سوئیس وارد شده‌اند. او با بیان اینکه قراردادهایی با 
تولیدکنندگان داخلی بسته‌ایم که شامل هزار دستگاه با شرکت 
عقاب و ۵۰۰ دستگاه تک‌کابین اسنا وابسته به گروه بهمن است، 
افزود: برای تولید هزار دستگاه اتوبوس برقی ۹ و ۱۲ متری با 
شرکت مپنا و عمادخودرو قرارداد منعقد کرده‌ایم که تا آخر سال 
از این تعداد، ۳۰۰ دستگاه اتوبوس برقی وارد ناوگان خواهند شد.

مهدی اسماعیل‌‌پور ؛ روزنامه‌نگارآتش‌نشانی

پس از استماع گزارش عملکرد ۲۳ماهه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران که توسط 
جلال بهرامی، معاون شهردار تهران ارائه شد، تعدادی از نمایندگان نظرات و پیشنهادهایی را 
مطرح کردند. نکته حائز اهمیت در مطالب عنوان شده این بود که اعضای شورای شهر خواستار 

شفافیت شهرداری در اقدامات انجام شده در حوزه ناوگان حمل‌ونقل عمومی بودند.

شفافیت شهرداری در ناوگان حمل‌ونقل

متروی تهران پس از 23 ماه

  سال 1401
  پایان سال 1402

وضعیت ناوگان حمل‌ونقل

انواع سامانه‌های 
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تخلف و نظارتی
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سال 1401

 بهره‌برداری ‌از 2.5کیلومتر مسیر‌ شمالی 
‌به‌ همراه‌ ایستگاه‌های ‌هفده‌‌شهریور ‌و‌ شهید 

‌دادمان‌ در ‌خط7
 بهر‌ه‌برداری ‌از ‌پایانه‌ و ‌پارکینگ ‌اکباتان 

‌در ‌خط4
 بهره‌برداری از 9.5کیلومتر مسیر ‌میانی ‌به 
‌همراه‌ ایستگاه‌های ‌ولیعصر‌، هفت‌تیر‌، لاله‌ 

‌و ‌کارگر ‌در ‌خط 6
 بهره‌برداری‌ از ‌ورودی ‌جدید ‌ایستگاه‌های‌ 
یادگار امام‌، اشرفی ‌اصفهانی ‌و‌ شهید‌رضایی 

‌در ‌خط6
  بهره‌برداری ‌از 4هواکش ‌میان‌تونلی ‌در ‌خط3
 بهره‌برداری ‌از ‌ورودی‌ جدید ‌ایستگاه ‌‌مدافعان‌ 

سلامت ‌در ‌خط7

سال 1402)4ماه(

1.5کیلومتر ‌مسیر‌   بهره‌برداری ‌از 
حدفاصل ‌ایستگاه ‌ارم‌سبز‌ تا‌ علامه ‌جعفری 
 تامین 57میلیون‌یورو ‌از‌ پیش‌‌پرداخت ‌از 

‌طریق ‌تهاتر ‌نفت‌خام
 پرداخت مبلغ 50میلیارد تومان به‌عنوان 

به شرکت  از پیش‌پرداخت  بخشی 
واگن‌سازی‌

 ثبت سفارش جهت خرید 630دستگاه 
واگن

GC انجام مقدمات تشکیل شرکت 

توسعه و نوسازی زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل عمومی )1400 تا 1404(

12 کیلومتر 
طول خطوط بهره‌برداری‌شده مترو 

10 ایستگاه 
بهره‌برداری‌شده مترو 

237 دستگاه 
واگن اورهال

919 دستگاه 
اتوبوس بازسازی‌شده 
5673 دستگاه 

تاکسی نوسازی‌شده ناوگان تاکسیرانی 

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگاردریچه

مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر: دقت داشته 
باشید که همه تلاش 
می‌کنند تا مشکلی که از 
سال 96تاکنون در ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی ایجاد شده، حل شود. ما از 
شهرداری طلب داریم تا اوضاع حمل‌ونقل عمومی 

را بهبود ببخشد.

نرجس سلیمانی، رئیس 
کمیسیون نظارت و حقوقی 
شورا: اتوبوس‌های سه‌کابین 
سال‌هاست که در پارکینگ 
خاک می‌خورند. این اتوبوس‌ها 
سرمایه‌های شهر هستند؛ چطور نمی‌توانند از این 
اتوبوس‌ها استفاده کنند و می‌خواهند اتوبوس‌های 

برقی را اضافه کنند؟

ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه شورا: کلیات 
بودجه شهرداری مشخص 
است و ما در بودجه امسال 
برای معاونت حمل‌ونقل 
حدود ۱۸هزار میلیارد تومان مصوب کردیم، 
اما مبلغ ۱۱۶میلیارد تومان قرارداد بسته‌اند. 
سؤال این است که از بودجه سطح یک شهرداری 
که ۵۰هزار میلیارد تومان بود، چه میزان به 
حمل‌ونقل اختصاص‌یافته و چه میزان از آن 

تأمین شده بود؟

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، 
رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورا: همه اقدامات 
در حيطه وظايف معاونت 
حمل‌ونقل نیست و باید سایر 
سازمان‌ها هم دست‌به‌دست هم دهند تا مشکل 
حل شود و بدانید که در مورد خط 8 تا ۱۱ مترو هنوز 
هیچ مطالعه اجرایی‌ای انجام نشده و بهتر است خط 
متروی پرند هم قبل از افتتاح تعیین‌تکلیف شود تا 

مشکلات حقوقی ایجاد نشود.

مهدی عباسی، رئیس 
کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورا: حمل‌ونقل 
منظومه‌ای است که تمام 
عناصر آن باید با هم دیده 
شوند و نگاه جزیره‌ای در آن ممنوع است.همین 
امروز در حوزه خدمات مترو و اتوبوس مشکلات 
عدیده‌ای همچون بلیت داریم که حل نشده است؛ 
مردم با این چالش‌ها روبه‌رو هستند و روی روان 

آنها اثرگذار است.

محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا: آمارهای ارائه شده 
در گزارش عملکرد ۲۳ماهه 
کارویژه‌ای در دوره ششم 
مدیریت شهری است. هزار و ۵۰۰میلیارد تومان 
جهت قراردادهای اتوبوس و بیش از هزار میلیارد 
تومان برای مترو پرداخت شده است. قراردادهای 
اتوبوس در سامانه ثبت شده و نباید جوری 
صحبت کنیم که مردم فکر کنند هیچ کاری در 

شهرداری انجام نمی‌شود.
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دو‌شنبه 26 تیر 41402
 شماره 8831

 طرح‌های پلیس پیش از 
مقابله با بی‌حجابی

برخورد با هنجارشکنان در حوزه بی‌حجابی از روز گذشته 
توسط گشت‌های خودرویی و پیاده پلیس آغاز شده است، اما 
این نخستین مرتبه‌ای نیست که پلیس برای یک ناهنجاری 
خاص طرح ویژه‌ای درنظر گرفته است. پیش از این نیز فراجا در 
مقاطع مختلف و بنابر ضرورت‌های اجتماعی در قالب طرح‌های 
گوناگون به مقابله با هنجارشکنان پرداخته بود که در این 

گزارش به برخی از مهم‌ترین طرح‌های پلیسی می‌پردازیم.

طرح ظفر
یکی از طرح‌های راهبردی پلیس در سال‌های اخیر، به‌خصوص در 
تهران» طرح ظفر« بود. در این طرح که از سال 98 آغاز شد، مأموران 
پلیس مبارزه با مواد‌مخدر به‌صورت ویژه به مقابله با تولیدکنندگان، 
فروشندگان و افراد مرتبط می‌پرداختند. در این طرح همچنین 
مأموران پلیس به پاکسازی پاتوق‌های مختلف معتادان در نقاط 
مختلف شهر پرداختند. جمع‌آوری معتادان متجاهر نیز یکی دیگر 
از اهداف این طرح بود که با موفقیت در چندین مرحله اجرا شد. 
در جریان اجرای این طرح ویژه مقابله با قاچاقچیان مواد‌مخدر، 
خانه‌هایی که به پاتوق معتادان یا تولید و توزیع‌کنندگان مواد‌مخدر 

تبدیل شده بود نیز با مجوز قضایی پلمب شد.

طرح رعد 
در سال‌های اخیر پلیس‌های تخصصی طرح‌های ویژه‌ای را 
برای مقابله با مجرمان به اجرا گذاشته‌اند. یکی از این طرح‌ها که 
اجرای آن را پلیس پیشگیری برعهده داشت،» طرح رعد« بود 
که هدف از اجرای آن ارتقای امنیت و آرامش اعلام شد. اجرای 
این طرح در تهران از شهریورماه سال 96 کلید خورد و تا اواخر 
سال 1401 به‌طور مستمر ادامه داشت و در بیش از 60مرحله اجرا 
شد. سردار حسین رحیمی، فرمانده انتظامی سابق تهران درباره 
هدف از اجرای طرح رعد گفت: طرح عملیاتی رعد با بهره‌گیری 
از تمام توان پلیس پیشگیری به‌خصوص کلانتری‌های پایتخت 
شروع شد. این طرح با هدف ارتقای امنیت، آرامش و آسایش در 
تمام نقاط تهران اجرا شده است و با تمام مخلان نظم، امنیت و 
آرامش ازجمله سارقان، مالخران، زورگیران، توزیع‌کنندگان و 

فروشندگان مواد‌مخدر و مشروبات الکلی برخورد شد.

اقتدار امنیت
رسیدگی به وضعیت اشرار و مقابله با شرارت‌های آنها همیشه 
یکی از خواسته‌های مردم بوده است. شاید به همین دلیل بود که 
از چند سال قبل پلیس در قالب اجرای طرح اقتدار، دستگیری 
اشرار، اراذل و اوباش را در دستور کار خود قرار داد. مأموران 
پلیس امنیت در قالب این طرح به شناسایی و دستگیری اراذل 
و اوباش می‌پردازند. طبق شواهد به‌دست آمده اجرای این طرح 
برای پلیس یک موفقیت محسوب می‌شود؛ چراکه در کاهش 
ناامنی، شرارت و قدرت نمایی اشرار به‌خصوص در تهران نقش 

عمده‌ای داشته است.

کاشف آگاهی
طرح‌های عملیاتی پلیس معمولا توسط پلیس‌های تخصصی 
اجرا می‌شود. یکی از مهم‌ترین طرح‌ها در سال‌های اخیر طرح 
کاشف است که توسط پلیس آگاهی اجرا می‌شود. در این 
طرح ویژه که در سال‌های اخیر بارها شاهد اجرای آن بوده‌ایم 
کارآگاهان پلیس آگاهی به‌صورت ضربتی تعقیب و دستگیری 
تبهکاران را در دستور کار قرار می‌دهند. دستگیرشدگان در این 
طرح معمولا سارقان، مالخران، متهمان به قتل و گاهی هم افراد 
متهم به تجاوز بودند. در این طرح اداره‌های تخصصی پلیس شامل 
اداره دهم )ویژه قتل(، اداره شانزدهم )مبارزه با جرائم خاص(، 
اداره پنجم )مبارزه با سرقت(، اداره یازدهم)مبارزه با آدم‌ربایی(، 
اداره چهارم )رسیدگی به پرونده افراد مفقود شده(، اداره بیستم 
)مبارزه با کلاهبرداری( و... حضور دارند و معمولا دستاوردهای 
اجرای طرح در قالب نمایشگاهی در معرض دید اصحاب رسانه و 

خبرنگاران قرار می‌گیرد.

طرح ویژه مقابله با سرقت 
از دی‌ماه سال 1401 و پس از انتصاب سردار احمدرضا 
رادان به‌عنوان فرمانده فراجا، یکی از نخستین طرح‌هایی 
که توسط پلیس اجرا شد، طرح ویژه مقابله با سرقت بود. در 
این طرح، مقرر شد پلیس با مرتکبان انواع سرقت ازجمله 
سرقت به عنف، زورگیری و... مقابله‌ کند. این طرح در 
مرحله نخست در فرماندهی انتظامی 7 استان ازجمله تهران 
بزرگ، اصفهان، فارس، البرز، خوزستان، خراسان رضوی و 
فرماندهی غرب استان تهران اجرا شد و برخورد با مالخران از 
دیگر اقدامات پیش‌بینی شده در این طرح ویژه بود. فرمانده 
فراجا در نخستین روز از اجرای این طرح درباره اهمیت و 
ضرورت آن گفت: طبق بررسی‌های صورت گرفته مقابله با 
سارقان و انواع سرقت ازجمله زورگیری، سرقت به عنف و... 
ازجمله دغدغه‌ها و مطالبات جدی مردم از پلیس است. مردم 
درخواست‌های بسیاری برای حل مشکل سرقت داشته‌اند و 
ضمن هماهنگی‌های قضایی مقرر شد به این دغدغه به‌صورت 
بحق پاسخ دهیم؛ به‌طوری که مردم در آینده نزدیک به این 

باور برسند که با سرقت برخورد شده است.

 جزئیات طرح جدید
 برخورد با بی‌حجابی 

طی روزهای اخیر تصاویری از چند میدان شهر 
تهران در فضای مجازی دست به دست و عنوان 

می‌شود که برخورد نیروی انتظامی با افرادی که 
اصرار به بی‌حجابی دارند، آغاز شده است. البته طرح 

مقابله با بی‌حجابی از سوی نیروی انتظامی مربوط به 
روزهای اخیر نیست و اواخر فروردین امسال بود که سردار 

احمدرضا رادان با تاکید بر اینکه موضوع کشف حجاب یکی 
از دغدغه‌های مهم مردم متدین و آحاد جامعه است، از برخورد با 

بی‌حجابی در 3حوزه معابر عمومی، خودرو و اماکن خبر داد. به گفته 
وي،  در فاز اول اجرای این طرح با استفاده از فناوری و تجهیزات پیشرفته، افراد 

خاطی در حوزه معابر عمومی شناسایی می‌شدند که در مرحله اول تذکر و در مراحل 
بعدی فرد با مدارک به حوزه قضایی معرفی می‌شد. حالا در فاز دوم، نیروهای انتظامی 

در معابر اصلی شهر مستقر شده‌اند و برخورد با هنجارشکن‌ها را برعهده خواهند 
داشت. سردار منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا در توضیح بیشتر درباره دلایل اجرای 

این طرح گفت: »پلیس با استقرار گشت‌های خودرویی و پیاده در سراسر کشور ضمن 
انجام ماموریت‌های متعدد پلیسی ناگزیر با آن دسته از کسانی که بدون توجه به 
تبعات و عواقب پوشش خارج از عرف همچنان بر هنجارشکنی خود اصرار دارند، 
ضمن انذار و تذکر، در صورت تمکین نکردن از دستورات برخورد قانونی و آنان 
را به دستگاه قضايی معرفی خواهد کرد.« این مسئول ضمن تقدیر و تشکر 
از قاطبه دختران و بانوان ایرانی که با رعایت هنجارهای اجتماعی و 
پوشش متعارف به آرامش روانی جامعه کمک می‌کنند، گفت: »از 

همگان به‌ویژه دختران فهیم کشورمان که آینده این مرز و بوم به 
وجود آنان متکی است، انتظار می‌رود با حفظ حرمت پوشش 

و رعایت هنجارهای پذیرفته شده به انسجام اجتماعی و 
امنیت عمومی جامعه یاری رسانند و فرصت خدمت 

بیشتر  را برای مأموران انتظامی به جهت دیگر 
مأموریت‌های عدیده و حیاتی پلیس 

فراهم کنند.« 

 گام دوم
صیانت از حق اکثریتاکثریت

 همشهری جزئیات و دلایل  طرح جديد پليس
در مرحله دوم مقابله با بی‌حجابی  را بررسی می‌کند 

گشت‌های خودرویی و پیاده 
پلیس چند روزی است که در 
سراسر کشور مستقر شده‌ 
و علاوه بر انجام ماموریت‌های 
متعدد پلیسی، برخورد با زنان 
و دختران بی حجاب را هم 
برعهده گرفته‌اند. استقرار این 
گشت‌ها را دیروز سردار سعید 
منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا 
تایید کرد و از ارجاع پرونده 
به قوه قضاییه درباره افرادی 
که نسبت به تذکرات ماموران 
پلیس در مسئله پوشش خارج 
از عرف مقاومت می‌کنند خبر 
داد؛ این در حالی است که برخی 
کاربران فضای مجازی، این اقدام 
پلیس را بازگشت دوباره گشت 
ارشاد به خیابان‌ها عنوان کرده 
و واکنش‌های متعددی به آن 
داشته‌اند. اما به گفته سخنگوی 
فراجا، این طرح در پی مطالبات 
مردمی و خواست گروه‌ها و 
اجتماعی،  مختلف  نهادهای 
همچنین تأکید ریاست محترم 
جمهور و قوه قضاییه در چارچوب 
قانون به منظور بسط و گسترش 
امنیت عمومی و تحکیم بنیان 
خانواده آغاز شده و در حال انجام 
است. بسیاری از کارشناسان هم 
معتقدند که این مهم باید از سوی 
نیروی انتظامی انجام می‌شد؛ 
چون طی چند ماه اخیر پس از 
التهاباتی که با فوت مهسا امینی 
در کشور رخ داد، مواردی از جمله 
بی‌حجابی‌ها باعث شد که پلیس 
در مقابل چنین بی‌قانونی‌هایی 
نتواند با اقتدار وارد عمل شود؛ 
درحالی‌که جامعه نیازمند حفظ 
اقتدار مجریان قانون در اجرای 
چنین طرح‌هایی بود. همشهری 
در گفت‌وگو با کارشناسان 
ضرورت‌های اجرای این طرح 
و البته اهمیت اجرای دیگر 
طرح‌های فرهنگی را بررسی 

کرده است. 

واکنش‌های مجازی به مبارزه 
نیروی انتظامی با  بی حجابی 
» اگر با پلیسی که سارق و دزد مال مردم را دستگیر 
 می‌کنه مخالفید، با حضورش برای مجازات
 بی حجاب‌ها هم مخالفت کنید«

طی روزهای اخیر تصاویری از حضور نیروی انتظامی در معابر اصلی شهر 
برای برخورد با بی حجابی منتشر می‌شود، کاربران در فضای مجازی و 

صفحات شخصی خود، به این موضوع واکنش نشان دادند.

حجاب برای همه 
کاربر دیگری هم در توییتر خود نوشته: »حجاب اگه قانونه باید 
قانونی فراگیر باشه؛ یعنی هم برای خانم‌ها و هم برای آقایون! 
خانم‌ها درست لباس بپوشن و آقایون هم درست نگاه کنن!« او در 
بخش دوم این متن هم نوشته: »زن با رعایت حجاب نه‌تنها به تزکیه 
نفس و قرب الهی می‌رسه که امنیت فضای جامعه را هم تضمین 
می‌کنه. برای همینه که می‌گیم حجاب اگر امری فردی‌ است، اما 
ابعاد و پیامدهای جمعی هم داره؛ یعنی حجاب می‌تونه قانونی و 

لازم‌الاجرا باشه، والسلام.« 

چه بهتر! بساط هرج و مرج جمع شود
در توییت یک کاربر هم اقدام پلیس برای نظارت بر بدحجابی مورد توجه 
قرار گرفته. او در متن منتشر شده‌اش نوشته: »من برای انتخاب حجابم 
فلسفه‌های زیادی دارم که مهم‌ترین‌شون اینه که می‌خوام اول من رو 

گزارش
مریم سرخوش
رابعه تیموری
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نکته ها

 برخورد با هنجارشکنان
و پاسخ به شبهات

از روزهای گذشته ،دور تازه برخورد با هنجارشکنان در حوزه 
عفاف و حجاب آغاز شده است و به‌گفته سخنگوی فراجا قرار 
است در پی مطالبات مردمی و نهادهای مختلف اجتماعی و 
همچنین تأکید ریاست‌جمهور و قوه قضاییه، پلیس در قالب 
گشت‌های خودرویی و پیاده در سراسر کشور با هنجارشکنان 
برخورد کند. اما این موضوع با شبهاتی در فضای مجازی و 
شبکه‌های اجتماعی مواجه شده است؛ مثلا اینکه آیا داخل 
خودرو، فضای عمومی است یا خصوصی؟ چه رفتارهایی 
درخصوص حجاب در فضای مجازی جرم تلقی می‌شود؟ که در 
این گزارش تلاش کرده‌ایم به برخی از این شبهات پاسخ دهیم.

آیا گشت‌های  نظارت همان گشت ارشاد است؟
سردار منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا در پاسخ به این سؤال 
اعلام کرد که این گشت‌ها با گشت ارشاد متفاوت است. او گفت: 
در چارچوب قانون و به‌منظور بسط و گسترش امنیت عمومی و 
تحکیم بنیان خانواده، با استقرار گشت‌های خودرویی و پیاده 
ضمن انجام ماموریت‌های متعدد پلیسی با متخلفان برخورد 

خواهد شد.

داخل ماشین فضای خصوصی محسوب می‌شود؟
در سال ۱۳۹۴ با تصویب قانون حمایت از آمران به معروف 
و ناهیان از منکر، خودروی شخصی از شمول دایره حریم 
خصوصی افراد خارج شد. به این ترتیب مقرر شد که در اجرای 
امر به معروف و نهی از منکر نمی‌توان متعرض به حیثیت، جان، 
مال، مسکن، شغل و حریم خصوصی و حقوق اشخاص شد؛ مگر 
در مواردی که قانون تجویز کند. اماکنی که بدون تجسس در 
معرض دید عموم قرار می‌گیرند مانند قسمت‌های مشترک 
آپارتمان‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها و نیز وسایل نقلیه،مشمول 
حریم خصوصی نیستند؛ بنابراین مطابق این قانون، قسمتی 
از خودروی شخصی که بدون تجسس و تفتیش قابل مشاهده 
است و در معرض دید عموم قرار دارد، حریم خصوصی نیست 
و هرگونه رفتار مخالف قانون این اجازه را به نیروی انتظامی 

می‌دهد که حتی بدون داشتن مجوز قضایی اعمال قانون کند.

آیا این طرح شامل فضاهای عمومی هم می‌شود؟
این طرح شامل همه اماکن و فضاهای عمومی می‌شود و کافه 
و رستوران‌ها را نیز در برمی‌گیرد. همچنین براساس لایحه 
حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب، وقوع جرم کشف حجاب برای 
صاحبان و متصدیان چنین اماکنی نیز تبعاتی دارد و مسئولیت 
وقوع جرم در آنجا با این افراد است. طبق این لایحه درصورت 
انجام جرم کشف حجاب در این اماکن در مرتبه اول اخطار 
تعطیلی به آنان داده خواهد شد و در مرتبه دوم تا یک هفته و در 
مرتبه سوم تا 2هفته اماکن یا واحدهای مربوطه توسط ضابطین 
فراجا یا حسب مقررات صنفی توسط مرجع ذی‌صلاح تعطیل 
خواهند شد. همچنین صاحبان و مدیران واحدهای مذکور 
مکلف هستند برای پیشگیری از جرم کشف حجاب توسط 
مراجعان و مشتریان خود، اقدامات لازم را از قبیل نصب تابلو و 
تذکر انجام دهند و چنانچه از این کار خودداری کرده و موجب 
تردد یا تجمع افرادی شوند که حجاب را رعایت نمی‌کنند 

مشمول جرایم و مجازات‌هایی که به آنها اشاره شد، می‌شوند.

رعایت حجاب در فضای مجازی نیز لازم است؟
چنانچه فردی اقدام به انتشار تصاویر بی‌حجاب از خود یا دیگران 
کند و آن تصاویر، ماهیت مستهجن و مبتذل داشته باشند، 
مطابق قانون جرائم رایانه‌ای مجازات خواهد شد. به موجب 
قانون جرائم رایانه‌ای، اگر شخصی به وسیله سامانه‌های رایانه‌ای 
محتویات و تصاویر مستهجن را منتشر کند به مجازات حبس از 
٩١ روز تا ٢ سال یا جزای نقدی از ۵ تا ۴٠میلیون ریال یا هردوی 

این مجازات‌ها محکوم خواهد شد. 

آیا متخلفان از قانون حجاب بازداشت می‌شوند؟
سخنگوی فراجا در این‌باره می‌گوید: ضمن تقدیر و تشکر از قاطبه 
دختران و بانوان کشور عزیزمان برای رعایت هنجارهای اجتماعی 
و پوشش متعارف، ناگزیر به برخورد با آن دسته از کسانی هستیم 
که متأسفانه بدون توجه به تبعات و عواقب پوشش خارج از عرف 
همچنان بر هنجارشکنی خود اصرار دارند و ضمن انذار و تذکر به 
آنها، درصورت عدم‌تمکین از دستورات پلیس با آنها برخورد قانونی 
انجام شده و به دستگاه قضایی معرفی خواهند شد. از همگان 
به‌ویژه دختران فهیم کشورمان انتظار می‌رود با حفظ حرمت 
پوشش و رعایت هنجارهای پذیرفته شده به انسجام اجتماعی و 

امنیت عمومی جامعه کمک کنند.

رسیدگی به تخلفات حوزه حجاب در صلاحیت کدام 
دادگاه است؟

اعلام جرم بی‌حجابی از طرق مختلف اتفاق می‌افتد؛ مثل اعلام 
جرم توسط دادستان و مردم عادی، شکایت توسط شاکی 
خصوصی و برخورد ضابطان دادگستری مثل نیروهای انتظامی 
پلیس یا پلیس امنیت اخلاقی که همه این موارد می‌تواند باعث 
رسیدگی به جرم بی‌حجابی و کشف حجاب شود. پس از اعلام 
جرم کشف حجاب، رسیدگی به پرونده فرد بی‌حجاب به این 

شکل است:
  فرستادن ابلاغیه: فرستادن ابلاغیه به‌صورت 
الکترونیکی روی سامانه ثنای فرد یا به‌صورت برگه کاغذی، برای 
اعلام وقت رسیدگی و آگاهی او از اینکه علیه او شکایتی اتفاق 

افتاده و باید برای دفاع از خود در دادسرا حاضر شود.
   ارجاع پرونده به دادسرا: در مرحله اول پرونده برای 

تحقیقات مقدماتی به دادسرا ارجاع می‌شود.
   صدور قرار منع تعقیب یا کیفرخواست و قرار جلب 
به دادرسی توسط دادسرا: در این مرحله دادسرا به جرم 
رسیدگی می‌کند و چنانچه ادله برای جرم بی‌حجابی و کشف 
حجاب کافی نباشد، طبق اصل برائت، برای فرد قرار منع تعقیب 
صادر کرده و درصورت کافی بودن ادله و مجرم شناختن وی 

برای او کیفرخواست یا قرار جلب به دادرسی صادر می‌شود.
   ارجاع پرونده به دادگاه کیفری: پس از صدور 
کیفرخواست پرونده برای رسیدگی بیشتر توسط قاضی و صدور 
حکم مجازات به دادگاه کیفری ارجاع می‌شود. در این مرحله نیز 
فرصت دفاع برای فرد باقی است. براساس تبصره ماده 638قانون 
مجازات اسلامی، زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر انظار 
عمومی ظاهر می‌شوند، به حبس از10روز تا ‌2ماه یا جریمه 
نقدی از 50تا 500هزار ریال محکوم خواهند شد. اگر قاضی 

تشخیص دهد می‌تواند حبس را تبدیل به جریمه نقدی کند.
 

مردم مطالبه‌گر هستند
خواست عموم مردم برای برخورد با بی‌حجابی 

را فروغ نیلچی‌زاده، پژوهشگر فرهنگی حوزه زنان و 
خانواده هم تایید می‌کند و به همشهری می‌گوید: »اگر 

به آماری که در چند ‌ماه اخیر از قشرهای مختلف مردم 
گرفته شده مراجعه کنید، متوجه خواهید شد که اکثریت مردم 

دوستدار حجاب هستند و خودشان از مسئولان اعم از دولت، 
مجلس و قوه قضاییه مطالبه‌گری می‌کنند که موضوع عفاف و 

حجاب را بیش از پیش مدنظر قرار دهند.« به گفته این پژوهشگر 
فرهنگی، این نوع مطالبه‌گری مردم نشان می‌دهد که جامعه ظرفیت 

اجرای قوانین مربوط به حجاب را دارد، اما راه عمل و مسیر حرکت باید 
مشخص شود تا افراد سودجو و دشمنان منافق در داخل و خارج از کشور 

عزیزمان مانند چند ‌ماه اخیر سوءاستفاده نکنند.

باید بر سر مسئله حجاب ایستاد 
بسیاری از کارشناسان تاکید می‌کنند که محافظت از اخلاقیات و امنیت اخلاقی به عنوان 

خواسته اصلی جامعه و خانواده‌های ایرانی یکی از وظایف حاکمیت و در زیر مجموعه آن نیروی 
انتظامی به عنوان حافظان امنیت به شمار می‌رود. این نکته را سید عبدالرسول علم‌الهدی، 
جامعه‌شناس و استاد دانشگاه هم تایید می‌کند و در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: 

»باید بر سر مسئله حجاب و قانون حجاب ایستاد. اگر قانون حجاب برداشته شود یا لایحه عفاف 
و حجاب به سرانجام مطلوب نرسد، کاملا محرز است که وارد مسئله امر جنسی و غیراخلاقی‌شدن 

زندگی‌های اجتماعی خواهیم شد؛ مسئله‌ای که امنیت اخلاقی و اجتماعی جوانان و خانواده‌ها را 
به خطر خواهد انداخت.« 

برخی از منتقدان اجرای طرح‌های برخورد با بی‌حجابی و بدحجابی پیش از 
تصویب، لایحه حجاب و عفاف را مورد توجه قرار داده‌اند، اما به تاکید برخی 
دیگر نباید اجرای چنین طرح‌هایی را به بهانه تصویب یک قانون جدید به تاخیر 
انداخت. محمدحسن قدیری‌ابیانه، مدیر انجمن نخبگان جهان اسلام و عضو 
شورای بین‌الملل پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در این باره به همشهری 
می‌گوید: »باید دست پلیس و نیروی انتظامی را برای اجرای قانون باز بگذاریم و 
از آنها حمایت کنیم. بر اثر برخوردهایی که اخیرا با پلیس و نیروی انتظامی انجام 
شده، اقتدار پلیس را خنثی کرده‌ و سبب شده‌ایم پلیس در مواردی که بی‌قانونی 
مشاهده می‌کند، نتواند با اقتدار وارد عمل شود.« او همچنین تاکید می‌کند: 
»قوانین ما در مورد بی‌حجابی، سنگین و بازدارنده نیستند و برای قانون‌شکنان 
این الزام را به‌وجود نمی‌آورند که در هر شرایطی مطیع قانون و مجری قانون 
باشند. بسیاری از کسانی که ژست روشنفکری می‌گیرند، از رأفت اسلامی سخن 
به میان می‌آورند؛ درحالی‌که در اسلام در کنار رأفت، تحکم و قاطعیت هم وجود 
دارد.« به گفته قدیری‌ابیانه در مورد نظر کسانی که صحبت از آزادی حجاب 
می‌کنند، موانعی وجود دارد: »اگر بخواهیم تعیین حد حجاب و نوع پوشش را 

برعهده خود خانم‌ها بگذاریم بعضی از افراد ممکن است حدی قائل نباشند و 
به شکل بسیار زننده‌ای وارد جامعه شوند. در هیچ کجای دنیا این موضوع را به 
افراد نمی‌سپارند و قانون، این حدود را مشخص می‌کند. بعضی‌ها می‌خواهند از 
این موضع‌گیری‌ها سود ببرند و برای اینکه ژست روشنفکرانه بگیرند، از آزادی 

و اختیار در حجاب صحبت می‌کنند.«‌

سختی اجرای قانون به دلیل ضعف فرهنگی 
پلیس در حالی اجرای طرح‌های مقابله با بدحجابی و بی‌حجابی را آغاز کرده که کارشناسان معتقدند سایر 

متولیان امور فرهنگی در این زمینه ضعیف عمل کرده‌اند؛ این در حالی است که ده‌ها نهاد و ارگان هم در این 
حوزه مسئولیت دارند، اما عملا مسئولیت‌هایشان زمین مانده است. سمیه محمودی، عضو فراکسیون زنان 

مجلس هم با تایید این مطلب در توضیح بیشتر عنوان می‌کند: »در کشور ما متولیان مسائل فرهنگی و اجتماعی 
زیاد هستند، اما به آنها نقد دارم که چرا موضوع حجاب را رها کرده‌اند و در این زمینه کار فرهنگی انجام نداده‌اند که 
ما الان دچار مشکل شویم.« او درباره اینکه آیا اجرای طرح‌های نظارتی از سوی پلیس بدون اجرای کارهای فرهنگی 
برای رعایت حجاب در جامعه موثر خواهد بود هم بیان می‌کند: »یکی از راهکارها برای رعایت حجاب در جامعه کار 
فرهنگی است، اما نباید فقط به فعالیت‌های فرهنگی اکتفا و برخوردهای قانونی به کلی کنار گذاشته شود. هر کشوری 
قانونی دارد و اگر افراد قانون را رعایت نکنند با آنها برخورد می‌شود.« البته او معتقد است دلیل اینکه عده‌ای به قوانین 
کشور احترام نمی‌گذارند، باز هم به سطحی بودن اقدامات فرهنگی انجام شده برمی‌گردد که اشخاص را قانون‌پذیر 

و قانونمند نکرده است. 

3نکته مهم در برخورد با بی‌حجابی 
 اقدام پلیس برای برخورد قانونی با هنجارشکنان مناسب است، اما کارشناسان آن را به‌تنهایی 

کافی نمی‌دانند و تاکید می‌کنند که باید فاصله‌هایی که در اجرای طرح‌های فرهنگی در کشور 
به وجود آمده هم برطرف شود. علی دورانی، استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی در توضیح 

بیشتر این مسئله به 3نکته اشاره می‌کند و می‌گوید: »در وهله اول باید فاصله‌ای که 
در اجرای طرح‌های فرهنگی به‌وجود می‌آید برطرف شود؛ چون این مسئله باعث 

می‌شود بعضی از انگاره‌های اجتماعی تثبیت و بعضی از رفتارهای اجتماعی 
به خرده‌فرهنگ تبدیل شوند؛ اتفاقی که در موضوع حجاب هم رخ داده 

و وقفه‌های طولانی در اجرای طرح‌های این حوزه چنین شرایطی را 
به‌وجود آورده است.« او ادامه می‌دهد: »دومین مسئله هم این است 

که اگر می‌خواهیم در مورد پدیده بدحجابی برخورد درستی 
داشته باشیم، باید خودمان را در جایگاه فرد متخلف قرار 

دهیم و بدون آنکه به شخص خاطی به‌عنوان شهروند 
درجه 2 نگاه کنیم، دلایل و ریشه‌های رفتار او را 

مورد توجه قرار دهیم. نکته سوم هم ریشه‌یابی 
صحیح و اصولی شرایط پیش آمده است 

تا بتوانیم برنامه‌ریزی متناسب با آن 
داشته باشیم.« 

ضرورت‌های حفظ اقتدار پلیس 

از مسئولیت ها نباید شانه خالی کنیم 
محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: لایحه حجاب و عفاف هم‌اکنون 

در مجلس شورای اسلامی در دست بررسی است. نمایندگان مجلس، تلاش 
شبانه‌روزی دارند که لایحه حجاب و عفاف طی 2 ‌ماه آینده برای تصویب آماده شود. 

نباید به بهانه اینکه قانون جدید در دست تصویب است از مسئولیتی که بر دوش 
آنان گذاشته شده ، شانه خالی کنند.

لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون تخصصی نهایی شده است
حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس:لایحه عفاف و 
حجاب به کمیسیون قضایی و فرهنگی ارجاع شد و حدود ۱5- ۱0جلسه در کمیسیون‌های 

قضایی و فرهنگی برای بررسی این لایحه برگزار کردیم؛ به جرأت اکثر کسانی که نظر 
 داشتند درباره این لایحه منعکس کردند؛ کمیته تخصصی در کمیسیون قضایی تشکیل 
و ۲۰ -۳۰مورد از نظرات و نسخه‌ها برای ارتقای لایحه عفاف و حجاب بررسی شد و تقریباً 

لایحه را در کمیته تخصصی نهایی کردیم.

32دستگاه متولی امر حجاب و عفاف
ابوالفضل عمویی ، نماینده تهران، ری و شمیرانات در مجلس:در حوزه حجاب و 

عفاف ۳۲دستگاه متولی امر هستند. ما اعتقاد داریم که دشمنان با یک برنامه‌ریزی 
به این مقوله وارد شده‌اند و ما یک قانون کلی درخصوص حجاب و عفاف داریم که 

بسیار کلی‌نگر است؛ لذا نیاز است که لایحه‌ای ارائه و با یک فوریت آن هم در مجلس 
موافقت شود تا بتوانیم قانون بهتری درباره حجاب و عفاف داشته باشیم.

ود
ی‌ش

ب م
وی
تص
ده 

آما
ده 

آین
اه 
‌2م
ی 
ف ط

عفا
ب و 

جا
 ح

ف
عفا
ب و 

جا
ه ح

یح
لا

مصوبه 820عفاف و حجاب 
محمود حاجیلویی ،دبیر ستاد فرهنگی و اجتماعی شورای‌ عالی انقلاب 

فرهنگی:شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی مصوباتی درباره عفاف و حجاب از جمله 
مصوبه ۸۲۰ دارد که مسئولیت دستگاه‌های اجرایی در آن مشخص شده و اخیراً 

 توسط ریاست‌جمهور برای اجرا به دستگاه‌ها ابلاغ شده است، بالای ۹۰درصد 
مصوبه ۸۲۰ فرهنگی بوده که باید توسط وزارت کشور راه‌اندازی شود و ستاد اجرایی 

عفاف و حجاب در این زمینه شکل گیرد.

تنظیم بخشی از لایحه حجاب در قوه قضاییه
حجت‌الاسلام محمد مصدق ، معاون اول قوه قضاییه: آنچه قوه قضاییه در لایحه حجاب 

و عفاف تنظیم کرده، بخشی از این لایحه بوده که هم‌اکنون در 3 کمیسیون تخصصی 
مجلس در دست بررسی است که در نهایت به صحن علنی برای تصویب نهایی خواهد 

آمد. ‌ماه محرم فرصت بسیار مناسبی در راستای نشر معارف اسلامی و تزریق انرژی 
مثبت به جامعه است و می‌تواند کشور را تا یک سال بیمه کند.

جایگاه مردم در لایحه عفاف و حجاب مورد توجه قرار گیرد
 آیت‌الله محمدباقر محمدی لائینی، نماینده ولی‌فقیه در مازندران: در حوزه 

حجاب و عفاف باید وارد میدان شده و کار کنیم و باید در لایحه حجاب و عفاف 
جایگاهی برای مردم در نظر گرفته شود، موانع قانونی برطرف شود و اگر مردم 

بخواهند در مقابل بی‌حجابی‌ها و افسارگسیختگی‌ها بایستند چگونه باید 
وارد میدان شوند.

رئیس‌جمهور هم به لایحه نخست عفاف و حجاب انتقاد داشت
حجت‌الاسلام محمدحسین طاهری‌آکردی،دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر 

کشور :اصلاحات خوبی نسبت به لایحه عفاف و حجاب قوه قضاییه در کمیسیون قضایی 
و فرهنگی مجلس شورای اسلامی صورت گرفته است. شخص رئیس‌جمهور نیز نسبت 

به لایحه نخست انتقادهایی داشتند. لایحه‌ای که نخست ارسال شده، نتوانسته دغدغه 
دغدغه‌‎مندان، خانواده شهدا و متدینین را برطرف کند. ولی بحمدالله اصلاحات خوبی 

در آن صورت گرفته و به قوامی رسیده و مطالبه ما این است، آنچه اصلاح شده در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی مطرح و رأی بیاورد.

یک انسان ببینن تا یک زن! حجاب از بمب اتم هم قوی‌تره و به‌خاطر 
همینه که مخالفت باهاش زیاده. در این مدت شرایط بدی به‌وجود 
اومده و چه بهتر که پلیس دوباره برگشته و می‌تونه این هرج و مرج 

رو جمع کنه ...« 

قانون، قانونه! 
کاربری با نام حمزه هم به زبان کنایه و طنز در توییتی نوشته: »اگر 
با پلیسی که سارق و دزد مال مردم را دستگیر می‌کنه، مخالفید با 
حضورش برای مجازات بی حجاب‌ها هم مخالفت کنید. قانون، قانونه 
و نتیجه بی‌توجهی بهش باید برخورد قضایی باشه! قرتی‌بازی هم 

سرش نمی‌شود!« 

شباهت سلامت و رعایت حجاب 
کاربری هم به حمایت از اجرایی شدن قانون عفاف و حجاب 

پرداخته و نوشته: »امروز روسری و شال از سر برمی‌دارن و فردا 
حیا از دیده و دل می‌رانن! فقط قانون می‌تونه مقابل این ناهنجاران 
که برخی‌شان به غلط مسیر خود را رفته‌ان، بایسته! تنها هدف 
اینه که همه بدونن حجاب برای زن ایرانی یه تیکه پارچه روی 
سرش نیست، حجاب یک پرچمه بر سر ما که بابتش خون دل‌ها 
خوردیم.« این کاربر در توییتی دیگر هم نوشته: »فلسفه ماسک 
و حجاب چقدر شبیه همن! ماسک می‌زنم که بیمار نشم و حجاب 
می‌گیرم تا آلوده نشم! قانون سلامت و پزشکی هم می‌گه به‌خاطر 
خودت و دیگران ماسک بزن، قانون عفاف و حجاب هم می‌گه 
حجاب را رعایت کن تا آسیبی به ‌خود و دیگران وارد نشه؛ به 

همین سادگی!« 

بی‌توجهی به کشف حجاب افراد معروف 
کاربری با نام شارلوت هم با انتقاد از نبود برخورد با سلبریتی‌ها 

به‌ویژه فوتبالیست‌ها در صفحه توییتر خود نوشته: »آقای مسئول! 
وقتی فوتبالیست‌هایی رو که زنشون کشف حجاب می‌کنن و نمایش 

میدن، کاری نداری، از مردم عادی انتظار حجاب داری؟« 

چادر ما، ترس دشمنان 
کاربری هم با لحنی مقتدرانه نوشته: »چادر زنان ما بسان پرچم است 
که دشمنان را می‌ترساند و دشمنان برای رهایی از این ترس به هر 
شیوه‌ای )جنگ سخت و نرم( متوسل می‌شوند تا قانونی در حمایت 

از این حجاب و پرچم تصویب نشود.« 

حرمت حجاب خدشه‌دار نشود 
یک کاربر هم تأخیر در اجرای قوانین مربوط به حجاب را مورد 
انتقاد قرار داده و نوشته: »درسته که 2 ماهه لایحه عفاف و 
حجاب تعیین تکلیف نشده، اما حداقل طوری تنظیمش کنید 

که به حرمت حجاب خدشه‌ای وارد نشه و حق‌الناس هم ضایع 
نشه. حق‌الناس اگه ضایع بشه ممکن است از صراط حجاب 
برگرده و باید مراقب مرز باریک واجبات هم بود.« این کاربر در 
ادامه توییتش هم اینطور توضیح داده که »توی خود آمریکا هم 
برای رفت‌وآمد، مقررات پوشش دارن؛ اون وقت یه عده می‌گن 
چرا باید قانون برای ما تعیین تکلیف کنه که چی بپوشیم و چی 
نپوشیم؟ بالاخره شما با خودتان چند چندین؟ اصلا به چه آیین 

و قانونی پایبند هستین؟« 

مخالف حجاب، مخالف شرع 
کاربری هم در توییتی اعتراضی نوشته: »حجاب یک شرع قانونی 
ا‌ست. وقتی مخالفش هستید، یعنی مخالف شرع هستید! وقتی 
مخالف شرع هستید، یعنی مخالف خدا هستید! وقتی مخالف خدا 

هستید، یعنی مخالف خودتان هستید!«
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»شما پولدارها حق ما را خورده‌اید و 
سزاتون همینه.« این جمله‌ای بود که 
سارقان مسلح هربار که از طعمه‌شان 

سرقت می‌کردند، به زبان می‌آوردند. 
به گزارش همشهری، از اوایل بهمن 
سال گذشته چند زن و مرد با مراجعه 
به اداره پلیس پایتخت از اعضای یک 
گروه خفت‌گیر شکایت کردند. به‌گفته 
مال‌باخته‌ها، ‌سارقان در پوشش 
مسافرکشی، طعمه‌هایشان را به دام 
انداخته و اموال قیمتی‌شان را به سرقت 
می‌بردند اما یک نکته عجیب در تمام 
سرقت‌ها وجود داشت؛ اینکه سارقان در 
پایان سرقت از یک جمله خاص استفاده 
می‌کردند با این مضمون که قصد انتقام از 
افراد پولدار را دارند. یکی از مال‌باخته‌ها که 
زنی جوان بود به افسر پلیس گفت:در غرب 
تهران سوار بر یک خودروی پراید شدم که 
به جز راننده، ‌2 نفر دیگر هم داخل ماشین 
بودند که فکر کردم مسافر هستند اما در 
بین راه یکی از آنها اسلحه‌ای روی شقیقه‌ام 
قرار داد و با تهدید طلاها و پول‌هایم را 
خواست. من از ترس جانم تسلیم خواسته 
آنها شدم و سارقان پس از سرقت یک جمله 
عجیب به من گفتند و بعد مرا به بیرون از 
خودرو پرتاب کردند. جمله عجیب آنها این 
بود:»شما پولدارها حق ما را خورده‌اید و 

سزاتون همینه.« 

ردپای یک مجرم سابقه‌دار
تحقیقات برای شناسایی سارقان مسلح  
‌ادامه داشت. آنها اغلب با پراید و پژوی 
سرقتی، ‌راهی سرقت می‌شدند و معمولا 
طعمه‌هایشان زن بودند تا بتوانند طلا 
و جواهرات آنها را سرقت کنند. آنها 
صورت‌هایشان را با ماسک بهداشتی 
می‌پوشاندند تا شناسایی نشوند اما در 

آخرین سرقت‌ با زنی درگیر شدند که  باعث 
شناسایی یکی از آنها شد. ماجرا از این 
قرار بود که زن جوان وقتی متوجه شد 
به دام زورگیران مسلح گرفتار شده با فرد 
مسلح درگیر شد و ماسک او را کشید. وی 
موفق شد چهره سارق زورگیر را ببیند و 
مرد مسلح که به‌شدت عصبانی شده بود، 
‌پس از آزار و اذیت زن جوان و سرقت طلا 
و جواهراتش، وی را به بیرون از ماشین 
پرتاب کرد. به‌دنبال این اتفاق، ‌مال‌باخته 
که چهره مرد مسلح را به خاطر سپرده 
بود توانست عکس او را در آلبوم مجرمان 
سابقه‌دار شناسایی کند. او دزدی سابقه‌دار 
به نام محمد بود که پیش از این بارها به 
جرم سرقت دستگیر و زندانی شده بود. 
با این سرنخ مأموران به سراغ پاتوق‌های 

محمد رفتند اما او فراری شده بود.

تغییر شگرد
جست‌و‌جوی کارآگاهان به دستور بازپرس 

دادسرای ویژه سرقت برای شناسایی پاتوق 
محمد ادامه داشت و این در حالی بود که 
آمار سرقت‌های این مجرم سابقه‌دار و 
همدستانش به صفر رسیده بود، چرا که 
آنها حدس زده‌بودند به‌زودی شناسایی 
خواهند شد. آنها تا چندوقت سرقتی 
مرتکب نشدند اما مدتی بعد شگرد خود 
را تغییر دادند و با رفتن به پارک‌های 
تهران، ‌طعمه‌هایشان را شناسایی کرده 
و با تهدید اسلحه و قمه اقدام به زورگیری 
می‌کردند. عجیب‌تر اینکه در پایان این 
سرقت‌ها نیز همان جمله عجیب‌شان را 
به زبان می‌آوردند. در این شرایط اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی به شکل ویژه ادامه 
داشت تا اینکه مأموران موفق شدند پاتوق 
محمد مجرم سابقه‌دار را شناسایی کنند. 
با راهنمایی وی، ‌4عضو دیگر این گروه 
دستگیر شدند و متهمان برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

‌جنایت در هرات، دستگیری 
در تهران

ردپای 3برادر و عمویشان که به اتهام قتل در افغانستان تحت 
تعقیب پلیس این کشور بودند، ‌در ایران به‌دست آمد و آنها در 

عملیاتی غافلگیرانه در تهران دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، ‌9ماه قبل گزارش قتل زنی در شهر 
هرات افغانستان به پلیس این شهر اعلام شد. زن جوان ابتدا 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته و بعد خفه شده بود. جسد وی 
در خانه‌اش پیدا شد و خانواده او از شوهر سابق وی شکایت 
کردند. با انجام تحقیقات پلیس هرات مشخص شد که عامل 
اصلی این جنایت، شوهر سابق وی است که با همدستی دو 
برادرش و عموی خود، جان همسر سابقش را گرفته بود؛ چرا 
که تصور می‌کرد وی با فرد دیگری در ارتباط است و حتی از او 
شکایت کرده بود اما تحقیقات نشان داد که زن جوان بیگناه 
بوده است و شوهر وی دچار بیماری بدبینی و سوء ظن است. 
در آن زمان پلیس افغانستان تحقیقات برای دستگیری عاملان 
قتل زن جوان را آغاز کرد اما آنها فراری شده بودند. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که آنها از افغانستان خارج شده‌ و به ایران 
گریخته‌اند. زندگی مخفیانه آنها در تهران ادامه داشت تا اینکه 
‌بعد از چند ماه یکی از بستگان مقتول که در تهران زندگی 
می‌کرد، قاتل اصلی را به‌صورت اتفاقی در یکی از خیابان‌ها دید 
و پلیس را خبر کرد. با پیگیری‌های خانواده مقتول، عاملان 

این قتل که 3برادر و عمویشان بودند در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر شدند و دیروز برای انجام تحقیقات به دادسرای جنایی 
تهران انتقال یافته اما قتل را انکار کردند. شوهر سابق این زن 
به بازپرس جنایی گفت:من و همسر سابقم اختلافات زیادی 
با یکدیگر داشتیم که ازدواج‌مان به طلاق ختم شد اما اینها 
دلیلی نمی‌شود که من بخواهم جان او را بگیرم. همسرسابقم 
مرا نمی‌خواست و فکر می‌کنم عاشق مرد دیگری بود. شاید هم 
همان مردی که همسرسابقم عاشقش شده جان او را گرفته 
باشد! وی درباره فرارش از افغانستان گفت: من فرار نکرده‌ام، 

‌برای کار به ایران و سپس به تهران آمدم.
در ادامه متهمان دیگر هم تحت بازجویی قرار گرفتند اما آنها 
هم منکر دست داشتن در جنایت شدند. پس از پایان تحقیقات 
اولیه، ‌پرونده این جنایت برای ادامه روند رسیدگی به دادگاه 

کشور افغانستان فرستاده شد.

قاتل پدر، پسر معتادش بود
معمای قتل پدر خانواده با دستگیری پسر معتاد او فاش شد.

به گزارش همشهری، چند روز پلیس شهرستان ملایر در 
جریان مرگ مشکوک مرد میانسالی قرار گرفت. جسد این 
مرد در خانه‌اش پیدا شده و آثار ضرب و جرح روی صورت 
وی نشان می‌داد که به قتل رسیده است. در ادامه بررسی‌ها 
مشخص شد که این مرد با پسرش که معتاد به مواد‌مخدر بوده 
درگیری داشته و همین موجب شد تا این پسر جوان دستگیر 
شود. این پسر 23ساله اسرار قتل پدر را فاش کرد و گفت: برای 
تهیه مواد‌مخدر نیاز به پول داشتم و به‌خاطر این موضوع با پدرم 

درگیر شدم و او را مورد ضرب و شتم قرار دادم.
سرهنگ احمد ساکی، فرمانده انتظامی شهرستان ملایر با 
اعلام این خبر گفت:متهم پس از اعتراف به ضرب و شتم پدر 
و قتل او بازداشت شد و برای انجام تحقیقات بیشتر به مرجع 

قضایی نیز معرفی شد.

خواب سارق در خودروی مسروقه 
دزد خودرو زمانی که در خودروی مسروقه به خواب رفته بود 

از سوی پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، شنبه گذشته مأموران کلانتری 
148تهران در حال گشتزنی در محدوده خیابان انقلاب 
بودند که به یک پراید پارک شده در کنار خیابان مشکوک 
شدند. مردی در داخل این خودرو به خوابی عمیق فرو رفته 
بود و مأموران به بررسی شماره پلاک خودرو پرداختند 
و معلوم شد که پراید مورد نظر مدتی قبل از یکی از 
خیابان‌هاي تهران به سرقت رفته است. از آنجا که احتمال 
می‌رفت مردی که داخل خودرو خوابیده، همان سارق 
ماشین باشد، مأموران به آن نزدیک شدند و به شیشه 
کوبیدند که راننده ناگهان از خواب پرید و با دیدن پلیس 
از ماشین پیاده شد و قصد داشت با درگیری با مأموران 

فرار کند که موفق نشد و به دام افتاد. در 
ادامه از خودروی مورد نظر وسایل ویژه 
سرقت کشف و متهم پس از انتقال به 

کلانتری علاوه بر پراید مورد نظر به 
سرقت چند خودروی دیگر هم 

اعتراف کرد.
به‌گفته سرهنگ محمد 
گودرزی، رئیس پلیس 
پیشگیری تهران، در تحقیقات 

تکمیلی مشخص شد که متهم 
دارای سوابق متعدد کیفری 

بوده و در ساعات پایانی شب با 
پرسه زدن در سطح خیابان‌های 
تهران، اقدام به سرقت 
خودروهای شهروندان می‌کرده 
است. براساس این گزارش، 
متهم 47ساله پس از اعتراف به 

سرقت‌های سریالی بازداشت 
شد و پرونده وی در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفت.

کوتاه از حادثه

ساخت جاده چک چک توجیه اقتصادی ندارد
 در جنوب استان فارس جاده‌ای به طول 35کیلومتر و به نام چک 
چک در حال احداث است که اتمام آن باعث تغییر مسیر اصلی 
فعلی و سخت‌تر شدن دسترسی به شهرستان‌های اوز و گراش 
این استان خواهد شد. این پروژه که هزینه آن 200میلیارد تومان 
برآورد شده است علاوه بر ایجاد مشکل مذکور تأثیر ناچیزی 
هم در کوتاه‌تر کردن مسیر بعدی نسبت به مسیر فعلی دارد.با 
درنظر گرفتن این موارد می‌توان گفت که هیچ توجیه اقتصادی 
هم ندارد. بهتر است قبل از اجرای این قبیل پروژه‌ها، در مورد 
خروجی و نفع و ضررشان به‌طور کامل کارشناسی صورت گیرد 

تا بیت‌المال حیف و میل نشود.
گنجور از استان فارس

شهرک مهرگان شیراز شبکه فاضلاب شهری ندارد
کوچه‌های محله شهرک مهرگان شهر شیراز به شبکه فاضلاب 
شهری متصل نیستند و متأسفانه این موضوع موجب سرریز 
فاضلاب در کانال آب‌‌های سطحی و نفوذ آن به آب‌ها و سفره‌های 
زیرزمینی می‌شود.از طرفی این موضوع موجب بالا آمدن آب‌های 
سطحی و نفوذ به پی ساختمان‌ها و آسیب به آنها شده است.
از مسئولان خواهشمندیم هر چه زودتر مشکل فاضلاب این 
شهرک را حل کنند تا بیش از این به خانه‌های مردم و مهم‌تر از 

آن محیط‌زیست آسیب وارد نشود.
مرادی از شیراز

درخواست تسریع در ساخت بزرگراه بروجرد به اراک
پروژه ساخت آزادراه بروجرد به اراک از اقدامات خوب و کارآمدی 
است که اتمام آن موجب کاهش ترافیک و طبیعتا کاهش مصرف 
سوخت و استهلاک خودروهای عبوری خواهد شد. تنها مشکل، 
کندی روند کار است که امیدواریم با عنایت مسئولان و تسریع 

آن هر چه زودتر این پروژه به اتمام رسیده و افتتاح شود.
فرساد از اراک

محور نگار - بهرامجرد در استان کرمان دو بانده شود
 محور نگار- بهرامجرد در استان کرمان بسیار پرتردد و ناایمن 
است که همین موضوع بارها باعث بروز تصادفات و خسارات 
جانی و مالی زیادی شده است. از سازمان راهداری استان 
خواهشمندیم هر چه زودتر نسبت به دو بانده کردن این مسیر 

اقدام کند.
عسگری از کرمان

پخش تبلیغات تلویزیونی محدود شود
 به قدری حجم تبلیغات در تلویزیون زیادشده است که به 
جرأت می‌توانم بگویم 70درصد زمان پخش به آنها اختصاص 
یافته است. پخش برخی از این تبلیغات که در میان برنامه‌های 
پربیننده مثل فوتبال صورت می‌گیرد آنقدر طولانی است که 
بیننده اتفاقات قبل از آن را تقریبا فراموش می‌کند و به‌اصطلاح 
رشته کار از دستش خارج می‌شود.از طرفی صدای این تبلیغات 
هم بلندتر از صدای باقی برنامه‌هاست و همین تغییر ناگهانی 
صدا، بیننده را کلافه و اذیت می‌کند.از صدا و سیما درخواست 
داریم تعداد و دفعات پخش این تبلیغات را کاهش دهد و صدای 
آن را هم متناسب و هم سطح با صدای باقی برنامه‌ها پخش کند.
سمیرا از تهران

آب شرب مشهد شور شده است
مدتی است که آب شرب شهر مشهد شور و غیرقابل شرب شده 
است؛ به‌طوری‌که اکثر شهروندان مجبور به خرید آب معدنی 
برای آشامیدن و پخت‌وپز هستند. مسلما ادامه این روند بر 
سلامت مصرف‌کنندگان تأثیر سوء می‌گذارد؛ خصوصا آن دسته 
از افراد یا خانواده‌هایی که توان خرید مرتب آب معدنی را ندارند.

از مسئولان آب و فاضلاب این شهر خواهشمندیم تا هر چه زودتر 
این معضل را رفع کنند.

مهدوی از مشهد

اقلام خوراکی عرضه شده از طریق کالا برگ محدودند
 جدای از اینکه تعداد اقلام خوراکی که با ارائه کالابرگ در اختیار 
متقاضیان قرار می‌گیرد تنها محدود به 11مورد است؛ برخی از 
این اقلام هم به‌صورت کیلویی عرضه نمی‌شوند. برنجی هم که 
به خریدار می‌دهند برنج خارجی با کیفیت پایین است. از آنجا 
که قرار است این طرح موجب کمک به قشر ضعیف و آسودگی 
خاطر نسبی آنان شود لذا از دست اندرکاران آن درخواست داریم 

تا این موارد را اصلاح کنند.
شهروندی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

سارقان مسلح  پس از هر سرقت مدعی می‌شدند که قصد انتقامجویی از افراد پولدار را دارند

رئیس مرکز عملیات سازمان 

رویداد
اطلاعات پلیس تهران از 
دستگیری فرد هتاک به 
حافظان امنیت و ترویج‌دهنده خشونت در 

جامعه خبر داد.
به گزارش همشهری، چند شب پیش بود 
که بازیگر تازه‌کاری به نام محمد صادقی در 
صفحه اینستاگرام خود کلیپی منتشر کرد 
که در آن به‌صورت آشکار اقدام به ترویج 
خشونت کرده بود. او در این کلیپ با فحاشی 
علیه مأموران حافظ نظم و امنیت، کاربران 
را دعوت به استفاده از ساح کرده بود که 
مأموران سازمان اطلاعات پلیس تهران پس 
از بررسی موضوع، ماجرا را به مرجع قضایی 
گزارش کردند. به این ترتیب مرجع قضایی 
با توجه به اظهارات این بازیگر جوان دستور 

بازداشت وی را صادر کرد و تیمی از مأموران راهی محل سکونت او در منطقه تهرانپارس 
شدند. این فرد وقتی متوجه حضور مأموران شد، قصد داشت خود را از محل سکونتش در 
طبقه سوم به پایین پرت کند که با حضور امدادگران آتش‌نشانی و مقام قضایی از تصمیم 

خود منصرف و دستگیر شد.
این بازیگر ۳۸ساله در ادامه تحویل مأموران شد و تحقیقات از او با دستور قضایی ادامه دارد.

سیرک بازیگر زن‌نما

گروگانگیری پس از سرقت مرگبار از طلافروشی 
قاتل مرد طلافروش به ضرب گلوله پلیس کشته شد

 مرد مسلح که با همدستی 

جنایی
یک زن به یک طلافروشی 
در شهرستان زرندیه 
دستبرد زده و مالک طلافروشی را به قتل 
رسانده بود، به ضرب گلوله پلیس کشته 

شد.
به گزارش همشهری، صبح دیروز زن و 
مردی جوان خود را مقابل طلافروشی 
نیکنام در منطقه مامونیه شهرستان 
زرندیه در استان مرکزی رساندند. آنها که 
وانمود می‌کردند مشتری هستند، وقتی 
مطمئن شدند جز مرد طلافروش کسی 
در مغازه نیست وارد آنجا شدند و به محض 
ورود مرد جوان سلاح خود را بیرون کشید 
و به سمت مرد طلافروش نشانه رفت. او و 
همدستش قصد سرقت از طلافروشی را 
داشتند و این در حالی بود که حدود یک 
سال پیش نیز دزدان به این طلافروشی 
دستبرد زده و مقداری طلا سرقت کرده 

بودند. مرد طلافروش که نمی‌خواست 
ماجرای تلخ سال گذشته تکرار شود در 
برابر دزدان مقاومت کرد و در همین هنگام 
مرد جوان گلوله‌ای به سمت او شلیک کرد 

و وی را به قتل رساند.
دزد مسلح و همدستش پس از سرقت 
مقداری طلا به سرعت از طلافروشی خارج 
شدند و پا به فرار گذاشتند. این در حالی 
بود که صدای شلیک گلوله، باعث شد که 
رهگذران و همسایه‌ها مقابل طلافروشی 
جمع شوند و پلیس را خبر كنند. سارقان 
با تهدید مردم به فرار خود ادامه دادند و در 
حالی که شاهدان آنها را تعقیب می‌کردند  
در ادامه سد راه یک خودروی پراید شدند 
و با تهدید راننده از او خواستند که آنها را 
از محل دور کند. در همان لحظه خودروی 
گشت پلیس نیز از راه رسید و تعقیب 
دزدان مسلح آغاز شد. زن و مرد سارق 
که حالا به محله حدیق زرندیه رسیده 

بودند، وقتی دیدند فرار از دست پلیس 
ممکن نیست از ماشین پیاده شده و وارد 
یک ساختمان مسکونی شدند و در یکی 
از واحدها، پیرزنی را که در آنجا زندگی 

می‌کرد، گروگان گرفتند.
به‌دنبال این ماجرا، تیم‌های پلیس خانه 
مورد نظر را محاصره کردند و از مرد مسلح 
و همدستش خواستند خود را تسلیم 

کنند اما آنها قصد تسلیم شدن نداشتند.
به‌گفته سرهنگ یوسف‌وند، فرمانده 
انتظامی زرندیه، سارق مسلح که در یک 
ساختمان مسکونی چند طبقه پنهان 
شده بودند، درحالی‌که پیرزنی را گروگان 
گرفته بود شروع به تهدید پلیس کرد که 
مأموران انتظامی با محاصره محل، در یک 
لحظه موفق شدند با شلیک گلوله او را از 
پای درآورند. پس از مرگ جوان مسلح، 
همدستش که دختری جوان بود دستگیر 

شد و تحقیقات از او ادامه دارد.

کینه عجیب
محمد سرکرده گروه است که 4سارق گفت‌وگو

سابقه‌دار استخدام کرده بود. با آنها در زندان 
آشنا شده بود و وقتی دور هم جمع می‌شدند نقشه سرقت‌های 
خشن خود را مرور می‌کردند. محمد می‌گوید امکان نداشت که 

فراموش کنند جمله عجیب خود را در هر سرقت تکرار کنند.

فلسفه تکرار این جمله عجیب در آخر 
سرقت‌هایتان چه بود؟

انتقام از افرادی که حق ما را در جامعه خورده‌اند؛ آنهایی که حق 
ما را خوردند و پولدار شدند و ماهایی که روزبه‌روز فقیرتر شدیم.

چطور این افراد را شناسایی می‌کردید؟
اغلب به خیابان‌های شمال تهران می‌رفتیم و طعمه‌هایمان را 
شناسایی می‌کردیم. مثلا زنانی که طلاهای زیادی به‌خودشان 
آویزان می‌کردند. حتی پسرهایی که به‌نظر بچه پولدار بودند 
و زنجیر طلا داشتند. معمولا این افراد را شناسایی می‌کردیم؛ 

‌همان‌هایی که معتقدیم حق ما را خورده‌اند.

چطور با اطمینان این حرف را می‌زنی؟
چون شکی ندارم. ما از ابتدا حسرت کشیدیم و در فقر بزرگ 
شدیم اما آنها پدرهای پولداری داشتند و هیچ وقت طعم بدبختی 
و بی‌پولی را نچشیدند. بنابراین اتفاقی نمی‌افتاد اگر بخشی از 
طلاهایشان را سرقت می‌کردیم. مانند این است که بخواهی از یک 
اقیانوس یک لیوان آب برداری! برای آنها هیچ اتفاقی نمی‌افتاد اما 

زندگی ما را تکان می‌داد.

چرا همیشه جمله معروفتان را تکرار 
می‌کردید؟

چون عقده‌هایمان خالی می‌شد. ما نسبت به پولدارها کینه 
عجیبی به دل داریم. تکرار این جمله باعث می‌شد تا حس کنیم 

انتقاممان را از روزگار و آنها گرفته‌ایم.

با چه شگردهایی سرقت می‌کردید؟
بعد از اینکه از زندان آزاد شدیم در پوشش مسافرکشی سرقت 
می‌کردیم. برای شروع ماجرا، ‌پراید و پژو سرقت کردیم و با آنها 
طعمه‌هایمان را سوار بر خودرو می‌کردیم. سپس با تهدید اسلحه 
اموال قیمتی‌شان را به سرقت می‌بردیم. چون سابقه‌دار بودیم، 
گریم می‌کردیم و چهره مان را تغییر می‌دادیم. حتی از ماسک 
استفاده می‌کردیم اما در آخرین سرقت خود با این شگرد، با 
دختری درگیر شدم و صورتم مشخص شد. از آن پس شگردمان 
را تغییر دادیم. به پارک‌ها می‌رفتیم و بالای سر دختر و پسرهای 
کم سن و سال ظاهر می‌شدیم. اسلحه را روی سرشان قرار 
می‌دادیم و با تهدید و آزار آنها، اموال قیمتی‌شان را به سرقت 
می‌بردیم. ما خیلی حرفه‌ای عمل می‌کردیم و تصورمان این 
بود که ردی از خودمان به جا نگذاشته‌ایم اما درنهایت لو رفتیم 

و دستگیر شدیم.

زنان جوان، طعمه زورگیران عجیبزنان جوان، طعمه زورگیران عجیب

متهمان برای فرار از مهلکه راننده پراید را گروگان گرفتند

 لایو اینستاگرامی متهم هنگام دستگیری
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   تشدید اختلافات در ناتو 
پیش‌تر نیز وب‌سایت پلیتیکو در آستانه نشست ناتو در لیتوانی گزارش داده بود که سران 
ناتو بر سر موجه بودن هزینه تداوم حمایت این ائتلاف از اوکراین در جنگ با روسیه 
اختلاف‌نظر دارند. در این گزارش آمده که برخی از اعضای ناتو بر این باورند که تداوم 
حمایت از اوکراین در جنگ با روسیه می‌تواند در بلندمدت برای ائتلاف ناتو دردسرهای 
جدی ایجاد کرده و رسیدگی این بلوک به مسائل مهم و ضروری را به تأخیر بیندازد. 
وب‌سایت پلیتیکو در گزارش دیگری با اشاره به نتایج ناامیدکننده نشست اخیر ناتو در 
لیتوانی برای اوکراین نوشته که کی‌یف به‌ویژه از اقدامات پشت پرده واشنگتن و برلین برای 
به تعویق انداختن اعلام برنامه زمانی مشخص برای عضویت اوکراین در پیمان ناتو به ‌شدت 
خشمگین شده است. به نوشته پلیتیکو، اوکراین نارضایتی عمیق خود را از نتایج نشست 
ناتو به واشنگتن و برلین به‌عنوان مخالفان اصلی عضویت این کشور در ناتو ابراز کرده و 
رئیس‌جمهور اوکراین نیز به‌شدت از نتیجه این نشست که به حمایت لسانی از کی‌یف 
محدود شده انتقاد کرده است و سخنان دبیر کل ناتو را که گفته بود از عضویت اوکراین 
حمایت می‌کند، »پوچ و بیهوده« ‌خوانده است؛ اقدامی که به نوبه‌ خود باعث واکنش تند در 
آمریکا و انگلیس شده است؛ به‌طوری که »بن والاس«، وزیر دفاع انگلیس از کی‌یف خواسته، 

به‌دلیل کمک‌های غرب به این کشور بیشتر قدردان و سپاسگزار باشد.

   کاهش توان نظامی همزمان با تردید 
فزاینده غرب 

تردیدها در غرب برای ادامه حمایت‌ها از اوکراین در 
شرایطی بالا گرفته که کی‌یف در عملیات ضد‌حمله 
علیه روسیه یک پنجم از جنگ‌افزارهای خود را 
از دست داده است. نیویورک‌تایمز نوشته که در 2 
هفته اول ضد‌حمله اوکراین، ۲۰ درصد از تسلیحاتی 
که کی‌یف به میدان جنگ فرستاده، آسیب دیده یا 
تخریب شده است. این آمار از قضا برخی از ماشین‌های 
جنگی غرب از جمله تانک‌ها و نفربرهای زرهی را نیز 
که اوکراینی‌ها برای شکست دادن روس‌ها روی آن 
حساب می‌کردند، شامل می‌شود. تارنمای »اوریکس« 
نیز گزارش داده که تنها ۲۴ تانک در‌ماه ژوئن از بین 
رفته که ۱۰ فروند آنها تانک‌های لئوپارد و مین‌روب 

ساخت آلمان بوده است.

تشدید اعتراض‌ها علیه طرح نتانیاهو
شهرهای مختلف )فلسطین اشغالی( برای بیست ‌و هفتمین 
هفته متوالی شاهد برگزاری تظاهرات در اعتراض به طرح 
تغییرات قضایی کابینه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل بود. تلاش کابینه برای تسلط بر دستگاه قضایی 
و مقاومت ائتلاف مخالفان در کنست، گسست سیاسی را 
تشدید کرده است. در ماه‌های گذشته، ده‌ها شهر از شمال 
تا جنوب از جمله تل‌آویو، حیفا، اورشلیم )قدس(‌، بئرالسبع، 
ریشون لتسیون و هرتزلیا صحنه تظاهرات علیه کابینه 
راست‌گرای نتانیاهو و لایحه اصلاحات در دستگاه قضایی 
بوده است. گروه‌های مخالف، هدف لایحه تغییرات قضایی 
کابینه نتانیاهو را تضعیف دستگاه قضایی و تلاش نتانیاهو 
برای جلوگیری از محاکمه خود به‌ خاطر 3 پرونده فساد مالی 
و رشوه‌خواری می‌دانند و معتقدند که این اقدامات کابینه، 
اسرائیل را به سمت درگیری، جنگ داخلی و فروپاشی 

تدریجی سوق خواهد داد.

ایران، یک گام فراتر از تحریم‌ها
با وجود تحریم‌های سخت غرب علیه جمهوری اسلامی ، متخصصان غربی به پیشتازبودن ایران نسبت به تحریم‌ها اذعان کرده‌اند

در کنار مخالفت واشنگتن با عضویت اوکراین در ناتو، شهروندان اروپایی نیز درباره حمایت از کی‌یف و زلینسکی تردیدهای جدی دارند
حمایت شهروندان اروپایی از اوکراین در مدار تردید

نخست‌وزیر عراق بعد از 12سال 
به سوریه رفت

»بشار اسد«، رئیس‌جمهور سوریه، یکشنبه )دیروز( 
به استقبال »محمد شیاع السودانی«، نخست‌وزیر 
عراق در دمشق رفت. این نخستین سفر نخست ‌وزیر 
عراق به سوریه در 12سال گذشته است. به ‌گزارش 
خبرگزاری سانا، بشار اسد پس از دیدار با  نخست‌وزیر 
عراق ضمن اشاره به عمق تاریخی روابط 2 کشور 
گفت که مردم سوریه به ارتش عراق و الحشدالشعبی 
برای مبارزه با تروریسم درود می‌فرستند. به ‌گفته 
اسد، چالش تروریسم یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی 
است که منطقه با آن روبه‌روست. رئیس‌جمهور 
سوریه گفت: »با نخست‌وزیر السودانی درباره وضعیت 
کشورهای عربی و چالش‌های منطقه صحبت کردم. 
اوضاع کشورهای عربی هم‌اکنون در وضعیت مثبتی 
قرار دارد. ما روابط اقتصادی و اقدام در جهت توسعه 

آن‌ را مورد بحث و بررسی قرار دادیم.«
نخست‌‎وزیر عراق نیز پس از دیدار با بشار اسد گفت که 
عراق و سوریه به یکدیگر گره خورده‌اند و از پیوندهای 
مشترکی برخوردارند. این مقام ارشد عراقی تأکید کرد 
که 2 کشور باید برای مقابله با چالش‌هایی که با آن 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند، هماهنگی داشته باشند. 
السودانی گفت: »امنیت و ثبات 2 کشور 2 عاملی 
هستند که باعث انسجام بیشتر برای مواجهه با دیگر 
چالش‌هایمان می‌شوند. عراق حامی سوریه است و 
همواره برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب تلاش کرده 

است چرا که با چالش‌های مشترکی مواجه هستیم.«

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

اروپا در لبنان وقیحانه مداخله کرد
هاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی 
حزب‌الله لبنان: اروپایی‌ها در امور لبنان 
مداخله‌ای وقیحانه کردند و برخی مسائل 
خود را  به لبنانی‌ها تحمیل کردند. آنها با 
آمریکایی‌ها و تکفیری‌ها این بلا را بر سر 
لبنان، سوریه، عراق و منطقه آوردند. باید 
به آنها بگوییم بروید و به امور خودتان 

برسید. )وب‌سایت النشره(

دیر یا زود به زندان برگردانده می‌شوم
عمران خان، نخست‌وزیر سابق پاکستان: 
من تا سن ۷۰ سالگی یک پرونده کیفری 
نداشتم اما در چند‌ماه اخیر تقریبا با ۱۸۰ 
پرونده مواجه شده‌ام. اگر من به زندان 
بیفتم- که فکر می‌کنم دیر یا زود این 
اتفاق رخ دهد – آیا دولت به حزب من 
اجازه رقابت در انتخابات را خواهد داد؟ 

)دویچه وله(‌

امکان مذاکره با روسیه مشخص نیست
تونی بلر، نخست‌وزیر اسبق انگلیس: 
اگر مسیر مشخصی برای پیوستن به 
ناتو و اتحادیه اروپا پیش پای اوکراین 
نباشد، یافتن راهکاری برای این مناقشه 
بسیار دشوار خواهد بود. اوکراین در این 
جنگ نه‌تنها برای خود، بلکه برای دیگر 
کشورهای اروپایی می‌جنگد و باید منتظر 
ماند و دید که بعد از پایان ضدحمله، آیا 

مذاکره امکان‌پذیر است یا نه. )گاردین(

دریچه

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

بمب‌های خوشه‌ای بی‎ضرر آمریکا!
»کمتر از3-2 درصد از بمب‌های خوشه‌ای آمریکایی منفجر نشده 
باقی می‌ماند.« این، ادعای عجیب »جیک سالیوان«، مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید و »کالین‌کال«، معاون وزیر دفاع آمریکاست که 
در پاسخ به ابراز نگرانی‌های جهانی نسبت به ارسال بمب‌های 
خوشه‌ای به اوکراین تلاش کرده‌اند تا فاجعه بودن استفاده از این 

تسلیحات کشنده در میادین جنگ را کم‌اهمیت جلوه دهند.
آمریکایی‌ها مدتی است که از تصمیم خود برای ارسال بمب‌های 
خوشه‌ای به اوکراین خبر داده‌اند و با این کار حتی متحدان خود را 
که اغلب به معاهده منع استفاده از این تسلیحات پیوسته‌اند، در 
شرایط دشواری قرار داده‌اند. آنان اما در واکنش به غیرانسانی بودن 
استفاده از این تسلیحات مدعی شده‌اند که 97.9درصد از بمب‌ها 
که در میادین جنگ استفاده می‌شود همان زمان منفجر شده و 
به این ترتیب خطر چندانی علیه غیرنظامیان ایجاد نمی‌کند، اما 

واقعیت چیست؟ 
آمریکایی‌ها در شرایطی بمب‌های خوشه‌ای خود را برای 
غیرنظامیان نسبتا بی‌ضرر می‌دانند که کمیته‌ بین‌المللی 
صلیب‌سرخ اعلام کرده است۴۰ درصد از ریزبمب‌های یک بمب 
خوشه‌ای در لحظه‌ منفجر نمی‌شود. این، یعنی بمب‌های خوشه‌ای 
مانند مین‌های زمینی، تا مدت‌ها برای غیرنظامیان خطر ایجاد 
می‌کنند. این مهمات منفجر نشده از یک بمب خوشه‌ای می‌تواند 
سال‌ها یا حتی دهه‌ها پس از شلیک برای غیرنظامیان مرگ یا 
معلولیت دائمی به همراه بیاورد؛ به‌عنوان مثال، این تسلیحات پس 
از 2 دهه جنگ در افغانستان یکی از عوامل مرگ‌ومیر غیرمنتظره 
غیرنظامیان در این کشور است. به‌ گزارش تی‌وی پی ورلد، در 
۳سال نخست جنگ ۲۰ساله آمریکا در افغانستان، پنتاگون بیش 
از هزار و ۵۰۰بمب خوشه‌ای در خاک افغانستان استفاده کرده که 
به معلول‌شدن صدها هزار شهروند افغانستانی منجر شده که اغلب 

آنان کودکان هستند.
البته این تنها افغانستان نیست که آمریکا از بمب‌های خوشه‌ای در 
آن استفاده کرده است. براساس آمارهای اعلام شده، واشنگتن در 
سال‌های ۱۹۶۴ تا ۱۹۷۳ حدود ۲۶۰میلیون مهمات خوشه‌ای 
را تنها در کشور لائوس پرتاب کرده است که بنا بر گزارش رویترز، 
کمتر از 400هزار از این بمب‌ها پاکسازی شده و تا امروز دست‌کم 

جان 11هزار نفر را گرفته است.
آمریکا در عراق نیز در فاصله سال‌های 2003 تا 2006 نزدیک 
به 13هزار بمب خوشه‌ای حاوی 1.8 تا 2هزار مهمات کوچک‌تر 
استفاده کرده است که جان هزاران غیرنظامی را گرفته و ده‌ها هزار 
نفر را معلول کرده است. بر همین اساس است که گروه‌های مدافع 
حقوق بشر خواسته‌اند که جلوی استفاده از بمب‌های خوشه‌ای در 
جنگ اوکراین گرفته شود و به دولت آمریکا گفته‌اند که این بمب‌ها 
را به‌صورت سرسری در اختیار کی‌‌یف قرار ندهد. افزون بر این، 
»مری وارهام«، سرپرست تسلیحات دیده‌بان حقوق بشر هشدار 
داده که مهمات خوشه‌ای می‌تواند تا سال‌ها جان غیرنظامیان را 

در اوکراین تهدید کند.

تحریم‌های غرب و آمریکا علیه ایران در 44سال 
گذشته همه بخش‌ها و حوزه‌های اقتصادی و 

سیاسی ایران را فرا گرفته‌اند، شرکت‌های نفتی 
را از معامله با ایران منع کرده‌اند، پای شرکای 
اقتصادی را از ایران بریده‌اند و در نهایت از 6سال 
پیش به این سو خود را در قالب »فشار حداکثری« 

بر ساختار جامعه ایرانی تحمیل کرده‌اند.

با این حال ایران در حدود نیم قرن گذشته در 
مواجهه با تحریم‌ها، تجربه دور زدن آنها را نیز 
به‌دست آورده است، تا آنجا که اکنون مسئله 
اصلی واشنگتن در مواجهه با تهران چگونگی 
جلوگیری از دور زدن تحریم‌ها توسط ایران 

است. منابع آمریکایی هم به موفقیت تهران در 
دور‌زدن تحریم‌ها اذعان دارند، تا آنجا که در میانه 
جنگ اوکراین، آمریکایی‌ها نگران آن هستند که 
ایران به روسیه ترفندهای بی‌اثر کردن و شکست 

تحریم‌های نفتی را بیاموزد.

وزیر جنگ اسبق تل آویو: کنترل از 
دست‌مان خارج شده و امنیت نداریم

آویگدور لیبرمن، رئیس حزب یسرائیل بیتنو و وزیر جنگ اسبق 
رژیم صهیونیستی به عملیات تیراندازی دیروز )یکشنبه( در جنوب 
کرانه باختری واکنش نشان داد. به گزارش وب‌سایت روزنامه 
جروزالم پست، لیبرمن با بیان اینکه تنها در شهر جنین در شمال 
کرانه باختری عملیات رخ نمی‌دهد، بلکه آنها در سراسر کرانه 
باختری شاهد عملیات استشهادی هستند، گفت: »نه حاکمیتی 
در کار است و نه امنیتی. کابینه قدرت بازدارندگی و کنترل خود 
را از دست داده است.« طارق سلمی، سخنگوی جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین، صبح دیروز بعد از انجام عملیات در جنوب 
کرانه باختری، در واکنش به این عملیات گفت: »عملیات دلیرانه 
مقاومت در نزدیکی ایست ‌بازرسی نظامی تفوع در بیت لحم را 
تبریک می‌گوییم و آن را پاسخ طبیعی و مشروع به جنایت‌های 
ارتش اشغالگران، شهرک‌نشینان و ورود غیرقانونی آنها به 

مسجد‌الاقصای شریف می‌دانیم.«

پوتین فرمانده جدید واگنر را 
منصوب می‌کند

در پی بحرانی که یوگنی پریگوژین، رهبر گروه شبه‌نظامی واگنر 
در روسیه به‌وجود آورد، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 
اعلام کرد که قصد دارد یک سرهنگ بازنشسته روس و یکی از 
مؤسسان و مدیران اجرایی گروه واگنر با نام مستعار »سدوی« که 
به مفهوم »مو خاکستری« است را به‌عنوان فرمانده جدید واگنر 
منصوب کند. خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه و رسانه‌های 
روسی گزارش کرده که طبق اسناد تحریم‌های اتحادیه اروپا 
که اسناد رسمی فرانسوی است، سدوی، نام جنگی آندری 
تروشوف، یکی از فرماندهان ارشد واگنر است. طبق این گزارش، 
‌خزانه‌داری فرانسه نام مستعار تروشوف را به‌عنوان »سدوی« 
تعریف کرده است. بنا به‌گفته اتحادیه اروپا، دستیاران تروشوف 

شامل دیمیتری اوتکین یکی 
از نیروهای ویژه اطلاعات 
نظامی سابق روسیه 
و از بنیانگذاران واگنر 

می‌شود.

روزنامه هاآرتص]سرزمین‌های اشغالی[

چند روز پس از انتشار گزارش‌هایی مبنی بر 

گزارش2
تشدید اختلافات در پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( بر سر عضویت اوکراین در این پیمان، 
روزنامه فایننشال‌تایمز انگلیس گزارش داده که شهروندان 
کشورهای اروپایی درباره »ولودیمیر زلینسکی«، 
رئیس‌جمهور اوکراین و ارسال تسلیحات به این کشور 
تردیدهای جدی دارند. فایننشال‌تایمز نوشته، 
سیاستمداران و افکار عمومی در بخش‌هایی از اروپای 
مرکزی و شرقی نسبت به »ولودیمیر زلینسکی«، 
رئیس‌جمهور اوکراین و جنگ تردید دارند. در این گزارش با 
استناد به ‌نظرسنجی مرکز تحقیقات پیو آمده که تنها 
۱۱درصد از پاسخ‌دهندگان در مجارستان، ۲۸درصد از 
شرکت‌کنندگان در نظرسنجی انجام‌ شده در یونان و 
۳۸درصد از شرکت‌کنندگان در نظرسنجی ایتالیا گفته‌اند که 
از اقدامات زلینسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، در عرصه 
بین‌المللی اطمینان دارند، درحالی‌که اکثریت در مورد 

عملکرد رهبر اوکراین تردید جدی دارند.
همچنین براساس مطالعه یوروبارومتر، کمترین میزان حمایت 
از کی‌یف در اتریش، بلغارستان، قبرس، جمهوری چک، 
یونان، مجارستان و اسلواکی بوده است. بیش از ۵۰درصد از 
شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی در هر یک از این کشورها، 
به استثنای جمهوری چک گفته‌اند که مخالف حمایت مالی و 
نظامی از اوکراین هستند. علاوه بر این، شرکت‌کنندگان در 
نظرسنجی انجام شده در 7کشور مذکور، نگرش منفی نسبت 

به عضویت بالقوه اوکراین در اتحادیه اروپا نشان داده‌اند.
%86%38 %71%33 %61%32 %47%26 %43%22

آلمانمجارستان کاناداایتالیا آمریکایونان هلندفرانسه انگلیساسپانیا

درصد شهروندان اروپایی که نسبت به ادامه حمایت از اوکراین و زلینسکی نظر منفی دارند

   اثرسنجی تحریم‌ها
با ‌‌آنکه طی سال‌های گذشته همواره بخش عمده 
تحریم‌های آمریکا و غرب متوجه بخش نفتی 
به‌عنوان بخش اصلی اقتصاد ایران بوده است، 
اما وضعیت خرید و فروش و تعاملات نفتی ایران 
یکی از بهترین نشانه‌ها درباره میزان اثرگذاری 
تحریم‌ها علیه ایران است. وبگاه آمریکایی 
بلومبرگ حدود یک ‌ماه پیش در گزارشی نوشت، 
ایران در حال حاضر بیشترین میزان نفت خام 
در 5سال گذشته را صادر می‌کند. همچنین بنا 
بر اعلام مؤسسه‌هایی نظیر کپلر، SVB  انرژی 
اینترنشنال، FGE  و آژانس بین‌المللی انرژی، 
میزان صادرات نفت ایران در حال حاضر به 
بالاترین میزان از زمان اعمال مجدد تحریم‌های 
آمریکا در سال 2018رسیده است و بیشتر این 
محموله‌ها به ‌سوی چین، بزرگ‌ترین واردکننده 
نفت جهان می‌رود. در واقع افزایش فروش نفت 
ملموس‌ترین علامتی است که نشان می‌دهد که 
ایران با وجود تحریم‌ها‌توانسته روابط اقتصادی 
خود را در منطقه ترمیم کند. به ‌گفته مؤسسه 
کپلر، با‌‌ اینکه تحریم‌های آمریکا پابرجاست، 
صادرات محموله‌های نفت خام ایران از پاییز 
گذشته دوبرابر شده و در‌ماه می ‌به 1.6میلیون 
بشکه در روز رسیده است. روز شنبه نیز یک گروه 
از سناتورهای جمهوری‌خواه با ابراز نگرانی از 
تداوم فروش نفت ایران به‌رغم تحریم‌های آمریکا، 
خواهان اقدامات بیشتر دولت جو بایدن برای توقف 

صادرات انرژی ایران شدند.‌

   شرکت‌های مالی همکار ایران در خارج
راه‌های مختلفی برای دور زدن تحریم‌ها از سوی ایران وجود 
دارد و وبگاه آمریکایی پولیتیکو در این ارتباط معتقد است که 
جمهوری اسلامی ایران با ساختن ساختار اقتصادی موازی 
و خصوصی در خارج از مرزهای خود از طریق شرکت‌های 
تجاری و بانک‌های خارجی مستقر در اروپا و آمریکا توانسته 
کنترل‌ها و محدودیت‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا در 
اجرای تحریم‌ها را ناکام بگذارد. براساس این گزارش، 
بانک‌های غربی مانند کومرتس‌بانک)Commerzbank( و 
دویچه بانک)Deutsche Bank( آلمان و همچنین شرکت 
خدمات‌بانکی و سرمایه‌داری سیتی‌گروپ )Citigroup( در 
آمریکا نقش مهمی در کمک به ایران برای کسب درآمدهای 
صادرات نفتی خود از طریق معاملات خارج از چارچوب‌های 

معمول ایفا می‌کنند.

   معاملات پایاپای
تهاتر و یا معاملات پایاپای از دیگر روش‌های ایران برای بی‌اثر 
کردن و دور زدن تحریم‌ها طی همه سال‌های گذشته بوده‌‍‌‌اند. 
پولیتیکو در این ارتباط گزارش می‌دهد که حجم معاملات 
تحریم‌گریز پایاپای که توسط شبکه فعالان بازرگانی ایران و 
دیگر کشورها انجام می‌شود، به بیش از ده‌ها میلیارد دلار در 
سال می‌رسد. این معاملات به دلیل عدم‌استفاده از ارز، قابلیت 
تحریم را نخواهند داشت.  گزارش بانک جهانی در اواخر پاییز 
سال گذشته نیز نشان می‌دهد که اقتصاد ایران توانسته 
نشانه‌هایی از رشد را تجربه کند. به ‌گفته بانک جهانی، آنچه 
موجب ادامه حیات صادرات نفت ایران می‌شود، »صادرات 
غیرمستقیم به چین« است و در موارد متعددی این صادرات 

نفت به‌صورت پایاپای با دیگر کالاها انجام شده است.
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تحریم شرکت 
مهندسی نفت و گاز 
»سپانیر« به عنوان 
یکی از پیمانکاران 
بزرگ صنعت نفت 

ایران 

 لغو معافیت‌های 
تحریمی

 کشورهای 
واردکننده 
نفت ایران

ممنوعیت 
نهادهای 

خصوصی یا دولتی 
از انجام معاملات 

خرید نفت با 
ایران

تحریم وزارت و وزیر 
نفت، شرکت ملی نفت 
و شرکت ملی نفتکش 
ایران و ۱۲ فرد، نهاد و 

نفتكش دیگر

تحریم 6 شرکت چینی، 
اماراتی و سنگاپوری به 
دلیل کمک به فروش 
میلیون‌ها دلار نفت و 
محصولات پتروشیمی 

ایران به خریداران 
آسیای شرقی

تحریم بانک‌های خارجی 
تسهیل‌کننده معاملات 
نفت و فرآورده‌های نفتی 

ایران 

خروج آمریكا از 
برجام و بازگرداندن 

تحریم‌های نفتی علیه 
ایران

 تحریم 5 شرکت و 6 
شهروند چینی متهم 
به واردات نفت از 

ایران

تحریم شبکه انتقال 
صدها میلیون دلار نفت 
و محصولات پتروشیمی 

ایران به شرق آسیا 

گاه‌شمار برخی از مقاطع  تحریم‌ نفت ایران

   پیشگامی ایران در دور زدن تحریم‌ها
از سوی دیگر، ایران از طریق مؤسسات مالی و 
شرکت‌های صرافی مستقر در کشورهای همسایه 
ازجمله امارات، عراق و ترکیه توانسته بخشی از 
نیازهای مرتبط با مبادلات ارزی خود را تامین کند. 
بانک‌های مرکزی اروپایی و آمریکا حساسیت کمتری 
روی صرافی‌های مستقر در امارات و یا ترکیه دارند و 
بخشی از تبادلات ارزی صرافی‌های خارج از ایران قابل 
ردیابی نیست. »سوزان مالونی«، کارشناس مسائل 
ایران در مؤسسه بروکینگز آمریکا به »ان‌پی‌آر« 
)رادیو ملی آمریکا( می‌گوید که ایران روابط ‌خوبی 
با شرکای منطقه‌ای خود دارد و از طریق آنها می‌تواند 

اقدام به مبادله، تجارت یا استفاده از انواع دیگر 
داد‌وستدهای مالی برای برخی فعالیت‌های اقتصادی 
خود کند. مدیران ارشد بانکی هم به‌طور خصوصی 
به پولیتیکو گفته‌اند که بانک‌ها میلیاردها دلار در 
سیستم‌های کامپیوتری پیچیده سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند تا تراکنش‌های مشکوک را ریشه‌یابی کنند 
و ارتشی از متخصصان مالی را برای ردگیری معاملات 
استخدام کرده‌اند، اما ایرانی‌ها اغلب یک قدم جلوتر 
از آنها هستند. یکی دیگر از مدیران بانکی اذعان کرده 
که این بسیار مشکل است که ما متوجه شویم که چه 

زمانی مورد سوءاستفاده قرار می‌گیریم.

منبع: موسسه ردیابی نفتکش کپلر

افزایش صادرات نفت ایران از می 2022 تا آوریل 2023

می
جولایاکتبرآوریل 2022  ژانویه 
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خمی که ابروی شوخ تو در کمان انداخت
به قصد جان من زار ناتوان انداخت

اسم انواع جلبک را فقط آنهایی  
بلدند که زیست‌شناسی 
خوانده‌اند، وگرنه معمولا کسی در زندگی روزمره‌اش 
سر و کاری با جلبک‌ها ندارد و حتی خیلی‌ها اسم این 
گیاه هم به گوششان نخورده است. برخلاف آنکه 
تصور می‌شود جلبک‌ها بی‌خاصیت باشند، اما نه‌تنها 
خاصیت دارویی دارند، بلکه به نوعی خوراکی هم 
محسوب می‌شوند. برای آنهایی که نمی‌دانند باید 
بگوییم، جلبک‌ها، موجودات گیاه‌مانندی در نزدیکی 
یا داخل آب هستند که غذای بسیاری از جانوران آبزی 
را تأمین می‌کنند و بعضی از انواع آنها، توسط انسان هم 
خورده می‌شوند. این جلبک‌ها علاوه بر اینکه می‌تواند 
غذا باشد، برای تولید فرآورده‌های مختلفی نیز به‌کار 
گرفته می‌شود. به همین دلیل چندسالی می‌شود 
که پرورش جلبک در کشور و نگهداری نمونه‌های 
مختلف جلبک‌ها متناسب با شرایط بومی هر کشور 
سرلوحه کار محققان قرار گرفته است. در کشور ما 
هم عده‌ای از محققان، مرکز تحقیقات جلبک‌شناسی 
راه‌اندازی کرده‌اند و در حال تحقیق روی انواع جلبک‌ها 
هستند. ضمن اینکه دست دانشجویان رشته‌های 
میکروبیولوژی، بیوتکنولوژی میکروبی، زیست‌شناسی 
و علوم گیاهی را هم در این کار علمی بند کرده‌اند تا 
بعد از فارغ‌التحصیلی، زمانی که می‌خواهند پا به 
عرصه صنعت ‌بگذارند، به کمک ایده‌هایی که از این 
کار تحقیقاتی آماده کرده‌اند، محصولات خود را ارائه 
کرده و کسب درآمد داشته باشند. در مرکز تخصصی 
جلبک‌شناسی بیش از ۲۰۰ سویه مختلف جلبک‌ از 
نقاط مختلف ایران تست و ثبت شده در بانک ژن با کد 
شناسایی وجود دارند. نمونه‌هایی که در این بانک وجود 
دارند نمونه‌های بکر کشور هستند و در جایی دیگر 
پیدا نمی‌شوند و خواص ضد‌سرطانی، ضد‌میکروبی و 

ضد‌قارچی آنها به اثبات رسیده است.
شاید فکر کنید این جلبک‌ها فقط خواص دارویی 
دارند، اما باید بگوییم که رنگدانه‌های آبی آسمانی 
و رنگ قرمز موجود در جلبک‌ها را جدا می‌کنند 
تا در بستنی‌های پروبیوتیک، پنیر‌ها و شیر‌های 
پروبیوتیک و دسر‌های پروبیوتیک مورد استفاده 
قرار گیرند. علاوه بر آن می‌توان برای افزایش زمان 
ماندگاری فیله‌های ماهی در یخچال از این رنگدانه‌ها 
استفاده کرد، چرا که خواص آنتی‌اکسیدانی و خواص 
ضدمیکروبی بستنی‌های پروبیوتیکی تولیدشده با 
جلبک چند برابر شده و علاوه بر آن زمان ماندگاری 
آنها در یخچال هم افزایش پیدا می‌کند، به‌عنوان نمونه 
همبرگر در یخچال 4 روز ماندگاری دارد، اما ماندگاری 
همبرگر‌های غنی‌شده با جلبک تا 7روز است. خلاصه 
که این جلبک‌ها خاصیت‌های زیادی دارند و علاوه بر 

سلامتی، می‌توانند به رونق اقتصاد هم کمک کنند.

کاسبی جلبکی
پیشنهاد خوبزندگی پدیا

 شاخص فرایند فرهنگی هیئت 

اینجا نمی‌شه به کسی 
نزدیک شد، آدما از دور 
دوست‌داشتنی‌ترن. اگه 2نفر به قیمت دوستی مجبور 
شن به هم دروغ بگن بهتره تنهایی بشینن و به چیزایی 
که دوست‌دارن فکر کنن. تو این دیار برد با اوناییه که از 
مخ‌شون کار می‌کشن. بخوای از دلت مایه‌بذاری سوختی!

داوود میرباقری

دیالوگ

آدم برفی

فاطمه عباسی

 منظورم از پذیرش، این است 
که دیگری را به گرمی مورد 
احترام و توجه قرار دهم؛ صرفا به‌عنوان یک شخص؛ 
مستقل از شرایط و وضعیت او. برایش به‌عنوان یک 
انسان، به شکل نامشروط ارزش قائل باشم؛ بدون 
هیچ قید و شرط دیگر. این یعنی احترام و علاقه 
نسبت به او به‌عنوان یک فرد مستقل و میل به 
اینکه او هم، احساساتش را به همان سبکی که خود 

می‌خواهد، دراختیار داشته باشد و تجربه کند... .

کارل راجرز

مریم ساحلی

بوک مارک

هنر انسان‌شدن

سرزمین منخوش خبر

 داشتن برنامه، شناخت 
و تحلیل دقیق تجارب 
گذشته، دید وسیع و 
نگاه بلندمرتبه، نگاه به بهره‌وری و نه صرفه‌جویی و اعتقاد به 
منبع انسانی به‌عنوان سرمایه‌های اصلی و نه سخت‌افزار و یا منابع 
مالی شاید چند دلیل مهم برای اثبات نقش‌آفرینی مردمی‌ترین 
و منظم‌ترین نهاد مردم‌محور جامعه ما یعنی هیئت‌هاست. نظم 
شکل‌یافته در هیئت‌ها دستاورد مهمی را در برداشته است و از 
استاندارد‌سازی‌ براساس سلایق و دیدگاه‌های شخصی، بدون 
داشتن پیشینه تجربی و یا علمی جلوگیری کرده است. هیئت با 
پیشینه آزموده شده و موفق به‌دلیل جایگاه اشخاص تأثیرگذاری 
چون پیر غلامان، خادمان و متولیان هیئت‌ها و وجود مادحین 
و ذاکرین و مبلغان دغدغه‌مند از سند استانداردی اجرایی شده 
برخوردار است که دستاورد آن از هزینه‌های جدی برای مرکز 
هیئت جلوگیری کرده است. زمان حاضر را می‌توان دوره‌ گذار 
از حیات قومی به حیات شهری دانست. امروزه شهرها دارای 
جمعیت متفاوتی از اقوام مختلف است. گردهم آوردن افرادی از 
اقوام گوناگون از چهارگوشه ایران و همزیستی و همکاری ایشان 
با یکدیگر در فضایی واحد به‌عنوان نمونه‌ای از کشور ایران گامی 
مهم در راه احیای ویژگی‌های قومی و فرهنگی است. هیئت‌ها 
و خیمه‌گاه‌های برپا شده در مناسبت مهمی چون محرم و صفر 
فرصتی برای به نمایش گذاشتن این ویژگی‌های فرهنگی اقوام 
گوناگون ساکن کلانشهر‌ها و مراکز مهم شهرهای ایران اسلامی 
است تا هیئت نمود ارزش‌های اقوام ایرانی و فراهم‌آور زمینه 
آشنایی اقوام با یکدیگر شود. مکانی که در آن همه در تجربه 
دیدن و شنیدن مشترک هستند و حداقل با رد و بدل کردن 
چند نگاه یکدیگر را به رسمیت می‌شناسند. اینگونه گردآوردن 
اقوام موجبات تعامل را سبب می‌شود. هیأت‌ها صور مثبت 
ارزش‌های قومی با هدف نمود اصل کثرت در عین وحدت اقوام 
ایرانی تجربه می‌شوند. شریک شدن در تجربه مثبت، انسان‌ها 
را به یکدیگر نزدیک و در قبول یکدیگر آنچنان که هستند یاری 
می‌کند. هیئت‌ها به‌عنوان یکی از مکان‌های عمومی مورد 
استقبال و اطمینان عموم خانواده‌های ایرانی ابزاری برای از 
بین بردن احساسات خشونت‌بار شهری است که در اثر تنهایی 
و بی‌توجهی متوجه شهرنشینان تازه است و می‌تواند مورد 
توجه بیشتر قرار گیرد. کارکردهای جدید هیئت‌ها و همدلی و 
همراهی با مردم در دوران سخت پاندمی کرونا این ادعا را اثبات 
 کرد. این رویکرد هیئت‌ها به‌عنوان امن‌ترین پایگاه اجتماعی
 از آن جهت حائز اهمیت است که درحالی‌که افراد پس از انجام 
یک مراسم یا شریک شدن در طعمی برابر ممکن است فقط 
لحظه‌ای مشترک را تجربه کنند، اما همین اشتراک در احساس، 
خشونت بیگانگی را تلطیف می‌کند و قلب‌های آنان را بیشتر به 

هم نزدیک‌تر می‌کند. 
 هیئت به‌عنوان مکان عمومی لحظه‌ای آرام و گذراست؛ لحظه‌ای 
است که در عبور و مرور روزمره شهری سکون دارد. تفکر و 
آموزش در آن رایج است. این نیز بخش مهمی از زندگی شهری 
است که انسان در سرعت و بی‌تفاوتی که هر شهر بزرگ آن را 
تولید می‌کند برای حیات سالم شهری به آن نیاز دارد. مکان 
عمومی آموزنده مانند هیئت هرچند نتیجه یک زندگی مشترک 
کوتاه‌مدت است اما واقعیت آن فراتجربه‌ای است. به بیان دیگر با 
پیگیری موضوعاتی مرتبط با اطلاعات کسب کرده و تجربه‌های 
نوین حضور در این فضای معنوی، ناخودآگاه، اثراتی بلندمدت 
از این حضور، تجربه و ادراک را می‌پذیرد. اما با توجه به نقش 
و کارکردهای متنوع و زیادی که در دهه‌های اخیر از وجود 
هیئت‌ها در جامعه بروز و ظهور یافته است و می‌تواند به این 
تجربه از دیگری کمک کند موجودیت تصاویر، نمایش و ارائه 
پیام‌های هنرمندانه تصویری و رسانه‌ای، خوراک‌های فکری و 
متنوع فرهنگی در قالب محصولات هنری، فرهنگی و رسانه‌ای، 
مشاهده مراسم و آیین‌های عزاداری سنتی و آیینی اقوام ایرانی 
و خدمات متنوع و مجتمع بسیاری است که در سایر اماکن 
عمومی به راحتی قابل تجمیع و ارائه نیست. غنابخشی فکری 
و محتوایی مجالس و مراسم سوگواری درجهت ارتقاء و تعمیق 
بصیرت و معرفت اقشار و آحاد جامعه درباره فلسفه، عمق، ابعاد، 
تعلیمات و تبعات حماسه حسینی و مقابله با تحریفات و اکاذیب 
پدیدآمده در این زمینه با تمسک به ساحت فرهنگ هنر و رسانه 
امکان‌پذیر است. با نظر به شکل‌گیری نظام فعالیت‌های فرهنگی 
و رسانه‌ای هیئت‌ها بر محور تنوع قومی و تکیه بر وحدت ملی، 
کتاب به عنوان محور فعالیت‌های فرهنگی و محصولی که 
می‌تواند در ایجاد رویدادهای هنری و رسانه‌ای نقش مادر و 
مرکزی را ایفا کند می‌تواند از اهداف مهم آموزشی و فرهنگی 
هیئت‌ها در قالب در بر‌گیری پویش‌های کتابخوانی و جلسات 
کتابخوانی، به‌منظور توسعه و ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
در بستر هیئت قرار گیرد همانگونه که در سالیان اخیر با ذوق و 
سلیقه فرهنگی و هنری برخی از مدیران تصمیم‌ساز در هیئت‌ها 

کتاب به دکور هیئت‌ها راه پیدا کرده است. 
زدودن خرافات و انحرافات پدید آمده و رفتارهای موهن و خلاف 
موازین در زمینه مراسم و برنامه‌های سوگواری با ترویج فرهنگ 
کتابخوانی در هیئت و با بیان هنرمندانه و اندیشمندانه با توجه 
به تنوع کتب منتشر شده در سالیان اخیر می‌تواند راهگشای 
مناسبی در این موضوع و مواردی شبیه این باشد. به‌طور مثال 
صیانت از روش‌های اصیل و سنتی عزاداری و بررسی راهکارهای 
تقویت و توسعه آن متناسب با روح حماسی عاشورا و ذوق، 
سلیقه و گرایش‌های نسل امروز با داشتن نسلی کتابخوان در 

هیئت‌های امروز امکانپذیر است.
ترویج فرهنگ کتابخوانی در فضای هیئت با شیوه‌ای جذاب و 
معرفی کتاب خوب و مفید توسط مادحین، ذاکرین و مبلغان 
دینی قبل از شروع خطابه و وعظ در کنار ظرفیت‌های رسانه‌ای 
ایجاد شده در هیئت‌ها می‌تواند زمینه‌ساز ایجاد شایستگی‌های 
لازم فردی و جمعی با تأکید بر خصوصیات مشترک اسلامی‌ 
ایرانی و انقلابی در راستای تکوین و تعالی پیوسته هویت 
هیئتی‌ها و مخاطبان هیئت‌ها و تشکیل جامعه سالم اسلامی 
برای دستیابی به مرتبه‌ای از آمادگی در تحقق حیات طیبه باشد 

و به واسطه کتاب هوایی نو و تازه خلق شود.
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از میان تمام چیزهایی که تمدن ایرانی به بشریت هدیه کرده، 
دنیا باید به‌صورت ویژه قدردان بستنی باشد؛ چه روزی کدام 
یکی از اجداد ما در دوره هخامنشی این فکر بدیع به سرش زده 
که یخ‌ها را تکه کند و برف را کاسه کند و میوه و شربت رویشان 
بریزد و نخستین بستنی‌های دنیا را خلق کند؟ البته مردمی که 
در همان دوره باغ‌هایی می‌ساختند که برایشان بهشت بوده، 
احتمالا طعم بهشت را هم در همین کاسه‌های خنک و شیرین 

جست‌و‌جو می‌کرده‌اند.
این ترفند خوشمزه، خیلی زود متحول شد و ایرانی‌ها گلاب و 
طعم‌های دیگر را به آن ترکیب جادویی اولیه اضافه کردند. آوازه 
بستنی، خیلی زود به غرب کشیده شد، به یونان و بعد روم. گفته 
می‌شود که اسکندر، در سفر ویرانگرش به ایران با بستنی آشنا 

شده و یکی از هواداران این خوراکی بهشتی بود.
بعد از فروپاشی امپراتوری روم، بستنی در دوران سیاه اروپا، به 

فراموشی سپرده شد تا اینکه دوباره در قرن پانزدهم، ایتالیایی‌ها 
آن را احیا کردند. در قرن‌های بعدی، واگن‌های بستنی‌فروشی 
در سراسر قاره به راه افتادند اما این خوراکی، همچنان مخصوص 

اعیان و شاهزادگان بود.
در ابتدای قرن گذشته، بزرگ‌ترین تحول در تاریخ بستنی در 
دنیا در آمریکا ایجاد شد، جایی که یخچال‌های برقی اختراع 
شدند. یخچال‌های برقی، تولید بستنی در مقیاس صنعتی را 

شدنی کرد و تولید انبوه این خوراکی محبوب، قیمت آن را 
چنان کاهش داد که در دسترس همگان قرار بگیرد. بعد از 
جنگ جهانی دوم، این بار صادرات معکوس بستنی، از آمریکا به 
اروپا روی داد. همزمان، تولید بستنی به شیوه مدرن در سراسر 
دنیا انجام شد و حالا بستنی که روزگاری کاسه‌ای شاهانه از 
برف و یخ رنده شده و شربت و تکه‌های میوه در تخت جمشید و 
هگمتانه بود، بخشی از زندگی روزمره توده‌ها در سراسر دنیاست. 
بستنی‌های زیادی در سراسر دنیا وجود دارد اما همچنان 
بستنی سنتی ایران، یکی از محبوب‌ترین و مشهورترین و البته 
خوشمزه‌ترین‌ آنها‌ست. بستنی سنتی فراگیری که می‌شناسیم 
البته ابداعی متاخر است و عمر آن به کمتر از 100 سال می‌رسد. 
با این حال در کنار صنعت بستنی‌سازی، سنت بستنی خوری 
و بستنی‌سازی‌ در گوشه و کنار ایران هم زنده و سرحال است و 
همچنان مفری برای مردم فلات ایران از گرمای طاقت‌فرسای 

آن است.
بستنی خوردن، بهانه نمی‌خواهد، اما امروز روز جهانی بستنی 
است، و مردم زیادی در سراسر دنیا ترغیب می‌شوند بستنی 
بخورند. ما هم می‌توانیم دهانمان را شیرین و دلمان را خنک 

کنیم و قدردان اجداد خیلی خیلی دورمان باشیم.

دریچه

 هدیه بهشتی ایران 
به جهان  

گرینویچ
همسایه مردم‌آزار در زندان

یک مرد مردم‌آزار در اسپانیا، سرانجام به کیفر 
اذیت‌هایش رسید و به حکم دادگاه، به‌خاطر آزار 
رساندن به همسایه‌هایش، یک سال زندانی شده 
است. این مرد در 5سال گذشته با پخش موسیقی‌های 
الکترونیکی با صدای بسیار بلند، همسایه‌هایش را 
عاصی کرده بود تا اینکه به حکم دادگاه، به یک سال 
زندان محکوم شد. او در تمام این سال‌ها، ‌چه روز و چه 
شب با صدای بلند موسیقی، تمام محله را روی سرش 
گذاشته و آسایش را از مردم محله گرفته بود. همسایه‌ها 
و حتی پلیس بارها به این مرد هشدار داده بودند اما او 
به هیچ‌کدام از آنها توجهی نکرده بود تا اینکه بازداشت 

و زندانی شد.

لشکر روبات‌ها در ماه

 

رویای زندگی انسان‌ها در ماه، فعلا چندان عملی به‌نظر 
نمی‌رسد اما ممکن است اوضاع به لطف لشکری از روبات‌های 
فضایی، به‌زودی تغییر کند. این روبات‌های سه ‌پا که توسط 
یک شرکت سوئیسی ساخته شده‌اند، برای فعالیت‌های 
ساختمانی و اکتشافی در ‌ماه طراحی شده‌اند و علاوه بر این، 
می‌توانند معدن‌کاری هم بکنند. دانشمندان سازنده این 
روبات‌ها، برای هرکدام از آنها ماموریت‌های ویژه‌ای در نظر 
گرفته‌اند و می‌توانند آنها را در نقش دانشمند، کارگر و موارد 
دیگر به‌کار بگیرند. شرکت سوئیسی ‌که امیدوار است در 
آینده ناسا از روبات‌هایش استفاده کند، گفته که محصولاتش 
می‌توانند با هوش مصنوعی، ‌حتی به نوعی اختیار عمل هم 

برسند و نیاز به اپراتور انسانی را کاهش دهند.

ترفند توریست‌پران

یک فروشگاه در بارسلونا، ایده جالبی به سرش زده تا از 
شر توریست‌های خسیس راحت شود؛ این مغازه، از هر 
توریستی که وارد مغازه‌اش بشود، 5یورو دریافت می‌کند 
و با این ترفند، کسب‌وکارش را حسابی خلوت کرده 
است. این مغازه صنایع‌دستی، از سال 1898 برپاست و 
به یکی از جاذبه‌های گردشگری شهر تبدیل شده است؛ 
با این حال همچنان یک فروشگاه است و مردم وارد 
آن می‌شوند تا خرید کنند. البته نه همه مردم، ‌چون 
توریست‌ها برای سرزدن به این جای جالب، وارد آن 
می‌شوند و بعد از چرخیدن در آن، بدون خریدکردن 
خارج می‌شوند. اما مالکان این مغازه، با تعیین ورودی 

فقط خریداران واقعی را به داخل مغازه راه می‌دهند.

خیرین بسیاری از گذشته تا امروز با بنا نهادن مدارس مختلف،  طعم شیرین مؤثر واقع شدن در پرورش و آموزش کودکان و 1
نوجوانان وطن را چشیده‌اند و کمک بسیاری به توسعه‌ زیرساخت‌ها و 
فضاهای آموزشی برای تحصیل دانش‌آموزان کم‌برخوردار کرده‌اند. 
محمود رضایی هم از فرزندان وارسته دیار دشتی یکی از خیرینی است 
که در میان تمام فعالیت‌های گوناگون، همواره مدرسه‌سازی‌ برایش در 
اولویت نخست بوده است. این خیر مدرسه‌ساز نزدیک به 2 دهه است 
که مؤسسه‌ خیریه »آشیان همای رحمت« را در شهرستان دشتی اداره 
می‌کند و برای بهبود شرایط زندگی افراد و خانواده‌های نیازمند گام 

برمی‌دارد. 

چه خبری بهتر از راه‌اندازی کارگاه‌های صنعتی که موجب  چرخیدن چرخ صنعت و اشتغال عده زیادی شده است؟ امسال 2
در بسیاری از استان‌ها کارگاه‌ها و کارخانه‌های زیادی راه‌اندازی شده‌اند 
و در همین راستا، از ابتدای امسال تاکنون ۳۹ واحد صنعتی فعال در 
استان چهارمحال و بختیاری راه‌اندازی شده که این تعداد نسبت به 
‌مدت مشابه سال قبل ۲۶ درصد افزایش داشته است و زمینه اشتغال 
802نفر را فراهم کرده است. این کارخانه‌ها از نظر سرمایه‌گذاری نسبت 

به ‌مدت مشابه پارسال ۱۰۴ درصد رشد داشته‌اند.

روشنا در حوالی ارس
روز باشد یا شب 
ندارد،  توفیری 
اماکنی هستند که آکنده از نورند و هواشان 
زمزمه‌ای مبهم از دوردست زمان را در خود 
جای داده‌اند. و اما کلیسای سنت‌استپانوس 
یکی از همان مکان‌هاست. می‌شود آرام 
در دالان‌هایش راه رفت و دست بر بندبند 
سنگ‌چین حصارهایش کشید و زیر سقف 
اتاق‌های قدیمی به همه دعاهایی اندیشید 

که روزگاری در آن جاری بوده است.
می‌شود یک چشم را بر ابرها سراند و چشم 
دیگر را به ناقوسی دوخت که سال‌هاست 
آشنای روشنای ارس است و کوه‌ها و درختان 
بلندقامت آن حوالی. اصلا چه فرقی می‌کند 
که دین و مذهبت چیست؛ وقتی ایمان 
به خدا، ریسمان محکمی باشد که دلت 
را گره زده باشی به آن. همین است که 
می‌نشینی در تاریک‌روشن اتاقی کوچک 
و ذکر می‌گویی. همین است که انگشت 

می‌گذاری بر نقوش حک شده بر سنگ 
قبرهای قدیمی و فاتحه می‌خوانی برای آنها 
که پیرو مسیح)ع( بوده‌اند. همین است که بر 
لب جاری می‌سازی نام همه پیامبرانی را که 
می‌شناسی و درود می‌فرستی بر آن‌ها. دلت 
می‌خواهد ساعت‌ها بنشینی زیر درختی پیر 
در حیاط کلیسا تا شب با همه ستارگانش 
از راه برسد؛ یا نه سجاده‌ات را پهن کنی در 
کنجی دنج، نماز بخوانی و پشت‌بندش 7 بار 
سوره قدر به نیت آمرزش رفتگان و سعادت 
زندگان. و حرف بزنی با او، او که خداوندگار 

جهانیان است.

2 اتفاق خوب

مهدی توکلیان
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مأموریتی با لاتر از خطر
»ماموریت غیرممکن: شمارشگر مرگ، قسمت اول« شروع امیدوار کننده‌ای در گیشه ‌داشت

‌»ماموریت غیرممکن: شمارشگر 
مرگ، قسمت اول« ساخته 

کریستوفر مک‌کواری هفتمین 
فیلم از مجموعه اکشن جاسوسی 
»ماموریت غیرممکن« در 5 روز 
نخست اکرانش 230 میلیون دلار در 
گیشه فروش کرده است.  ‌ با توجه 

به بودجه تقریبا 300میلیون دلاری 
فیلم، فروش 5روز نخست آن‌ ‌ ‌ نسبتا 
امیدوارکننده‌ای بوده است؛ ‌ سال 
گذشته»تاپ‌گان: ماوریک« با بازی 
تام کروز در گیشه یک میلیارد و 

496میلیون دلار فروخت ‌.‌ با این حال، 
برخی از تحلیلگران بر این باورند که 
تماشاگران »ماموریت غیرممکن: 
شمارشگر مرگ، قسمت اول« عمدتا 
افراد میانسالی هستند که همچون 

جوانان شور و هیجان شرکت در 
افتتاحیه‌های سینمایی را ندارند و 
در روزهای آتی به تماشای این فیلم 
 می‌روند و باعث بهتر شدن فروش

آن می‌شوند.‌

 بهداد در شب سمندریان
شب حمید سمندریان به همت مجله بخارا شنبه ۲۴ تیر در 

سالن سمندریان تماشاخانه ایرانشهر برگزار شد. این مراسم با 
استقبال قابل توجه هنرمندان، جوانان و علاقه‌مندان به تئاتر 
و حمید سمندریان همراه بود. حامد بهداد یکی از چهره هایی 
بود که در شب سمندریان درباره استادش صحبت کرد. بهداد 

درباره سمندریان گفت: زیر دستش هزاران بازیگر پرورش 
پیدا کردند. چه طور می‌شود که قطره‌چکان طلا به خورد مس 
داد. کسانی هستند که از معنا غبارروبی می‌کنند و انسان‌ساز 

هستند و امید به آینده می‌دهند. استاد سمندریان اینگونه بود 
و ضعیف‌ترین فرد و بازیگر زیر نظر او به نقطه‌ای می‌رسید که 

روی صحنه به توانایی برسد. 
 عکس: همشهری/ علیرضا طهماسبی

متهمان گرمای هواافزایش عرضه گوشت و مرغ در ایام محرم
ماجرای هشدارهای جهانی درباره رکوردشکنی گرمای تابستان امسال چیست؟مناسب نبودن عرضه و تقاضا باعث بی‌ثباتی قیمت مرغ شده است
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نقل‌قول‌خبر

جیمز کامرون تراژدی 
تایتان را نمی‌سازد

»جیمز کامرون« 
کارگردان فیلم 
موفق »تایتانیک«، 
به شایعه ساخت 
فیلمی درباره تراژدی 
زیردریایی تایتان 
واکنش نشان داد.

روزنامه »سان« ابتدا از منبعی ناشناس گزارش 
داد که جیمز کامرون، کارگردان برنده اسکار فیلم 
»تایتانیک«، در حال مذاکره با یک پخش‌کننده 
اصلی برای ساخت فیلم یا سریالی درباره آخرین 
سفر ناگوار زیردریایی تایتان است که جان 5 نفر 
را گرفت.کامرون در توییتر نوشت: »معمولا به 
شایعات توهین‌آمیز در رسانه‌ها پاسخ نمی‌دهم 
اما اکنون نیاز است این کار را انجام دهم. من در 
مورد ساخت فیلمی درباره تایتان در حال مذاکره 
نیستم و هرگز هم نخواهم بود«گزارش »سان« به 
نقل از یک منبع ادعا کرده است: »فاجعه تایتان در 
حال حاضر به‌عنوان یک‌سریال بزرگ برای یکی از 
بزرگ‌ترین پخش‌کننده‌های جهان درنظر گرفته 
می‌شود و جیمز کامرون نخستین انتخاب برای 

کارگردانی است. «

جشنواره نمایش آیینی و 
سنتی در تبریز 

بیست ‌و یکمین جشنواره بین‌المللی نمایش آیینی 
و سنتی به دبیری احمد جولایی در پاییز سال 
‌جاری برگزار خواهد شد. دبیر بیست ‌و یکمین 
جشنواره بین‌المللی نمایش آیینی و سنتی از تبریز 
به‌ عنوان دروازه تمدنی ایران در طول تاریخ یاد 
کرد. احمد جولایی در دیدار با مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان اظهار کرد: تبریز همواره 
شهر اولین‌ها بوده و این روند همچنان ادامه دارد.
وی افزود: با توجه به اینکه در بیست و یکمین 
دوره برگزاری جشنواره بین‌المللی نمایش آیینی 
و سنتی سعی بر غیرمتمرکز بودن این جشنواره 
داشته‌ایم، تبریز نیز یکی از استان‌های میزبان 
این جشنواره خواهد بود .جولایی تشریح کرد:‌ 
این جشنواره در ۱۰ بخش برگزار خواهد شد 
و در این جشنواره تا حد امکان تلاش می‌کنیم 
به پرسش‌هایی نظیر آینده آیین و سنت و 
چگونگی زیست آنها در کنار تکنولوژی پاسخ 
داده شود. همچنین سمینارهای بین‌المللی با 
حضور پژوهشگران داخلی و خارجی با محوریت 
ویژگی‌های نمایش آیینی و سنتی در کشورهای 
مختلف و تطبیق آیین‌های یک کشور با کشوری 
دیگر صورت خواهد گرفت و آثار ارائه شده چاپ 
خواهد شد. جولایی درباره بخش نمایشنامه‌نویسی 
این رویداد گفت: این جشنواره در کل رقابتی 
نیست، اما بخش نمایشنامه‌نویسی از معدود 
بخش‌های رقابتی جشنواره به شمار می‌آید که 

در سطح اول، دوم و سوم رتبه‌بندی خواهد شد.

برگزاری »سینماحقیقت« 
با تمرکز بر 2 موضوع آب و 

جمعیت

فراخوان هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
مستند ایران »سینماحقیقت« با تمرکز بر 2 
موضوع آب و جمعیت منتشر شد. بخش‌های 
جشنواره عبارتند از: مسابقه ملی، مسابقه 
بین‌الملل، جایزه شهید آوینی، بخش‌های جنبی 
ملی و بین‌الملل و بزرگداشت.  در بخش ملی آثاری 
می‌توانند متقاضی حضور در جشنواره باشند، که 
بعد از فروردین ۱۴۰1تولید شده باشند. 2 تقدیر 
هم در جشنواره »سینماحقیقت« انجام خواهد 

شد. ثبت نام جشنواره ازدیروز آغاز شده است.

توقف اکران فیلم های 
کمدی از ۲۹ تیر

در جدیدترین جلسه شورای صنفی نمایش، 
قرارداد اکران یک فیلم بسته و توقف اکران 
فیلم‌های کمدی در دهه اول محرم اعلام شد. به 
گزارش ایسنا ، چهاردهمین جلسه شورای صنفی 
نمایش در روز یکشنبه ۲۵ تیر در خانه سینما 
تشکیل شد. بعد از بررسی درخواست‌ها و موارد 
مطرح شده، ‌قرارداد سرگروهی فیلم سینمایی »بعد 
از رفتن« به کارگردانی رضا نجاتی و تهیه‌کنندگی 
محمود بابائی با پخش »شهر فرنگ« به سرگروهی 
پردیس »ملت« ثبت شد. همچنین مقرر شد با 
فرارسیدن ایام دهه اول محرم اکران فیلم‌های 
کمدی از روز پنجشنبه ۲۹ تیر در سینماهای 
سراسر کشور متوقف شود. اکران دیگر فیلم‌های 
روی پرده همچنان ادامه خواهد داشت و وضعیت 
فعالیت سینماها همزمان با روزهای تعطیل 

رسمی، متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد.

میز خبر

بدون دستمزد در فیلم 
دفاع‌مقدسی بازی 

می‌کنم 
داریوش ارجمند، بازیگر: 
انسیه شاه‌حسینی  خانم 
تنها زنی است که خیلی 
جدی فیلم انقلاب و جنگ 
می‌سازد. اکنون سناریوی 
فوق‌العاده دارد که در آن 
یک یا 2 شخصیت مرد 
هم وجود دارد. به خانم 
شاه‌حسینی گفتم اگر 
مردی در سریالت داشتی 
که به من بخورد افتخاری و 
بدون دستمزد برایت بازی 

می‌کنم. ایرنا 

پرونده »پایتخت« 
بسته نشده است

مهدی نقویان، رئیس مرکز 
سیما فیلم: پرونده پایتخت 
از نظر ما بسته نشده است. 
سریال‌هایی مثل پایتخت 
و نون خ را که خارج از 
تهران ساخته می شود به 
عنوان الگو داریم در همه 
جوانب توصیه می‌کنیم. 
داریم سفارش می‌دهیم 
که با اقوام مختلف سریال 
ساخته شود. این موضوع 
جزو سیاست های ماست. 
چرا پایتخت را ادامه ندهیم؟  
هیچ دری بسته نیست. این 
شعار نیست. همکاری یک 
محدودیت هایی دارد. هر 
کدام از این آدم ها یک 
مساله ای دارند. این طوری 
نیست که تلویزیون با آنها 
کار نکند. آنها نمی‌خواهند 
کار کنند. طرف می‌گوید من 
3 سال با فلان جا قرارداد 
دارم. وقتی 3 سال تحت 
سیطره یک کمپانی است 
چطور باید با او کار کنیم؟ 
یک نفر از ایران رفته و اصلا 
نیست. می گویند چرا با او 

کار نمی کنید!/ ایرنا‌

هاشمی گفت قاضی 
شارح را بکش

نجفی  علی  محمد 
کارگردان: یک بار آقای 
محمدهاشمی رفسنجانی 
مدیرعامل وقت تلویزیون 
مرا خواست و گفت همه 
امکانات لازم را به تو 
می‌دهم تا یک اپیزود 
دیگر بسازی و در آن قاضی 

شارح را بکشی.
گفتم: باشد روی آن فکر 
می‌کنم.بعد هم گفتم: نه، 
امکانش نیست.گفت: 
چرا؟گفتم: مگر قاضی 
شارح کشتنی است؟ او از 

اول تاریخ تا الان هست. 

اکران »شماره ۱۰« 
همزمان با سالگرد 

ورود آزادگان به کشور 
ابراهیم اصغری، تهیه‌کننده 
فیلم سینمایی »شماره ۱۰«: 
امیدواریم اواخر مردادماه 
و همزمان با سالگرد ورود 
آزادگان به کشور بتوانیم 
فیلم را در سینماها به 
اکران عمومی درآوریم.

درباره فیلم‌های اکشنی 
مانند »شماره ۱۰« اصلًا 
تماشای فیلم در سینما 
با تلویزیون قابل مقایسه 
نیست و به همین دلیل حتی 
آنها که فیلم را در تلویزیون 
دیده‌اند را دعوت می‌کنم 
یک‌بار دیگر آن را در سالن 
سینما تماشا کنند. چون 
بخش بزرگی از ابعاد فنی این 
دست آثار در قاب تلویزیون 
دیده نمی‌شود و ما هم این 
فیلم را برای سالن سینما 

ساخته‌ایم. مهر

عکس نوشت

اجرای نمایش‌ها در تماشاخانه‌های پایتخت با فرارسیدن محرم به پایان می‌رسد

استقبال از نمایشنامه‌های ایرانی

چند روز دیگر‌ ماه محرم شروع می‌شود. 
برخی از نمایش‌ها آخرین اجراهای خود 
را در سالن‌های نمایشی دارند. همزمان 
با شروع محرم برخی از تماشاخانه‌ها 
میزبان نمایش‌های مناسبتی خواهند بود. 
نمایشنامه‌های ایرانی در این روزهای تابستان 
بیشترین مخاطب را دارند و کارگردانان 
برای اجراهای خود، نمایشنامه‌های ایرانی 
را انتخاب کرده‌اند. با این حال مجموعه 
تئاترشهر که این روزها در فضای بیرونی، به 
آرامش و امنیتی دست یافته، میزبان 6نمایش 

جدید در سالن‌های خود است.

سانتاماریای شجاعی روی صحنه
»عشق به افق خورشید« براساس کتاب 
»سانتاماریا« نوشته سیدمهدی شجاعی 
و کارگردانی زهرا جَربان از بیستم تیر‌ماه 
اجرایش شروع شده و در کارگاه نمایش 
هم »شازده‌کوچولو 2023« به کارگردانی 
نیما گودرزی اجرا می‌شود. این نمایش 
تا هفته آینده روی صحنه است. »ژنرال 
مجهول« به نویسندگی رنه دُ ابالدیا از ۲۱تیر، 
ساعت۱۸:۳۰ در سالن چهارسو روی صحنه 
رفته است. »حرفه‌ای« به نویسندگی و 
کارگردانی وحید ‌منتظری از 22تیر 

ساعت20:30 در سالن چهارسو روی صحنه 
رفته است. »سایه‌روشن« به نویسندگی و 
کارگردانی سعیده آجربندیان تا 23مرداد، 
در تالار سایه روی صحنه خواهد بود. اجرای 
»چخفته« به کارگردانی اشکان پیردل‌زنده 
از 23تیر، ساعت 20:15 در تالار سایه اجرای 

خود را آغاز کرده است.

انسان/ اسب در مولوی
»انسان/اسب-پنجاه/پنجاه« که با طراحی 
و کارگردانی مرتضی اسماعیل‌کاشی 
از مردادماه در سالن اصلی تالار مولوی به 
صحنه می‌رود، با استقبال تماشاگران در زمان 
پیش‌فروش روبه‌رو شده است. این نمایش 
به نویسندگی مشترک هاله مشتاقی‌نیا و 

مرتضی اسماعیل‌کاشی است که نگاهی آزاد 
به متن »زاک و زیک« برشت دارد.

سنگلج و میزبانی نمایش موزیکال
نمایش موزیکال »اوستاد نوروز پینه‌دوز« به 
کارگردانی مهدی تنگ‌عیش 3اجرای آخر 
خود را ساعت ۱۸در تماشاخانه سنگلج به 
صحنه می‌برد. این نمایش در ادامه اجراهای 
بخش دانشجویی با بهره‌گیری از قابلیت‌های 
اجرایی نمایش‌های شادی‌آور ایرانی اجرا 

می‌شود.

اسکرین‌شات در شهرزاد
»اسکرین‌شات« به نویسندگی و 
تهیه‌کنندگی سامان شمس و طراحی و 

کارگردانی امیر عباسی از ۲۸ تیر تا ۲۷مرداد 
ساعت ۲۰:۱۵ در سالن ۳پردیس تئاتر 
شهرزاد به روی صحنه می‌رود. در شهرزاد 
»کابوس‌های آنکه نمی‌میرد« را نادر فلاح 
روی صحنه می‌آورد. »زیرزمینی‌ها«ی حامد 
وکیلی هم تا پایان تیر روی صحنه است. 
سیدرضا حسینی »پادگان متروک« را در 

این تماشاخانه روی صحنه دارد.

آخرین سه‌شنبه سال در ایرانشهر
نمایش »آخرین سه‌شنبه سال« به 
کارگردانی الهام شعبانی در سالن ناظرزاده 
ایرانشهر تا 20مرداد روی صحنه است. نمایش 
»ط« مجید رحمتی از نوشته‌های کهبد 
تاراج هم در سالن سمندریان اجرا دارد. 
این نمایش درباره طیب حاج رضایی است. 
همچنین اجرای »خطر اسپویل« کاری از 
گروه فرهنگی هنری سکویا تا ۲۹تیر در سالن 
شماره۲ عمارت ارغوان روی صحنه است. در 
تماشاخانه ملک هم »سه خواهر چخوف« این 
بار به کارگردانی میلاد سلیمانلو اجرا می‌شود.

تعزیه‌خوانی در سیمرغ
برنامه تعزیه‌خوانی در تماشاخانه سیمرغ 
همزمان با ایام‌ ماه محرم با طراحی و مدیریت 
هنری حمید عبدالحسینی و توسط گروه 
مرحوم حاج‌سقا مصفا به سرپرستی 
سیده‌میترا حسنی و به‌مدت ۷شب در دهه 

اول محرم برگزار می‌شود.

اول بگوییم در همین چند روزی که از اکران فیلم می‌گذرد، 
»ماموریت غیرممکن: شمارشگر مرگ، قسمت اول« موفق 
شده در IMDb امتیاز 8.1 را از 10 به‌دست بیاورد که امتیاز 
خوبی است و حتی کسانی که شناختی از این مجموعه 
سینمایی و ماجراهای اتان هانت )شخصیت تام کروز در 
این مجموعه( و همکاران و دشمنانش ندارند، با دیدن این 
امتیاز به تماشای این قسمت و شاید قسمت‌های قبلی آن 
هم راغب شوند. مارک کرمود در نقدش در گاردین به نکته 

جالبی درباره فیلم اشاره کرده و نوشته فیلم از نظر جنسیتی 
خنثی است. به‌گفته وی، مردان و زنان فیلم با ذوق و شوق 
یکسانی آدم می‌کشند و کشته می‌شوند. اغلب منتقدان از 
صحنه‌های اکشن فیلم، طراحی صحنه‌های زد و خورد، 
توانایی فیزیکی و جسارت تام کروز تمجید کرده‌اند و 
حضور شخصیت‌های جدید را موفق دانسته‌اند. برخی 
هم پایان فیلم را - با توجه به اینکه قسمت دیگری در راه 
است- ناکامل دانسته‌اند که انتظارات را برآورده نمی‌کند.

در ستایش اکشن و کروز 
کریستوفر مک‌کواری، کارگردان فیلم، تخصص ویژه‌ای در 
کار کردن با تام کروز دارد. او پیش از کارگردانی قسمت‌های 
پنجم و ششم این مجموعه، یک‌بار در سال 2012در »جک 
ریچر« تام کروز را کارگردانی کرده بود و در چند فیلم دیگر 
نیز در سمت‌های مختلف با او همکاری داشته است. تام 
کروز در مجموعه فیلم‌های »ماموریت غیرممکن« تأثیری 
فراتر از یک ستاره دارد. شناخت خوب مک‌کواری و کروز از 
همدیگر باعث شده که قسمت هفتم این مجموعه دی‌ان‌ای 

»ماموریت غیرممکن« را داشته باشد و مثل برخی مجموعه‌ها 
که بعد چند قسمت از مسیرشان خارج می‌شوند، هواداران‌ تام 
‌کروز و این مجموعه اکشن را ناامید نکند. کروز در این فیلم
 با دست زدن به کارهای خطرناک و محیرالعقول، همچون 
بخش عمده‌ای از دوران کاری‌اش، اضطراب‌های مردانگی را 
والایش می‌کند و تصویری جذاب از مأمور امنیتی مدرن با 
قابلیت‌های شگفت‌انگیز که از نظر عواطف انسانی بیشتر به 

تماشاگران فیلمش نزدیک است، ارائه می‌دهد.

مأمور زمینی

سینمای 
جهان

ناصر احدی
روزنامه‌نگار

فهیمه پناه‌آذرتئاتر
روزنامه‌نگار

ال
ه س

شنب
سه 

ن 
خری

آ



دوشنبه 26 تیر 101402
 شماره 8831

‌توصیه‌هایی
برای وزارتخانه‌ مستقل بازرگانی

بحث جدایی وزارت بازرگانی از صنعت و 
معدن از سوی دولت گذشته و فعلی دنبال 
شده است. لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
اردیبهشت‌ماه امسال با قید دو فوریت راهی 

بهارستان شد و دیروز نمایندگان مجلس پس از 12سال از تشکیل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با مصوبه مجلس به تشکیل وزارت 

بازرگانی و جدایی آن از صنعت و معدن رأی دادند.
 جدا از استدلال موافقین و مخالفین این انتزاع، باید توجه کنیم که 
تشکیل وزارت بازرگانی مستقل با این رویکرد از سوی دولت دنبال 
شده است که یک وزارتخانه تخصصی در حوزه‌های ساماندهی بازار 
داخل، روان‌سازی نظام توزیع و بحث صادرات کالاو خدمات اعم از 
کارخانه‌ای، معدنی و کشاورزی و دانش‌بنیان به‌صورت تخصصی 
متمرکز شود و با همین نگرش واردات را هم مدیریت کند تا 
پاسخگویی در این بخش‌ها بیشتر شود. بیان چند توصیه به‌صورت 
ویژه می‌تواند وزارتخانه جدید را یاری کند تا نسبت به وزارت 

بازرگانی گذشته عملکرد بهتری داشته باشد:

1- ارتباط این وزارتخانه با وزارت امور خارجه باید بسیار منسجم‌تر 
و هماهنگ‌تر شود. بخشی از بازرگانی ما خارجی است و ما در حوزه 
شناسایی بازارهای هدف و ارتباط بین تولیدکنندگان داخل با این 
بازارها ضعف بنیادین داریم. ارتباط هماهنگ‌تر بین وزارت بازرگانی 
و وزارت امور خارجه به‌ویژه در معرفی رایزن‌های باتجربه و کارآزموده 
با هدف شناساندن بازارهای هدف به تولیدکنندگان داخلی و افزایش 
ارتباط بین بازار هدف با تجار و تولیدکنندگان داخلی در این حوزه 

بسیار مفید است.
2- ارتباط هماهنگ وزارت بازرگانی با وزارت صنعت و معدن 
باید ادامه داشته باشد. همچنین داشتن ارتباط تنگاتنگ با وزارت 
کشاورزی و معاونت علمی و فناوری رئیس‌جمهور نیز بسیار 
مهم است چرا که توسعه صادرات غیرنفتی از مسیر ارتباط بین 

وزارتخانه‌های تولیدی با وزارت بازرگانی می‌گذرد.
3- ‌ باید 3 استراتژی توسعه صادرات صنعتی، کشاورزی و 
دانش‌بنیان داشته باشیم. در این صورت ممکن است فایده این 
تفکیک، خود را بیشتر نشان دهد چون در وزارت صمت فعلی بحث 

دانش‌بنیان و کشاورزی وجود ندارد.
4- در مورد تنظیم بازار داخلی هم هماهنگی وزارت بازرگانی با 
وزارت کشاورزی و صنعت و معدن بسیار مهم است. بخش عمده 
و کلیدی نیاز کشور، محصولات کشاورزی است چرا که نیاز روزانه 
خانوارهاست. وزارت بازرگانی می‌تواند در تنظیم بازار اقلام اساسی با 
توجه به تولید و واردات آنها و با همکاری این دو وزارتخانه متمرکزتر 
شود. البته وزارتخانه‌ها و مراکز دیگر هم باید در تولید محصولات 
کارخانه‌ای و کشاورزی و دانش‌بنیان اصلاحات لازم را انجام دهند 
چرا که رویکرد هماهنگ‌کننده برعهده وزارت بازرگانی است و از این 

منظر راهبری این وزارتخانه هم کار سختی خواهد بود.

نگاهخبر

مسکن

وحید شقاقی شهری؛ اقتصاددان

‌جزئیات توافق ایران و چین
 برای سرمایه‌گذاری‌ مشترک

وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: در کمیسیون مشترک توسعه 
اقتصادی ایران و چین تعدادی پروژه سرمایه‌گذاری با اولویت به 
طرف چینی معرفی شد و مورد توافق قرار گرفت و این پروژه‌ها 
در زمینه انرژی، صنعت، صنایع معدنی، کشاورزی و بهداشت و 
درمان بود. به گزارش فارس، سیداحسان خاندوزی که به‌تازگی‌ در 
کمیسیون مشترک توسعه اقتصادی ایران و چین، به‌عنوان رئیس 
طرف ایرانی شرکت کرده بود، افزود: بعد از توافقنامه ایران و چین 
که در 4سال‌ونیم گذشته انجام شد، اجرای این توافقنامه نیازمند 
پیگیری جداگانه بود. در این زمینه نخستین کمیسیون مشترک 
بین ایران و چین در پکن برگزار شد و وزیر اقتصاد به‌عنوان رئیس 

طرف ایرانی در این کمیسیون شرکت کرد. 
وی چین را بزرگ‌ترین شریک تجاری و بزرگ‌ترین مقصد کالاهای 
تجاری ایران دانست و گفت: سهم چین از تجارت ایران اعم از 
واردات و صادرات 24درصد است. به‌گفته خاندوزی، بعد از توافق 
2رئیس‌جمهور ایران و چین قرار شد موارد این توافقنامه و آنچه در 
کمیسیون مورد توافق قرار می‌گیرد، از‌ ماه آینده اجرایی و عملیاتی 
شود. وی ‌گفت: برخی مشکلات اجرایی بر سر راه تجار ایرانی قرار 
داشت که نیازمند مجوز طرف چینی بود؛ در این نشست موافقت 

شد این مجوزها با سهولت صادر شود‌. 

وام ودیعه مسکن بافت فرسوده 
۲برابر شد

معاون وزیر راه و شهرسازی از ۲برابر شدن مبلغ وام ودیعه 
 مسکن بافت فرسوده در شهر تهران خبر داد و گفت: این وام به

 ۱۲۰میلیون تومان افزایش یافت.
به گزارش تسنیم، محمد آیینی با اشاره به برنامه دولت برای حمایت 
از نوسازی بافت فرسوده، اظهار کرد:‌ برای تسهیل اسکان موقت 
ساکنان بافت‌های فرسوده در دوره نوسازی، ساکنان می‌توانند با وام 

ودیعه مسکن خانه‌ای را اجاره کنند.
وی افزود: بر این اساس دولت در قالب وام قرض‌الحسنه مبلغ 

تسهیلات ودیعه مسکن را 2برابر کرد.
آئینی ادامه داد: به این ترتیب وام ودیعه مسکن در تهران و سایر 
شهرها به‌ترتیب به 120 و 90میلیون تومان افزایش یافت. آئینی 
اوایل ‌ماه جاری گفته بود: متقاضیان نوسازی بافت فرسوده می‌توانند 
در طول دوره مرمت از تسهیلات ودیعه مسکن برای اسکان موقت 
با سقف‌های 100، 70 و 40میلیون تومان به‌ترتیب در شهرهای 
تهران، سایر کلانشهرها و سایر شهرها به‌شکل قرض‌الحسنه و 

بازپرداخت 5ساله استفاده کنند.

افزایش عرضه گوشت و مرغ در ایام محرم
مناسب نبودن عرضه و تقاضا باعث بی‌ثباتی قیمت مرغ شده است

بازار گوشت و مرغ در حالی شاهد افزایش قیمت‌هاست که چند روز 
بیشتر تا‌ماه محرم نمانده است. در حال حاضر، هر کیلوگرم مرغ گرم در 
قصابی‌های مرکز شهر بین 90هزار تا 110هزار تومان به فروش می‌رسد. 
همچنین‌ هر کیلو ران مرغ پاک‌نشده 90هزار تومان، سینه مرغ بدون 
استخوان 185هزار تومان و فیله مرغ 200هزار تومان فروخته می‌شود. 
این در حالی است که یک‌ماه پیش قیمت هر کیلو مرغ گرم در این 

مناطق نهایتا 100هزار تومان بود.‌

گروه اقتصادیگزارش

مرغ تولیدکنندگان کجا می رود؟
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی در مورد 
علت افزایش اخیر قیمت مرغ به همشهری گفت: برخی مسائل باعث شده است که 
قیمت‌ها افزایش پیدا کند. از یک طرف به‌دلیل اینکه در فصل گرما به سر می‌بریم 
و از طرف دیگر با توجه به افزایش تقاضا برای گوشت مرغ، بازار با مشکلاتی در 
عرضه مواجه شده است. مسعود امراللهی ادامه داد: موضوع دیگری که مطرح 
است به شرایط تولید برمی‌گردد چراکه تولیدکنندگان بار کمتری وارد بازار، البته 
بازار رسمی می‌کنند چون برخی از آنها تولیدات خود را در شبکه‌های غیررسمی 
می‌فروشند برای همین، وضعیت عرضه و تقاضا در بازار متناسب نیست و با افزایش 

تقاضا و بی‌ثباتی قیمت در بازار مواجهیم.‌

فروش مرغ بالای 73هزار تومان تخلف است
در حالی شاهد گران‌ شدن قیمت 
گوشت مرغ در بازار هستیم 
 که کماکان نرخ مصوب مرغ
73هزار تومان است. مدیرکل 
دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی 
در پاسخ به اینکه چرا مرغ به نرخ 

73هزار تومان در قصابی‌های سطح شهر موجود نیست؟ گفت: ما تا به حال گزارشی 
مبنی بر فروش مرغ به قیمت 110هزار تومان دریافت نکرده‌ایم و مرغ با قیمت 
مصوب در میادین و قصابی‌های سطح شهر توزیع می‌شود اما از آنجا که تقاضا 
بالاست شاهد بی‌ثباتی قیمت‌ها در بازار هستیم. البته برای پاسخ‌دهی به افزایش 
تقاضا در‌ماه محرم، توزیع مرغ منجمدافزایش یافته و روزانه حدود 100تا 150تن 
مرغ منجمد در تهران توزیع می‌شود که ما امیدواریم با این تدابیر قیمت مرغ به 
ثبات برسد. امراللهی با تأکید بر اینکه به‌طور قاطع با پدیده گرانفروشی مرغ برخورد 
می‌شود، ادامه داد: همچنان فروش مرغ بالای 73هزار تومان تخلف است و ما از 
زنجیره تولید مرغ تا تامین و توزیع و مصرف‌کننده در حال بازرسی و رسیدگی به 
گزارش‌ها هستیم و با تخلفات به‌شدت برخورد می‌کنیم به‌طوری که تا الان بیش از 

168هزار پرونده تخلفاتی در این زمینه به تعزیرات ارسال شده است.

توزیع مرغ در میدان بهمن بدون مشکل انجام می‌شود
برخی گزارش‌ها حکایت از تخلف در فروش مرغ در میدان بهمن دارد. در این گزارش‌ها آمده است فروش مرغ در 
حوالی کشتارگاه )میدان بهمن تهران( به شکل مافیایی انجام می‌شود و آنطور که فعالان بازار گفته‌اند مرغ در میدان 
اصلی حداقل 10هزار تومان گران‌تر به‌دست خرده‌فروشان می‌رسد.‌ مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی با تکذیب این رویه در فروش مرغ گفت: اصلا چنین چیزی نیست و تیم‌های بازرسی 
ما به‌طور مرتب در میدان بهمن حضور دارند و گزارش‌های میدانی ‌ به ما نشان می‌دهد خرید و فروش در آنجا روان 
است یعنی نه هیچ‌گونه صفی وجود دارد و نه هیچ کمبود عرضه‌ای است بلکه مرغ به اندازه نیاز روزانه موجود است. 
امراللهی ادامه داد: سامانه ستکا در میدان بهمن فعال است و هر واحد صنفی‌ای که جواز و پروانه کسب داشته باشد 
می‌تواند به این سامانه مراجعه کند و سهمیه‌ای که برایش لحاظ شده است را تحویل بگیرد و با قیمت مصوب به 

فروش برساند ضمن اینکه مرغ در میادین میوه و تره‌بار شهرداری به قیمت مصوب در حال عرضه است.

افزایش  قیمت گوشت قرمز
به گزارش همشهری، رصد قیمت‌ها در بازار نشان می‌دهد در چند روز اخیر، گوشت قرمز نیز با 
افزایش شدید قیمت‌ها مواجه شده است. در حال حاضر، در قصابی‌های مرکز شهر تهران هر کیلو 
راسته گوساله 460هزار تومان، ران گوسفندی 520هزار تومان، راسته گوسفندی 450هزار تومان، 
سردست گوسفندی 430هزار تومان و هر کیلو شقه گوسفندی 420هزار تومان است. این در حالی 
است که یک‌ماه پیش، هر کیلو گوشت گوساله در مغازه‌های این مناطق 390هزار تومان، هر کیلو ران 
گوسفندی 445هزار تومان، راسته گوسفندی 390هزار تومان و شقه گوسفندی 375هزار تومان 
بود. چندی قبل هم رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی تهران، کاهش شدید عرضه دام 
سبک به بازار داخلی و قاچاق دام را دلیل رشد اخیر قیمت گوشت قرمز عنوان کرد.‌مدیرکل دفتر 
بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه در بازار گوشت قرمز هم ما 
به‌دنبال افزایش میزان عرضه هستیم تا در ایام محرم به مشکل نخوریم، گفت: بر این اساس، توزیع 
بار 5هزار تنی به استان‌ها ابلاغ شده است که از دیروز هم در تهران در میادین و در صنوف منتخب 
توزیع گوشت گرم گوسفندی و گوساله با قیمت‌های تنظیم بازاری انجام می‌شود و در این زمینه 
مشکل خاصی وجود ندارد.‌امراللهی در مورد قیمت گوشت‌های تنظیم بازاری هم بیان کرد: قیمت 
هر کیلو گوشت گوسفندی تنظیم بازاری در میادین میوه و تره‌بار 282هزار تومان و میانگین قیمت 

گوشت گوساله هم 250هزار تومان است.

مکث

 قیمت
 مصوب مرغ

 73000 
تومان

قیمت هر کیلو گوشت 
گوسفندی

 282000 
تومان

میانگین قیمت 
گوشت گوساله

 250000 
تومان

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

تنظیم بازاری در میادین

تنظیم بازاری در میادین
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ثبت جهانی فرش سنندج

سند رسمی ثبت جهانی فرش یک پود سنندج رونمایی شد. به 
گزارش ایرنا، مسئول مرکز ملی فرش ایران گفت: »نقشه و طرح 
فرش سنندج برای توسعه بازار آن نیاز به تغییر ندارد.« فرحناز رافع 
با بیان اینکه توسعه بازار شامل بازاریابی، بازارسازی، خلق ارزش 
و سلیقه یابی است، بیان کرد: »برای فرش دستباف ایرانی نیاز به 
سلیقه یابی نیست و آنچه مورد نیاز بوده خلق ارزش افزوده است.« 
وی ادامه داد: »در چندین ضرب المثل خارجی از فرش دستباف 
ایرانی نام برده شده همچون »مقاوم باش مانند فرش دستباف 
ایرانی « و این نشان از شهرت این هنر صنعتی دارد.« مسئول مرکز 
ملی فرش ایران یادآور شد: »فرش دستباف سنندج برای تبلیغات 
نیاز به تولید محتوا دارد که می‌طلبد به همت هنرمندان و صاحبان 
قلم این امر اتفاق بیفتد.« وی بر جلوگیری از کپی‌برداری نقشه 
فرش‌ها تأکید کرد: »در هر جایی از کشور و خارج از کشور اگر نقشه 
فرش‌های سنندج و بیجار بدون ذکر برند و نام آن تولید شوند، 
خلاف قانون بوده و برخورد خواهد شد.« در این  مراسم شهرداری 
سنندج هم وعده  ساخت و نصب المان فرش سنندج  را در یکی از 

میادین این شهر داد.
رونمایی از سند رسمی ثبت جهانی فرش آهنین بیجار نیز برگزار 
شد. حمیدرضا امانی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
کردستان نیز با اشاره به اینکه کردستان دارای ۲برند فرش 
دستباف با نام‌های »آهنین بیجار« و »تک پود سنندج« است، 
گفت: »با تشکیل خوشه صنعتی فرش در استان از 3 سال گذشته 
تاکنون به‌طور ویژه امور‌ مربوط به ثبت جهانی این ۲برند در دستور 

کار قرار گرفت.«
وی همچنین به مزایای ثبت جهانی فرش اشاره کرد و گفت: 
»مهم‌ترین مزیت آن، رونق بازار فروش و صادرات این محصول 

ارزشمند در سطح جهانی است.«
امانی با اشاره به اینکه ثبت جهانی فرش بیجار از دستاوردهای 
خوشه صنعتی فرش استان است، یادآور شد: » شرکت شهرک‌های 
صنعتی استان متولی این خوشه است و با تلاش‌های انجام شده 

شاهد تحول در حوزه فرش دستباف استان خواهیم بود.«

  
در حال حاضر در کردستان ۹۰هزار بافنده فرش به‌صورت 
غیررسمی و ۵۰هزار به‌صورت رسمی فعالیت دارند و سالانه هم 

۱۸۰هزار مترمربع فرش دستباف در این استان تولید می‌شود.

 خبر روز 

رئیس سازمان جهادکشاورزی 
مازندران گفت: » امسال کشت 
برنج بدون سم در ۱۰۰هکتار از 
شالیزار‌های مازندران با مشارکت 
۴۶کشاورز اجرایی شد.« به 
گزارش ایرنا، حسن عنایتی افزود: 
» این طرح در شهرستان‌های 
آمل، بابل، قائمشهر، ساری، 
محمودآباد، سیمرغ، جویبار و نکا 
و با مشارکت ۴۶کشاورز اجرا شد 
و نتایج بسیار مثبتی را به همراه 

داشت.«

100
هکتار

مدیرکل سازمان صمت فارس 
اعام کرد که حدود ۱۳طرح 
استان  در  معدنی  و  صنعتی 
با اعتباری بیش از ۲۴هزار و 
۹۵۰میلیارد تومان و اشتغال‌زایی 
۱۶۹۲نفر آماده بهره‌برداری است. 
به گزارش ایسنا، حمیدرضا 
ایزدی افزود: » این طرح‌ها در 
معدنی ‌آماده  صنایع   حوزه 

بهره‌برداری است.«
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کردستان

مازندران

فارس
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جاده  ‌ای که پس از 29 سال افتتاح می‌شود
محور‌پاتاوه - دهدشت 5 بخش مهم و پرجمعیت کهگیلویه و بویر احمد ‌ را از بن بست جاده‌ای و محرومیت خارج می‌کند

گروه ایرانشهرگزارش

2جاده اصلی
به‌گفته مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد، زمانی که رهبر انقلاب اسلامی 
به این استان سفر کردند به خوبی دریافتند که کهگیلویه و بویراحمد در بن بست 
ارتباطی قرار دارد و در همان زمان ۲جاده اصلی شامل یاسوج به بابامیدان و پاتاوه 
به دهدشت را مصوب کردند. محمد راستا گفت: »جاده یاسوج به اصفهان به‌طور 
۱۰۰درصد تکمیل و به بهره‌برداری رسیده است و جاده پاتاوه به دهدشت در سال 
73عملیات اجرایی آن آغاز شد و در دولت سیزدهم در مراحل پایانی کار است.«  
او ادامه داد: »این جاده در مراحل پایانی کار است و در سفر رئیس‌جمهوری به 

بهره‌برداری خواهد رسید و مردم کل ایران از آن بهره خواهند برد.« 

چشم‌انداز زیبا
از آنجایی که پاتاوه به دهدشت یک جاده کوهستانی است، 
چشم‌اندازهای طبیعی بسیاری نیز در این مسیر است و در 
تمامی فصول زیبایی‌های خاص خودش را دارد. جالب اینکه 
بیش از ۱۰۰ کیلومتر جاده در کنار رودخانه مارون است. 
مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: 
»مزیت مهم جاده برای استان این است که شهرستان‌های 
جنوبی همچون لنده، بهمئی، کهگیلویه و چرام به راحتی به 
مرکز استان ارتباط دارند و به مرکز کشور هم مسیرشان کوتاه‌تر 
می‌شود.« او گفت: »این جاده یک قطعه از جاده شهرضا به 
بهبهان است و اثر اقتصادی بالایی در سطح ملی خواهد داشت. 
صادرات و واردات ما از سمت جنوب و این جاده‌ کوتاه‌ترین 
مسیر جنوب به مرکز کشور و برای حمل کالا بسیار مؤثر است.« 

احتمال کاهش تصادفات جاده‌ای
 طبق اعلام پلیس راه کهگیلویه و بویراحمد، یک چهارم تلفات رانندگی در محور یاسوج - اصفهان به‌عنوان
حادثه خیزترین محور درون استانی اتفاق می‌افتد و هر روز یک انسان قربانی سوء مدیریت‌ها، ضعف‌ها و کم 
کاری‌های گذشته در مواجهه با وضع بی‌سامان این محور شده است اما مردم استان امیدوارند در سفر دوم 
رئیس‌جمهور این محور خطرناک ویژه دیده شود. جاده‌های استان کهگیلویه و بویراحمد بسیار پر خطر 
هستند. استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این جاده کشش این همه بار ترافیک را ندارد و شاهد تلفات 

بسیاری در این جاده هستیم.«
سیدعلی احمدزاده اضافه کرد: »در یکی از تصادفات شاهد بودیم که در پژویی ۱۲ افغانستانی کشته شدند و 
4 نفر هم مجروح شدند، این 16 نفر همه در یک خودرو بودند.« به همین دلیل، با بهره‌برداری از جاده پاتاوه 

به دهدشت بسیاری از مشکلات جاده‌ای این استان برطرف می‌شود.

جاده حیاتی پاتاوه به دهدشت در استان کهگیلویه و بویر احمد در آستانه 
افتتاح قرار دارد. امروز )دوشنبه، 26تیر( در شرایطی رئیس‌جمهوری به 
کهگیلویه و بویراحمد سفر می‌کند که پروژه جاده 136کیلومتری پاتاوه-

دهدشت آماده بهره‌برداری است. این دومین سفر ابراهیم رئیسی به این استان 
است که طی آن، جاده پاتاوه-دهدشت بعد از 29سال به بهره‌برداری می‌رسد. 
اهالی کهگیلویه و بویراحمد بر این باور هستند که با افتتاح جاده پاتاوه به 

دهدشت، این استان از بن‌بست خارج خواهد شد.
زیرا این جاده در ادامه محور اصلی شهرضا - سمیرم - بهبهان ارتباط 
استان‌های جنوب غرب کشور ازجمله خوزستان را به استان‌های مرکزی 
ایران برقرار می‌کند و میان‌بر بین استان‌های جنوبی و کریدور شمال به جنوب 
کشور به‌حساب می‌آید. محور پاتاوه - دهدشت علاوه بر اینکه فاصله بندر 
امام خمینی‌)ره( تا اصفهان را کاهش می‌دهد، 5بخش مهم و پرجمعیت این 
استان شامل کبگیان در شهرستان دنا، شهرستان مارگون، بخش‌های چاروسا 
و دیشموک در کهگیلویه و بخشی از شهرستان لنده را از بن بست جاده‌ای و 

محرومیت خارج می‌کند. 
به گزارش همشهری، جاده ترانزیتی ملی پاتاوه-دهدشت به‌طور ۱۰۰ درصد 
کوهستانی است. همچنین 600روستا و شهر در مسیر این جاده قرار دارد. 
عملیات ساخت این جاده سال 1373کلنگ‌زنی شد و در این سال‌‎ها در سایه 
کم مهری‌ها و کمبود منابع کمر خم کرد تا اینکه در دولت سیزدهم با رویکرد 
تکمیل طرح‌های نیمه تمام مورد توجه قرار گرفت و در مصوبات سفر نخست 
رئیس‌جمهوری دیده شد. این پروژه سه‌شنبه )27 تیر( بهره برداری می شود.

مهرنوش در سرزمین عجایب
مهرنوش به همراه خانواده درمنطقه ذلفی غربی لرستان 

به‌صورت کوچ‌نشینی زندگی می‌کند. تا کلاس چهارم 
درس خوانده و به امور خانه‌داری و دامپروری رسیدگی 
می‌کند. یک‌بار به تهران سفر کرده و می‌گوید سرزمین 

عجایب است.‌عکس: ایرنا

تعداد تونل

 12‌
دهنه

طول تونل

 8200‌
متر

هزینه‌کرد

 9000‌
میلیارد تومان

زمان کاهش مسیر

 2‌
ساعت

کوتاهی مسیر

 200‌
کیلومتر

 جاده پاتاوه 
به دهدشت 

آماده بهره‌برداری 
مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این جاده 
با مشخصات راه اصلی درجه یک ساخته شده است و ایمنی لازم 
را دارد.« راستا ادامه داد: »تونل شماره 4 این مسیر به طول ۹۰۰متر 
است، حدود ۲سال پیش وسط این تونل ریزش کرد. کار ریزش 
برداری در تونل بسیار دشوار است و تمهیدات لازم خود را می‌طلبد 

که با تلاش شبانه روزی و به‌صورت 3 شیفت این کار انجام شد.«‌

مکث

اصل ماجرای حقابه سیستان
تامین حقابه ایران از رود هیرمند در این روزها که بادهای 
120روزه امان از جان حاشیه‌نشین‌های تالاب هامون بریده، 
هنوز به نتیجه نرسیده است. با وجود اینکه کارشناسان و 
مسئولان ایرانی به استناد عکس‌های ماهواره‌ای ثابت کرده‌اند 
آب در این حوضه آبریز وجود دارد، ولی نظام سیاسی حاکم در 
افغانستان زیر بار حقابه ایران نرفته و از تامین آن سر باز می‌زند.

اگرچه دولت موظف به تامین آب برای ساکنان این منطقه به 
هر طریقی است، ولی برای تامین حقابه قانونی و همیشگی 
ایران از هیرمند تلاش خواهد کرد. وزیر کشور روز گذشته 
نیز باز ابراز امیدواری کرد که مسئولان کشور افغانستان به 
مسئولیت خود در قبال حقابه سیستان و بلوچستان عمل 
کنند. احمد وحیدی روز گذشته گفت که موضوع سیستان 
و بلوچستان از چند جهت برای ما مورد توجه است. چندین 
طرح برای تامین آب در این منطقه وجود دارد و دولت اقداماتی 
را در این خصوص آغاز کرده؛ ازجمله ساخت و ایجاد چاه‌های 
ژرف‌. بعضی از چاه‌ها هم حفر شده و اقداماتی نیز برای انتقال 
آب انجام شده است. موضوعات خوبی نیز در دستور کار دولت 

قرار دارد.
چندی پیش سازمان فضایی ایران اعلام کرد که با استفاده 
از ماهواره خیام و پایش تصاویر آن متوجه شده که حکومت 

افغانستان مسیر رودخانه هیرمند را منحرف می‌کند.
تصاویر ماهواره‌های بین‌المللی و ماهواره خیام از نقاط 
مختلف بالادست هیرمند اعم از سد کجکی و سد کمالخان، 
نتایجی قابل‌توجهی درباره میزان آب پشت این سدها را نشان 
می‌دهد. بررسی‌های وزارت نیرو که متولی تامین آب و طرف 
مذاکره‌کننده برای تامین حقابه است نیز نشان می‌دهد که آب 
در سد کجکی در بالادست روخانه مرزی هیرمند وجود دارد و 
این داده‌ها جهانی است و موضوع وجود آب در سد کجکی نیز 

مورد تأیید حاکمان افغانستان قرار گرفته است.
طبق ماده‌۵ پروتکل ضمیمه‌ یک معاهده‌۱۳۵۱، درصورتی 
که طرف افغانستانی اعلام کند سال آبی نرمال نیست، باید 
اطلاعات حجم آورده رودخانه هیرمند را به طرف ایرانی بدهد. 
طرف ایرانی می‌تواند درخواست بازدیدی از ایستگاه دهراوود 
برای بررسی میزان آورده رودخانه هیرمند داشته باشد و طرف 
افغانستانی نیز باید شرایط بازدید را فراهم کند. ایستگاه 
آب‌سنجی دهراوود بالا دست سد کجکی است که میزان آب 

واردشده به رود هیرمند را محاسبه می‌کند.
به‌گفته علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، اگر معاهده هیرمند 
فی‌مابین ایران و افغانستان به‌طور دقیق بررسی شود، مشخص 
خواهد شد تنها عامل تأثیرگذار روی تعیین حقابه میزان 
نزولات جوی و جریان آب ورودی از بالادست سد کجکی 
است و تنها این متغیر بر تعیین سهم ایران از حقابه سالانه 
اثرگذار است. فرایند گفت‌و‌گو در مورد تامین حقابه ایران 
فعلا با استفاده از داده‌های علمی و مسالمت‌آمیز با طالبان 
انجام می‌شود، ولی آنچنان که علی‌سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اعلام کرده، اصل ماجرا این است که »ما 
حق حیات مردم خودمان را با هیچ‌چیزی تعویض نمی‌کنیم و 

مدافع تمام حدود و ثغور کشور و مردم شریف‌مان هستیم.«

ایمن‌سازی‌ جاده تردد یوز شروع شد
تا یک ماه آینده نورپردازی و ایمن سازی 10 کیلومتر از جاده مرگ یوزها به پایان می‌رسد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

وعده‌ای که تا یک‌ماه دیگر عملی می‌شود
احمد رادمان، رئیس پارک ملی توران: در آخرین جلسه وزارت راه، قرار شد که از سرفصل 
اعتبارات وزارت راه 20میلیارد تومان به سازمان حفاظت محیط‌زیست داده شود تا برای 
فنس‌کشی استفاده شود. قرار است طول فنس‌کشی در نهایت به 10کیلومتر برسد)هر طرف 
5کیلومتر( در ضمن بودجه‌ای که سال گذشته در وزارت راه برای روشنایی جاده مصوب شد 
امسال برای 4کیلومتر از جاده استفاده می‌شود. چاله‌های نصب روشنایی کنده و فوندانسیون 
اجرا شده و فقط نصب تیر برق باقی مانده است. وزارت راه به ما وعده داده است که در کمتر از 
یک‌ماه این پروژه را انجام خواهد داد. برای 6کیلومتر دیگر هم وزارت راه مصوبه دارد و سازمان 
محیط‌زیست برای آن جانمایی کرده است. نامه‌نگاری‌ها و مناقصه آن نیز برگزار شده و همین 
روزها کار شروع می‌شود. فنس‌کشی جدید ادامه فنس‌کشی سال 1397است. جانمایی 
دوربین‌های ترافیکی و تابلوهای هشدار یوز جدید هم انجام شده است. فوندانسیون این 

تابلوها هم انجام شده و در کمتر از یک‌ماه نصب خواهد شد.

 مناسب‌سازی زیرگذرها برای تردد یوزها
برخی از کارشناسان تأثیرگذارترین راه برای حفاظت در شرایط فعلی را فنس‌کشی 
می‌دانند؛ به شرط اینکه در کنار آن، مناسب‌سازی زیرگذرها هم انجام شود؛ چراکه 
بدون ساخت زیرگذرها، این محل جزیره‌ای‌تر از قبل می‌شود. طی سال‌ها، 
زیرگذرهایی که درواقع آب‌گذر هستند در زمان سیل و باران با شن و ماسه پر 
شده‌اند. به‌گفته رئیس پارک ملی توران، منظور از مناسب‌سازی‌ این است 
که وزارت راه شن و ماسه درون زیرگذرها را خالی و گود کند تا یوز جرأت 
عبور از آن را پیدا می کند. ‌بگذرهایی که عرض و ارتفاع مناسبی دارند برای 
این منظور پیشنهاد شده‌اند. زیر آبگذرها، نشانه‌هایی از عبور گوشت‌خواران 
دیده شده است؛ بنابراین یوزپلنگ هم از آن عبور می‌کند. در طول روز 
مشکل کمتر است و احتمال استفاده حیات‌وحش از آن وجود دارد، ولی 

در شب عمق کم زیرگذر مانع از اعتماد جانور به تاریکی است.

برای رانندگی در مسیر‌های طولانی 
هیچ‌چیز به اندازه عدم‌جذابیت بصری 

جاده، خسته‌کننده نیست. بخش‌هایی از 
مسیر طولانی جاده تهران-مشهد نیز همین 
شرایط را دارد. این ویژگی تا‌کنون جان 
چندین یوزپلنگ آسیایی را که به‌شدت در 
معرض انقراض است، گرفته است. شب‌ها 
جاده، بی‌انتها‌تر از همیشه به‌نظر می‌رسد. 
نوای موسیقی و همصحبتی با همسفر نیز 
در این مسیر از خستگی راه کم نمی‌کند. 
کمتر کسی در این جاده دلش می‌خواهد 
مسیر کش بیاید و آهسته‌تر حرکت کند. 
لذت بردن از چشم‌انداز کویری در روز 

جای خود دارد، ولی رانندگی در شب تیره 
کویر حکایتی دیگر است. راننده در بخشی 

از مسیر تهران ـ مشهد که در زیستگاه یوز 
احداث شده، فقط خط‌های جاده را می‌بیند و 

تابلوهای شبرنگی ترافیکی که هشدار می‌دهد 
جاده به‌زودی می‌پیچد. به قول محیط‌بانان 
رانندگی در این مسیر کسل‌کننده است و مجاب 
کردن راننده‌ها برای ترمز کار ساده‌ای نیست 

و بهترین و تنها کار فنس‌کشی، 
 ایجاد روشنایی و دوربین کنترل 

سرعت است.

 نصب
دوربین کنترل سرعت

 8

 خریداری 12سامانه 
 عرفی درون

محدوده پارک ملی
 تجهیز و راه‌اندازی

 یک پاسگاه محیط‌بانی
در محدوده روستای احمدآباد 

 تامین 4دستگاه 
خودروی کمک‌دار 

احیای پوشش گیاهی با 
طاق‌کاری‌ درحاشیه جاده 

 تامین ۱۱دستگاه 
 موتورسیکلت‌ برای

گشت و کنترل منطقه ‌

 نصب 20تابلوی کنترل سرعت 
در سال گذشته  

 خریداری
 مستثنیات داخل پارک 

 افزایش دستگاه تلمبه بادی
برای آبشخورها

 نصب
روشنایی 

  10
 کیلومتر فنس

هر طرف 5کیلومتر 

   10
نصب تابلوی شبرنگی 

ترافیکی بزرگ

   7
جانمایی تابلوی 

هشدار یوز 

   8

تا یک‌ماه دیگر

اقدامات حفاظتی پیشین 

عدد
5
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دوشنبه 26 تیر 121402
 شماره 8831

دانشمندان در حالی زنگ خطر افزایش دما را به صدا در آورده‌اند که در دهه‌های 
گذشته مدام در حال هشدار درباره فعالیت‌های مخرب انسانی و تولید گازهای 
گلخانه‌ای مرتبط با افزایش دمای جهانی بودند. احتمال اینکه سال 2023گرم‌ترین 
سال ثبت شده باشد بسیار زیاد است. به‌گفته دانشمندان، بحران اقلیمی می‌تواند چنان آب و هوا را تغییر دهد که 

نتیجه آن غیرقابل پیش‌بینی باشد.

   رکوردزنی دما
در چند روز اخیر، میانگین 
دمای روزانه سیاره زمین به 
بالاترین حد رسید. این میزان 
حتی در سوابقی که توسط 
2آژانس آب و هوای آمریکا 
و اروپا ثبت شده نیز دیده 

نمی‌شد. 
به‌گفته جنیفر فرانسیس، 
دانشمند ارشد مرکز تحقیقات 
آب و هوای وودول، درحالی‌که 
این رکوردها براساس داده‌هایی 
که به اواسط قرن بیستم 
بازمی‌گردد ثبت شده است، 
تقریبا مطمئن است که این 
روزها دارای گرم‌ترین دمایی 
است که زمین در یک دوره 
زمانی بسیار طولانی به‌خود 
دیده است. براساس گزارش 
گروه غیرانتفاعی برکلی،‌ماه 
گذشته گرم‌ترین‌ماه ژوئن در 
سیاره زمین از زمان شروع ثبت 

رکورد در سال 1850بود.

   گرمای اقیانوس‌ها و قطب جنوب
این فقط هوا نیست که در حال گرم‌تر شدن است. اقیانوس‌ها نیز در حال سوختن هستند. بخش‌هایی از 
اقیانوس اطلس شمالی با موج گرمای دریایی بی‌‌سابقه روبه‌رو و دمای آن تا 5درجه سانتی‌گراد بیشتر از 
حد معمول است. در قطب جنوب، جایی که دمای هوا در این زمان از سال بسیار بالاتر از میانگین است، 
یخ دریا به سطح پایینی سقوط کرد که دانشمندان آن را به آب‌‌های گرم اقیانوس‌‌های هند، اقیانوس 
آرام و اطلس مرتبط می‌دانند. کارلو بوونتمپو، مدیر کوپرنیک، گفت که جهان در حال رفتن به یک 

قلمرو ناشناخته است. ما هرگز در زندگی خود چنین چیزی ندیده‌ایم.

  چرا هوا تا این حد گرم شده است؟
چرخه‌های جهانی آب و هوا باعث می‌شوند تا درجه حرارت افزایش یابد. خبر بد این است که تابستان 
امسال ممکن است یکی از سال‌های خنک‌‌تر نسبت به سال‌های بعد باشد، چون زمین به گرم شدن 
ادامه می‌دهد. البته دانشمندان زمانی که نسبت به افزایش گازهای گلخانه‌ای هشدار می‌دادند، انتظار 
این روزها را داشتند. فرانسیس گفت: این وضعیت اقلیمی دقیقا همان چیزی است که مدت‌ها انتظارش 
 را داشتیم. آنچه جهان در حال تجربه آن است، تأثیرات گرمایش جهانی همراه با پدیده آب و هوایی

ال نینو است و سازمان جهانی هواشناسی ورود آن را رسما تأیید کرده است.

   گنبدهای حرارتی
امواج گرما یا دوره طولانی دمای شدید، ناشی 
از تجمع فشار زیاد در جو است. این فشار، هوای 
زیر جو را فشرده و گرم می‌کند. با پایین آمدن، 
جریان‌‌های خنک‌‌تر و سریع‌تر را بیرون می‌‌کشد 
و ابرها را فشرده می‌کند تا به خورشید یک خط 
دید بدون مانع از سمت زمین بدهد. سپس 
زمین شامل خاک، ماسه، بتن و آسفالت، زیر نور 
خورشید پخته می‌شود و در روزهای طولانی و 
شب‌های کوتاه تابستان، انرژی گرمایی به سرعت 
جمع می‌شود و دما افزایش می‌یابد. به این الگو 
گنبد حرارتی می‌گویند چون گرما زیر یک گنبد 

ناشی از فشار جو به دام می‌افتد.

   ال نینوی بزرگ در آسیا
اوایل تابستان امسال، مرکز پیش‌بینی آب و هوای 
ایالات متحده اعلام کرد که شرایط ال نینو را 
شناسایی کرده است؛ یک الگوی آب و هوایی 
گسترده که ناشی از انتشار آب گرم در امتداد خط 
استوا در اقیانوس آرام است. این ال نینو  ممکن 
است در موج گرمای اولیه تابستان در آسیا نقش 

داشته باشد.

   موج گرمای شدیدتر 
 A&M جان نیلسن گامون، اقلیم شناس دانشگاه
تگزاس، گفت: اتومبیل‌ها، کارخانه‌ها و نیروگاه‌ها 
از ابتدای انقلاب صنعتی، هوا را حدود 1.2درجه 
سانتی‌گراد گرم کرده‌اند. به‌گفته دانشمندان، ما 
در مسیر عبور از 1.5درجه سانتی‌گراد در عرض 
چند سال بدون کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، 
سوخت‌های فسیلی و تکثیر فناوری‌ها برای 
بیرون کشیدن دی اکسید کربن از هوا هستیم. 
درحالی‌که این افزایش ممکن است کم به‌نظر 
برسد، اما احتمال تغییرات شدید آب و هوا را بسیار 

بیشتر می‌کند.

   ال نینو چیست؟
با سوخت‌های فسیلی و پمپاژ آلودگی ناشی از 
 گرمایش سیاره‌ها، دمای جهانی به‌طور پیوسته در حال

بالا رفتن است. این اتفاق منجر به امواج گرمای شدیدتر 
همراه با انبوهی از اثرات دیگر، مانند آب و هوای بدتر، 
ذوب شدن یخچال‌ها و بالا آمدن سطح دریا می‌شود. 
مهم‌ترین نوسانات آب و هوایی طبیعی لانینا است که 
اثر خنک کنندگی دارد و ال نینو که اثر گرمایی دارد. 
 از نظر تاریخی، رکوردهای جهانی گرما در سال‌های

ال نینو سقوط می‌کند و رکورددار فعلی، 2016، 
مصادف با ال نینوی قوی است.

ماجرای هشدارهای جهانی درباره رکوردشکنی‌گرمای تابستان امسال چیست؟

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

زیردریایی بدون صدا ساخته می‌شود
سازمان پروژه‌های پژوهشی پیشرفته دفاعی آمریکا )دارپا( قصد 
دارد یک زیردر‌یایی »بی‌صدا« تولید کند. این زیردریایی جدید 
که برای ساخت آن ظاهراً از فیلم »شکار برای اکتبر سرخ« در 
سال 1990الهام گرفته شده است، هیچ قطعه متحرکی ندارد و 
نیروی رانش آن توسط آهن‌رباهای الکتریکی و آب ایجاد می‌شود.
interestingengineer� براساس گزارشـ�ی که وب سـ�ایت 

ing منتشر کرده، زیرد‌ریایی دارپا فاقد قطعات متحرک است 
و به همین دلیل صدای زیادی ایجاد نمی‌کند. به این ترتیب، 
این زیردریا‌یی می‌تواند تا حد زیادی از دید شکارچیان مخفی 
بماند و با حذف تداخل صوتی از داده‌های سونار به‌کار نظارت 
و جمع‌آوری اطلاعات بپردازد. برای ساخت این زیردریایی از 
مفهومی به نام مگنتوهیدرودینامیک )MHD( کمک گرفته 
شده است.» سوزان سویتنبانک«، مدیر برنامه PUMP در 
دفتر علوم دفاعی سازمان پروژه‌های پژوهشی پیشرفته دفاعی 
آمریکا در این مورد می‌گوید: »بهترین بازدهی که تا به امروز یک 
شتاب‌دهنده مگنتوهیدرودینامیک نشان داده، در سال 1992و 
باعنوان Yamato 1 ثبت شده است؛ یک کشتی 30متری که با 
استفاده از 4تسلا قدرت میدان مغناطیسی، به 6.6گره با بازدهی 

حدود 30درصد دست یافت.«

او به پیشرفت‌های چند سال گذشته در این مورد اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »طی سال‌های اخیر پیشرفت‌هایی درزمینه آهن‌رباهای 
اکسیدمس-باریم زمینی کمیاب )REBCO( داشته‌ایم. که 
میدان‌های مغناطیسی در مقیاس بزرگ تا 20تسلا را نشان 
داده‌اند که به‌طور بالقوه می‌تواند راندمان 90درصد را در یک درایو 

مغناطیسی هیدرودینامیکی ایجاد کند.«
تاکنون به 2دلیل در بیش از 60سال گذشته به‌جز در چند قایق 
آزمایشی، مفهوم مگنتوهیدرودینامیک )MHD( مورد استفاده 
قرار نگرفته است. مورد اول سیم‌پیچ‌های الکترومغناطیسی 
موردنیاز برای این مفهوم است که باید بسیار قدرتمند باشند و 
همچنین ساخت سیم‌پیچ‌هایی که برای زیردریایی به‌اندازه کافی 
سبک و کارآمد باشند، کار چالش‌برانگیزی است. مورد دوم اینکه 
الکترودهای آن به‌دلیل هیدرولیز و فرسایش ناشی از تعامل بین 
میدان‌های مغناطیسی، جریان الکتریکی و آب شور، باید سایش 
زیادی را تحمل کنند. هرچند در سال‌های گذشته پیشرفت‌های 
چشمگیری درزمینه توسعه آهن‌ربا به دست‌آمده است. اما 
کارشناسان اعتقاد دارند که هنوز درزمینه یافتن مواد مناسب 

برای ایجاد الکترود جای پیشرفت زیادی وجود دارد.

اپل گوشی رول‌شونده می‌سازد؟
اپل حق اختراع نوعی گوشی را به ثبت رسانده که به دور 
یک محور می‌پیچد و جمع می‌شود. به گزارش وب سایت 
فست‌کامپنی، اگرچه حق ثبت اختراع این تکنولوژی در 
تاریخ ۱۱ اکتبر ۲۰۲۲ به ثبت رسیده اما سند ثبت اختراع 
روز ۱۳ جولای 2023به‌صورت عمومی منتشر شده است. این 
تکنولوژی یک صفحه نمایش رول‌شونده را به نمایش می‌گذارد 
که »بین حالت صاف که در آن صفحه نمایشی مسطح داریم و 
یک حالت رول شده جابه‌جا و بخش قابل پیچش صفحه نمایش 
برای کوچک شدن رول می‌شود.« این پتنت به‌طور خاص یک 
صفحه نمایش قابل چرخش را نشان می‌دهد که »احتمالا بین 
حالت رول نشده که در آن صفحه نمایشگر مسطح قرار دارد و 
حالت رول‌شونده که در آن قسمت قابل چرخش نمایشگر برای 

ذخیره‌سازی‌ چرخانده می‌شود، حرکت می‌کند.«
براساس اطلاعات این ثبت اختراع، این صفحه نمایش یک 
لایه محافظ شفاف دارد که »شاید« حاوی شیشه باشد و برای 
کمک به رول شدن صفحه، نازک ‌شود. همچنین این صفحه 
نمایش را می‌توان برای تحمل فشار وارده به سطح خارجی 
شیشه در هنگام رول کردن تنظیم کرد. این کار از آسیب به 

صفحه نمایش در هنگام رول شدن جلوگیری می‌کند.

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی 
اعام کرد ۶ درصد از مردم ایران از 
نئوبانک‌ها استفاده می‌کنند. مهران 
محرمیان معتقد است این میزان 
شگفت انگیز است و در سال‌های آتی 
رشد بیشتری خواهد داشت. به‌گفته 
او، چون در ایران اعطای مجوز جدید 
بانک نداریم، نئوبانک‌ها به‌عنوان 
فرزندخوانده بانک‌های موجود درحال 
فعالیت هستند و عملاً اجازه ندارند به 

نام یک بانک جدید فعالیت کنند.‌

6
درصد

از  یکی  مهندسان  از  گروهی 
شرکت‌های فناور ایرانی موفق به 
ساخت ویلچرهای برقی سبک با وزن 
۲۵ کیلوگرم شدند. ویژگی‌های این 
محصول امکان استفاده از آن را در 
زندگی روزمره توان‌یابان فراهم کرده 
است. ویلچرهای برقی موجود در بازار، 
بعضا وزن بالایی دارند که همراهان 
توان‌یابان در حمل‌ونقل آنها دچار 

مشکل می‌شدند.

۲۵
کیلوگرم

فناوری

عدد خبر

پژوهش

 تأثیر گازهای گلخانه ای
بر زمین

خورشید

اتمسفر

بازگشت به فضا توسط 
اتمسفر

نور خورشید روی سطح 
جذب می شود.

نور خورشید از 
سطح بر می گردد

گازهای گلخانه‌ای گرمای 
خورشید را به دام می‌اندازند.

فعالیت های انسانی گازهای 
گلخانه ای آزاد می کند.

 CFC و هالوآلکان
 ذرات هوازی

یخچال و فریزرها

اکسید نیتروژن
بنزین

 کشاورزی

متان
گاو

کود حیوانی

دی اکسید کربن
نفت 

زغال سنگ

متهمان گرمای هوا

 1.2 درجه 
سانتی‌گراد 
دمای هوای 

جهان به واسطه 
اتومبیل‌‌ها، 
کارخانه ‌ها و 
نیروگاه‌ ها از 

ابتدای انقلاب 
صنعتی  گرم‌تر 

شده است



سونامی 
بیانیه‌ها!

 بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران
 مصدر امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه

را نمی‌دانند
اولین واکنش باشگاه‌ها به هر اتفاقی در فوتبال 
ایران، صادر کردن یک بیانیه است؛ بیانیه‌هایی 
که معمولا هیچ‌چیز به فوتبال ایران اضافه 
نمی‌کنند و بیشتر به‌عنوان ابزاری برای 
نمایش اختلاف‎نظر بین باشگاه‌های مختلف 
به‌کار می‌روند. این بیانیه‌ها از چه زمانی در 
فوتبال ایران باب شدند؟ تفاوت بین لیگ 
برتر ایران و لیگ‌های خارجی در این مورد 
چیست؟ آیا فدراسیون فوتبال راهکاری عملی 
برای پایان‌دادن به این جو ناامیدکننده دارد؟ 
سونامی تلخ بیانیه‌ها در فوتبال ایران، سرانجام 

چه زمانی به پایان خواهد رسید؟

  قانون پایستگی بیانیه
بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران مصدر 
امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه را نمی‌دانند؛ 
یعنی اطلاع آنها در مورد این ماجرا، دقیقا به 
اندازه اطلاع‌شان از صورت‌های مالی و مسائل 
حقوقی است. تقریبا هیچ! بیانیه اساسا وقتی 
مورد استفاده یک باشگاه حرفه‌ای فوتبال قرار 
می‌گیرد که باشگاه به‌دنبال اطلاع‌رسانی 
درخصوص یک اتفاق مهم و ضروری باشد. 
برای مثال، پس از برکناری یک مربی 
یا قطع همکاری با او، پس از جدایی یک 
بازیکن، پس از مصدومیت شدید یک ستاره 
یا مسائلی از این دست، باشگاه بیانیه صادر 
می‌کند تا هوادارانش را در جریان مسائل 
قرار بدهد و اطلاعات بیشتری را با هوادار 
به اشتراک بگذارد. پس بیانیه‌ها در واقع 
راهی برای انتقال اطلاعات میان باشگاه و 
هوادار هستند؛ وقتی که تیم تصمیم می‌گیرد 
بدون واسطه، اطلاعات موردنظر را به انتشار 
برساند. در فوتبال ایران اما اصلا چنین چیزی 
وجود ندارد. سوژه بیشتر بیانیه‌ها یا مسائل 
داوری است یا تلاش برای زیر سؤال بردن 
دستاوردهای دیگران. این نوشته‌های سرشار 
از کنایه معمولا هرگز از بین نمی‌روند، فقط 
از موضوعی به موضوع دیگر و از تیمی به تیم 

دیگر منتقل می‌شوند.

  به یک بیانیه‌نویس قهار نیازمندیم!
با شناختی که از مدیران لیگ برتری در فوتبال 
ایران وجود دارد، می‌توان با قاطعیت گفت 
که جمله‌بندی‌های این بیانیه‌ها کار آنها 
نیست. پس باشگاه‌ها به‌دنبال افرادی هستند 
که این مطالب را به رشته تقریر دربیاورند. 
بعضی از مدیران روابط‌عمومی در فوتبال 
ایران اساسا با همین هدف انتخاب می‌شوند؛ 
یعنی یکی از پست‌های سازمانی این افراد، 
نشستن پشت لپ‌تاپ برای تایپ‌کردن همین 
بیانیه‌ها خواهد بود. هر مدیری که قلم تند و 
تیزتری هم داشته باشد و بتواند کنایه‌های 
بیشتری به طرف حریف پرتاب کند، خودش 
را موفق‌تر می‌داند و این تلاش عجیب برای 
سبقت‌گرفتن از حریف در نوشتن بیانیه‌ها 
نیز در هر شرایطی ادامه پیدا می‌کند. این 
اواخر بعضی از بیانیه‌ها در فوتبال ایران حالت 
روتین به‌خودشان گرفته‌اند. برای مثال تیم‌ها 
قبل از بازی‌های حساس، با نوشتن یک بیانیه 
در مورد داور بازی احساس نگرانی می‌کنند 
و خواهان اجرای عدالت در زمین مسابقه 
می‌شوند. نوشتن چنین بیانیه‌هایی، خودش 
بزرگ‌ترین تهدید علیه تمرکز داوران در 

فوتبال ایران است.
 

  بیانیه می‌دهم، پس هستم
وقتی استفاده از اینترنت همه‌گیر نشده بود، 
خبری از بیانیه‌های گسترده در باشگاه‌های 
ایرانی نبود. آن وقت‌ها معمولا بیانیه‌های 
محدودی که از سوی باشگاه‌ها نوشته 
می‌شدند، در رسانه‌های نوشتاری به انتشار 
می‌رسیدند. در سال‌های گذشته و با گسترش 
شبکه‌های اجتماعی، این ماجرا به یک سونامی 
بزرگ تبدیل شده است. برخی باشگاه‌ها 
در فوتبال ایران هر چند روز یک‌بار بیانیه 
می‌دهند و احساس می‌کنند اگر دست به 
چنین کاری نزنند، از رقبا عقب خواهند ماند. 
این کورس عجیب، فضای فوتبال ایران ر‌ا 
به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داده است؛ چرا‌که 
هواداران نوجوان فوتبال پس از مواجه‌شدن 
با این بیانیه‌ها به جای لذت‌بردن از فوتبال، 
بیشتر روی تنفر از حریف متمرکز می‌شوند. 
نکته طنز ماجرا اینجاست که باشگاه‌ها با 
پیشوند فرهنگی اداره می‌شوند و حتی مشاور 
فرهنگی هم دارند اما در نهایت، پرچمدار 

دشمنی و کنایه به‌حساب می‌آیند.
 

  فرصت بزرگی که هدر می‌رود
باشگاه‌های فوتبال می‌توانند به بهترین شکل 
از فضای مجازی برای درآمدزایی استفاده 
کنند. همکاری با اسپانسرها نیز در چنین 
فضایی، فرصت‌های خوبی ایجاد خواهد کرد اما 
تأسف‌آور است که بیشترین استفاده تیم‌ها از 
وب‌سایت‌های رسمی و صفحه‌های مجازی، در 

منتشرکردن بیانیه‌های 
مختلف خلاصه شده 

است. یقینا حامیان مالی نیز دوست ندارند 
نامشان در چنین صفحاتی تکرار شود. 
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آخرین نام؛ امیر!
بازی اسم- فامیل درون دروازه استقلال ادامه دارد. از همان لحظه اول 

نقل‌وانتقالات روشن بود که استقلال دنبال دروازه‌بان است و خداحافظی 
مجازی حسینی با هواداران هم این فرضیه را قوت بخشید

آکادمی پولسازی
درآمد فوتبال از نوشیدنی انرژی‌زا بیشتر است. باشگاه لایپزیش منتقدانی 
سرسخت در آلمان دارد. این باشگاه همزمان با ردبولز سالزبورگ اتریش 

زیرنظر مالک ردبولز اداره می‌شود

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

فوتبال ایران

 ادامه  در
 صفحه16

 عليرضا بيرانوند عليرضا بيرانوند سخت در تلاش است سخت در تلاش است
 تا هرطور شده خودش را به شروع ليگ برساند  تا هرطور شده خودش را به شروع ليگ برساند 

و دروازه‌بان قرمزها در هفته‌هاي ابتدايي باشدو دروازه‌بان قرمزها در هفته‌هاي ابتدايي باشد

سریعسریعبرگشتمبرگشتم

1615



14
2 3 0 2 3 6 0   دوشنبه    دوشنبه  2626 تیر  تیر 14021402       شماره     شماره  88318831    2

 دفاع استقلال
سامان می‌گیرد؟

باشگاه استقلال به جذب سامان فلاح نزدیک شده و این 
مدافع که باشگاه‌های زیادی را خواهان خود می‌بیند، ظاهرا 
به آبی‌ها نزدیک‌تر است تا سایر مدعیان.البته باشگاه استقلال 
در این راه رقبای سرسختی دارد که نام گل‌گهر هم بین آنها 
دیده می‌شود. سامان فلاح مدافعی است که در تیم ملی امید 
به‌عنوان بازیکن اصلی به میدان می‌رود و سابقه دعوت به 
تیم ملی بزرگسالان را هم دارد. او 3فصل است که با وجود 
سن‌وسال پایینش، یکی از برترین مدافعان میانی لیگ برتر 
بوده و در ترکیب پیکان به‌خوبی درخشیده است. این مدافع 
مازندرانی در لیگ گذشته 22بازی برای پیکان انجام داد و در 
نهایت با میانگین نمرات 7.02 در جمع 60بازیکن برتر لیگ 
قرار گرفت که معدل بالاتر از 7داشته‌اند. این نکته را درنظر 
داشته باشید که در فرمول نمره‌دادن به بازیکن‌ها، تعداد 
گل و پاس‌گل نقش زیادی دارد و به همین دلیل هافبک‌ها 
و مهاجمان معمولا راحت‌تر به نمره‌های بالا می‌رسند. برای 
یک مدافع میانی، کسب نمرات بالا و قرار‌گرفتن در جمع 
برترین‌های فصل کار آسانی نیست اما فلاح توانسته خودش را 
در جمع برترین‌ها جا بدهد. در فصل گذشته 11مدافع میانی 
توانستند به نمره بالاتر از 7 برسند و در جمع 60بازیکن برتر 
لیگ قرار بگیرند که نام فلاح هم در میان آنها دیده می‌شود. 
این 11بازیکن مرتضی پورعلی‌گنجی، گئورگی گولسیانی، 
آرمین سهرابیان، هادی محمدی، محمد دانشگر، وحید 
محمدزاده، عارف غلامی، جفرسون باهیا، شاهین توکلی، 
امین حزباوی‌پور و سامان فاح بودند. جالب 
اینکه حزباوی‌پور و فلاح با امتیاز مساوی 7.02 
در این جدول قرار داشتند و همین دو نفر 
زوج تیم ملی امید را در دفاع میانی تشکیل 
می‌دادند. فلاح در 22سالگی کاپیتان تیم 
پیکان هم بود و درصورت جدایی‌اش 
پیکانی‌ها باید فکری برای بازوبند 
کاپیتانی خودشان هم داشته باشند. 
او یک فصل قبل‌تر یعنی در لیگ 
بیست‌ویکم‌)01-1400( نیز در 
17مسابقه بازیکن اصلی پیکان 
بود و 1552دقیقه برای این 
تیم بازی کرد. در آن دوره نمره 
فلاح در پایان فصل 6.89 بود و 
طبعا رتبه پایین‌تری نسبت به 
لیگ بیست‌ودوم به‌دست آورد. 
این مدافع طی 3سالی که در 
لیگ برتر حضور داشته و برای 
پیکان بازی کرده، همه‌ساله نمره 
بالاتری گرفته و در جدول بازیکن‌های 

لیگ سیر صعودی داشته است.

نكته بازی

مسئول این بلبشو کیست؟
اتفاقاتی که در استقلال رخ می‌دهد رنگ فاجعه دارد. در دوره 
مدیریت حجت کریمی قراردادی با جواد نکونام به‌عنوان سرمربی 
بسته شده که گویا اصلا قرارداد نبوده و آقایان اسمش را گذاشته‌اند 
تفاهمنامه! بعد همین تفاهمنامه هم گم شده و حالا همه در 
باشگاه دنبال آن می‌گردند. از همه عجیب‌تر اینکه حجت کریمی، 
علی خطیر سرپرست فعلی باشگاه را متهم می‌کند به اینکه دلش 
نمی‌خواهد با نکونام قرارداد ببندد وگرنه همان مفاد قبلی را از نو 
پرینت می‌گرفت و دوباره به امضای او می‌رساند! این بلبشویی که 
داریم در موردش حرف می‌زنیم، مربوط به یک تیم گمنام محلی 
نیست، بلکه در مورد یکی از بزرگ‌ترین و محبوب‌ترین باشگاه‌های 
کشور رخ می‌دهد. آیا حقیقتا به هیچ‌یک از مسئولان مافوق 

برنمی‌خورد که استقلال به این شکل دارد اداره می‌شود؟

به این سطح راضی نباش!
مصاحبه‌ای منتشر شده است از آریا برزگر، مهاجم ‌20ساله تیم 
ملی جوانان که او در آن با شوق و ذوقی فراوان و جزئیات مفصل از 
گل تساوی‌بخش خود به فلسطین در مسابقات غرب آسیا که در 
لحظات پایانی به ثمر رسید سخن می‌گوید و در نهایت آن گل را 
جزو بهترین اتفاقات عمرش به شمار می‌آورد. یادمان هست که 
چه گل مهم و قشنگی بود، اما هیجانی که الان آریا برای این گل 
دارد، واقعا با اهمیت آن متناسب نیست. متأسفیم که کار این نسل 
از فوتبالیست‌های ایران به اینجا کشیده، اما به یاد داریم زمانی که 
مهدی مهدوی‌کیا هم‌سن برزگر بود، در جام‌جهانی فرانسه آن گل 
زیبا را به تیم ملی آمریکا زد، بعدش هم مستقیم رفت آلمان و برای 
بوخوم و هامبورگ بازی کرد. مواظب هرز رفتن احساسات‌تان 

باشید بچه‌ها.

جای امیرخان خالی است
شمس‌آذر قزوین که با سعید دقیقی به لیگ برتر صعود کرده، 
بعد از یک شکست شوکه‌کننده 7بر صفر برابر پرسپولیس، در یک 
بازی تدارکاتی دیگر به مصاف نساجی رفت و موفق شد شاگردان 
مهدی رحمتی را با یک گل شکست بدهد. دقیقی بعد از پایان این 
مسابقه گفت: »یکی از دو باشگاه کم‌هزینه لیگ برتر هستیم.« 
کاملا مشخص است که او در مورد تیم خودش درست می‌گوید، اما 
راستش حرف‌های دقیقی را که شنیدیم، یاد امیرخان قلعه‌نویی 
افتادیم؛ سرمربی کهنه‌کاری که بعد از سال‌ها حضور در لیگ برتر، 
حالا روی نیمکت تیم ملی نشسته و جای خالی‌اش حسابی حس 
می‌شود. امیرخان هم عادت داشت سالی 200 بار بگوید: »از نظر 
هزینه تیم پنجم لیگ هستیم.« حالا فرقی هم نداشت سرمربی 

کجاست و باشگاهش چقدر خرج کرده. تیم او همیشه پنجم بود!

طی تنها 50روز، اتفاقاتی برای آل‌کثیر رخ داد که 
محبوبیت او را نزد پرسپولیسی‌ها به فنا برد

بهروز رسایلی|  غروب سوم خرداد، احتمالا 
عیسی آل‌کثیر یکی از شادترین و در عین 
حال محبوب‌ترین مردان ایران‌زمین بود؛ 
تعویض طلایی یحیی گل‌محمدی در 
دربی صدم که بین دو نیمه به میدان 
آمد و تنها ‌5دقیقه پس از آغاز نیمه 
دوم تنها گل بازی را به ثمر رساند. 
او که سر از پا نمی‌شناخت، بعد 
از گلزنی پیراهنش را از تن به در 
آورد و تصاویری ماندگار به ثبت 
رساند. عیسی در پایان مسابقه هم 
همین پیراهن را بین هواداران انداخت 
که این، آغاز یک ماجرای عجیب شد؛ حکایتی 
باورنکردنی که بیشتر به قصه‌های مرموز پلیسی 
شباهت دارد. هر چه هست، غائله پیراهن 
عیسی، تیر خلاص بر محبوبیت او بین بخش 

بزرگی از هواداران پرسپولیس بود.

   بهت و حیرت
حتما تا به حال داستان را شنیده‌اید. بعد 
از دربی صدم عیسی آل‌کثیر پیراهنش را 
بین مردم انداخت که یک هوادار شمالی 
پرسپولیس آن را تصاحب کرد و با خودش 
به خانه برد. او سرمست از اینکه لباس اصلی 
تنها گلزن رندترین دربی تاریخ را در اختیار 
دارد، شروع کرد به پست و استوری گذاشتن و 
تگ کردن عیسی. شگفتی زمانی کامل شد که 
آل‌کثیر صفحه این هوادار را پیدا کرد و برایش 
پیام و شماره تلفن گذاشت. هوادار بینوا لابد 
کلی برای خودش رویا بافته بود؛ مخصوصا که 
مهاجم پرسپولیس از او برای سفر به تهران و 
امضا شدن پیراهنش دعوت کرد. این بنده‌خدا 
هم با کلی ذوق مسافر پایتخت شد، اما بعد از 

ساعتی معطلی در زمین تمرین قرمزها، پی برد 
که عیسی قصد دیگری داشته است. آل‌کثیر 
یک پیراهن تمرینی امضا شده را به او داد و 
لباس دربی را گرفت. چرا؟ چون گفته بود خواب 
دیده که این پیراهن همیشه باید با او باشد! به 
همین راحتی قلب یک هوادار شکست و تنها 
مرارت یک سفر ناگوار به تهران برای او باقی 
ماند. در طول 24ساعت گذشته و پس از فیلم 
افشاگرانه هوادار شمالی، انبوهی از واکنش‌های 
منفی به سمت آل‌کثیر سرازیر شده است؛ 
بازیکنی که پیش از فاش شدن این ماجرا هم 
به‌خاطر پیوستن به سپاهان پایگاه خوبی بین 

هواداران پرسپولیس نداشت.

   رفیق نیمه‌راه
روشن نیست که چرا عیسی پیراهن جنجالی را 
از هوادار ذوق‌زده پرسپولیس پس گرفته است، 
اما اگر واقعا پای خواب و این چیزها وسط باشد، 
باعث حیرت است. چه بسا تأخیر زیانبار آل‌کثیر 
برای جراحی زانوی خود هم به این دلیل بوده 
که خواب دیده نباید عمل کند! هر چه هست، 
موجی که پس از انتقال عیسی به سپاهان علیه 
او به‌وجود آمده بود، بعد از این داستان تشدید 
شد. آل‌کثیر در حالی از پرسپولیس رفت که 
این باشگاه برای بازگشت او به شرایط ایده‌آل، 
صبوری و همراهی زیادی به خرج داده بود. رضا 
درویش، مدیرعامل پرسپولیس به صراحت 
گفته سقف قرارداد سرخپوشان به عیسی 
پیشنهاد شد که او آن را نپذیرفت. حالا هم 
که غائله پیراهن به پا شده تا تنها ‌50روز بعد 
از محبوبیت افسانه‌ای آل‌کثیر پس از گلزنی 
در دربی تهران، او سقوطی چشمگیر را بین 

هواداران تجربه کند.

سقوط عیسی
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    آرون رمزی، بازیکن سابق آرسنال، یوونتوس و نیس با عقد 
قراردادی ‌2ساله به باشگاه دوران کودکی‌اش، کاردیف سیتی پیوست.

    دوشان تادیچ، کاپیتان آژاکس پس از فسخ قرارداد با این تیم، از 
بشیکتاش و یکی از باشگاه‌های عربستانی پیشنهاد دارد.

    الاهلی عربستان پس از اینکه با ریاض محرز به توافق شخصی دست 
یافت، اکنون به‌دنبال جذب آلان سَن مکسیمن از نیوکاسل است.

    الاهلی عربستان پس از تکمیل انتقال ریاض 
محرز، مذاکرات خود با سادیو مانه، وینگر سنگالی 
بایرن‌مونیخ را آغاز خواهد کرد. مثلث ریاض 
محرز، سادیو مانه و روبرتو فیرمینو رویای مالکان 
این باشگاه است. بایرن مانه را نمی‌خواهد اما 
انتظار دارد 30میلیون یورو از این انتقال 

به‌دست آورد.
    درصورت خروج توماس پارتی، 
آرسنال برای جذب رومئو لاویا، 
هافبک ساوتهمپتون وارد رقابت با 

لیورپول خواهد شد.
    مدیران اینتر پس از اینکه متوجه 
شدند روملو لوکاکو با یوونتوس مذاکره 
کرده، تصمیم به خروج از رقابت برای خرید او گرفتند. اینتر پس از 
انصراف از جذب روملو لوکاکو، فلورین بالوگان، مهاجم آمریکایی 
آرسنال را به‌عنوان گزینه اصلی تقویت خط حمله خود درنظر گرفته 

است. مهدی طارمی هم جزو گزینه‌های محتمل است.
    پاری‌سن‌ژرمن طی چند روز آینده مذاکره با یوونتوس را بر سر 
دوشان ولاهوویچ آغاز خواهد کرد، ستاره صربستانی آماده انتقال 
به فرانسه است؛ احتمالا با 75میلیون یورو. البته این درصورتی 

است که امباپه برود.
    پاری‌سن ژرمن بند بازخرید ‌6میلیون یورویی ژاوی سیمونز، 
هافبک ‌20ساله و هلندی پی‌اسِ‌وی آیندهوون را فعال کرد و این 
بازیکن به جمع پاریسی‌ها بازخواهد گشت. او استعداد لاماسیا و 
بازیکن سابق تیم پاریس بود. اگر امباپه بماند، این بازیکن قرض 

داده خواهد شد.
    منچسترسیتی قیمت فروش برناردو سیلوا را ‌80میلیون یورو 
اعلام کرده؛ رقمی که پرداخت آن برای بارسلونا غیرممکن است. 
پاری‌سن‌ژرمن و عربستان گزینه‌های دیگر این بازیکن هستند. احتمالا 
این پرتغالی مجبور خواهد شد مثل فصل گذشته یک‌سال دیگر برخلاف 

میل باطنی‌اش در سیتی بماند.
    دومینیک لیواکوویچ، دروازه‌بان 28ساله و کروات دینامو زاگرب با 

عقد قراردادی به ارزش ‌9میلیون یورو به فنرباغچه پیوست.

انکونکو
مهاجمی است که زوج کریم بنزما در تیم ملی فرانسه شد و همگان او را از لحاظ 
سبک بازی با کریم مقایسه می‌کردند. اگر رئال می‌دانست بنزما قرار است در 
پایان فصل اخیر جدا شود، صددرصد این بازیکن را می‌خرید اما انکونکو در 
زمستان گذشته در ازای قراردادی 6ساله به ارزش 60میلیون یورو با چلسی 
به توافق رسید تا در تابستان باشگاه آلمان شرقی را به مقصد لندن ترک 
کند. پس از انتقال از پاری‌سن‌ژرمن در سال 2019، ملی‌پوش فرانسوی در 
‌172بازی برای لایپزیش، ‌70گل به ثمر رساند و ‌45پاس‌گل داد. با این حال، 
فصل 22-2021بود که او واقعاً دیوانه شد و ‌58گل در ‌88بازی به ثمر رساند. 
از ابتدای فصل 22-2021، انکونکو بیشتر از هر بازیکنی در بوندس لیگا گل 
به ثمر رسانده است )36گل و ‌17پاس‌گل(. البته جدایی لواندوفسکی و هالند 
به مقصد بارسلونا و منچسترسیتی به او برای ثبت این آمار کمک زیادی کرد. 
باشگاه از ژانویه می‌دانست که این بازیکن را در فصل آینده در اختیار نخواهد 
داشت. کاری که مدیران لایپزیش کردند این بود که زودتر برای او جایگزینی 
پیدا کنند. به‌جای انکونکو بازیکنی به نام بنجامین سسکو از سالزبورگ، دیگر 
باشگاه تحت مالکیت ردبول ممکن است جذب شود البته اگر منچستریونایتد 
با هویلوند از آتالانتا به توافق برسد و دست از سر این بازیکن 19ساله بردارد. 
این مسیری است که این دو باشگاه طی می‌کنند؛ یعنی پرورش بازیکن در 
سالزبورگ و شکوفایی در لایپزیش. یک باشگاه تغذیه‌کننده دیگر هم زیرشاخه 
این دو باشگاه هست به نام اف‌سی‌لیفرینگ در لیگ دسته دوم فوتبال اتریش. 
سسکو با ‌18سال و ‌106روز به جوان‌ترین بازیکنی تبدیل شد که برای 
سالزبورگ در لیگ قهرمانان اروپا در تساوی یک-یک مرحله گروهی مقابل 
سویا در سپتامبر 2021، بازی را از ابتدا در ترکیب شروع کرد. این مهاجم 
قدبلند اما همه‌کاره در فصل اول با ‌11گل در ‌37بازی )‌14بازی در ترکیب 
اصلی( خودش را به‌عنوان پدیده معرفی کرد. در فصل گذشته با ‌18گل در 
41بازی )29بازی در ترکیب اصلی( عملکرد خودش را بهبود بخشید. تنها 
‌3بازیکن فصل گذشته در بوندس‌لیگا بیشتر از سسکو گل زدند که همگی 
حداقل ‌5سال از او بزرگ‌تر هستند. باشگاه یک مهاجم دیگر هم جذب کرده؛ 
لوئیس اوپندا، مهاجم 23ساله و موفق تیم لانس که با این تیم به نایب‌قهرمانی 
لیگ یک رسید. این بازیکن ‌23ساله فصل گذشته ‌21گل در لیگ یک به ثمر 
رساند که تنها کیلیان امباپه )29(، الکساندر لاکازت )27( و جاناتان دیوید 
)24( گل‌های بیشتری نسبت به او زدند. او همچنین سریع‌ترین هت‌تریک 
‌50سال اخیر را در لیگ‌یک با زدن ‌3گل در ‌4دقیقه و ‌30ثانیه در برابر کلرمون 
در‌ماه مارس به ثبت رساند. اگر لایپزیش با اوپندا به توافق برسد، می‌تواند فشار 

فوری را از دوش سسکو برای جبران از دست دادن گل‌های انکونکو بردارد.

پولسازیپولسازی
آکاآکاددمیمی

درآمد فوتبال از نوشیدنی انرژی‌زا بیشتر است
باشگاه لایپزیش منتقدانی سرسخت در آلمان دارد. این باشگاه که همزمان با ردبولز سالزبورگ اتریش زیرنظر مالک ردبولز اداره می‌شود، 

در کنار باشگاه‌های دیگری مثل هوفنهایم صدای اعتراض هواداران تیم‌های آلمانی را درآورده است. آنها معتقدند که این‌جور باشگاه‌ها 
پول خارج از فوتبال را در فوتبال هزینه می‌کنند. با این‌حال نگاهی به تاریخچه کوتاه و 14ساله این باشگاه که به تازگی موفق شده نخستین 

افتخار خود را با قهرمانی در جام حذفی آلمان به‌دست آورد، نشان می‌دهد آنها از این رشته ورزشی پول هم درمی‌آورند و نیازی به تزریق پول 
خارج از فوتبال به باشگاه ندارند. در همین یک‌ماه اخیر آنها بازیکنانی مثل کریستوفر انکونکو )چلسی(، کنراد لایمر )بایرن‌مونیخ(، دومینیک 
ژوبوسلای )لیورپول( و احتمالاً جوسکو گواردیول )منچسترسیتی( را از دست داده‌اند و در واقع باشگاه‌های بزرگ اروپایی را تامین کرده‌اند.

    هر باشگاهی رویکرد نقل‌و‌انتقالاتی خاص خودش 
را دارد. برای مثال، بایرن مونیخ معمولاً اقدام به جذب 
ستاره‌های سایر باشگاه‌های آلمانی می‌کند تا هم خودش 
را تقویت کند و هم باشگاه‌های رقیب را تضعیف. این 
باشگاه ملقب به اف‌سی‌هالیوود در جذب ستارگان خارج 
از بوندس‌لیگا هم محدودیتی ندارد اما معمولا بازیکنان 
سن‌بالا را می‌خرد؛ افرادی که امتحان خود را در باشگاه‌های 
قبلی پس داده‌اند. برعکس دورتموند بازیکنان آکادمی 
یا پدیده‌های سایر تیم‌ها را جذب می‌کند و پرورش 
می‌دهد و آنها را به‌عنوان ستاره‌های چند ده‌میلیون 
یورویی می‌فروشد. آنها فصل گذشته ارلینگ هالند را 
به منچسترسیتی دادند، یک فصل قبل‌تر سانچو را 
به منچستریونایتد و امسال بلینگام را به رئال‌مادرید 
فروخته‌اند. از کنار فروش این ‌3بازیکن فقط بیش از 

250میلیون یورو سود به زنبورها رسیده است.
    رویکرد نقل‌و‌انتقالاتی لایپزیش هم مشابه دورتموند 
است؛ آنها بازیکن جوان می‌خرند و از آنها ستاره می‌سازند 
و از محل فروش آنها پول درمی‌آورند و همزمان کیفیت 
تیم را برای رقابت در سطح بالا حفظ می‌کنند. در همین 
کمتر از یک دهه و نیم از آغاز فعالیت لایپزیش، آنها ‌2بار 
نایب‌قهرمانی بوندس‌لیگا را به‌دست آورده‌اند و در فصل 
آینده هم سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را برای خودشان 
حفظ کرده‌اند. این رویکرد به باشگاه ردبول بال داده است 
تا بتوانند با دورتموند و بایرن‌مونیخ رقابت کنند و در سطح 

بالای بوندس‌لیگا و اروپا به پرواز درآیند.
    در تابستان 2021، لایپزیش ابراهیما کوناته )لیورپول( 
و دایوت اوپامکانو و مارسل زابیتسر )بایرن مونیخ( را 
فروخت و سرمربی خودش یعنی ناگلزمان را هم به بایرن 
در ازای دریافت مبلغ 25میلیون یورو واگذار کرد. جایگزین 
آنها گواردیول، محمد سیماکان و ایلایکس موریبا بودند. با 
این فعل‌وانفعالات لایپزیش به جمع ‌4تیم برتر رسید و برای 

دومین‌بار راهی فینال‌جام حذفی شد.
    تابستان بعد، آنها تایلر آدامز، هوانگ‌هی‌چان و نوردی 
موکیله را فروختند و دیوید راوم، ژاویر اشلاگر و تیمو ورنر 
را خریداری کردند و همچنین عبدو دیالو را به‌صورت 
قرضی به خدمت گرفتند. با این روند نقل‌و‌انتقالاتی آنها در 

بوندس‌لیگا سوم شدند.
    با این حال، تابستان امسال به‌نظر بزرگ‌ترین تعمیر 
اساسی است. براساس اخبار منتشر شده، ‌4بازیکن مهم 
لایپزیش ممکن است تا پایان این پنجره نقل و انتقالاتی از 
این تیم جدا شده باشند. کریستوفر انکونکو )چلسی(، کنراد 
لایمر )بایرن( و دومینیک ژوبوسای )لیورپول( از ترکیب 
خارج شده‌اند، درحالی‌که گواردیول هم احتمالا با رقمی 
نزدیک به ‌100میلیون یورو به منچسترسیتی می‌رود. باشگاه 
برای جایگزینی این ستاره‌های از دست رفته چه کرده است؟ 

گواردیول
مدافع میانی درجه یک زیادی در اطراف وجود ندارد. گواردیول کروات ‌2سال پیش 
از دیناموزاگرب به‌عنوان جانشین اوپامکانو به آلمان آمد و کسی فکر نمی‌کرد این‌قدر 
پیشرفت کند. او در فصل گذشته میانگین بیشترین لمس توپ )100بار در هر 
بازی(، بیشترین پاس موفق )79.2( و بیشترین دقت پاس )89.3درصد( نسبت به 
سایر بازیکنان لایپزیش را داشت. گواردیول همچنین در فصل گذشته بوندس‌لیگا 

‌4.4پاس رو به جلو در هر ‌90دقیقه به ثبت رساند که چهارمین امتیاز بالا در میان 
مدافعان و هافبک‌های میانی است. درصورت جدایی گواردیول، لایپزیش می‌تواند 
به‌دنبال یوسیپ سوتالو، هم‌تیمی او در تیم ملی کرواسی باشد، زیرا او نیز جانشین 
گواردیول در دینامو زاگرب بود. هینکاپیه از بایرلورکوزن یا فاکوندو مدینا از لانس 

می‌توانند دیگر گزینه‌های جایگزینی برای گواردیول باشند.

ژوبوسلای
یک بازیکن کلیدی دیگر هم از دست رفته. هافبک مجارستانی با قراردادی 5ساله 
به لیورپول پیوسته است. او بازیساز تیم به‌حساب می‌آمد. باشگاه لیگ برتری بند 
آزادسازی او را فعال کرد که 70میلیون یورو بود. خروج او به‌معنای از بین رفتن 
خلاقیت بیشتر خواهد بود. او در ضربات ایستگاهی نقش مهمی در موقعیت‌های 
گل تیم از شروع فصل 22-2021داشت و این مجار ‌161موقعیت گل برای 
هم‌تیمی‌هایش فراهم کرد. نکته دیگر اینکه تنها لروی سانه )37( از بایرن، بیش از 
‌36شوت ژوبوسلای در بوندس‌لیگا در فصل گذشته از بیرون محوطه جریمه داشته 
است. او همچنین یکی از تنها ‌14بازیکنی بود که از ابتدای فصل 22-2021در لیگ 
آلمان حداقل ‌100موقعیت ایجاد کرد. در مورد جایگزینی خلاقیت ژوبوسلای از 
خط میانی، مارکو رز به‌عنوان سرمربی، احتمالاً 2گزینه برای انتخاب دارد. فابیو 
کاروالیو به‌طور قرضی از لیورپول برای این فصل آمده است. او در آنفیلد برای 
به‌دست آوردن جایگاه ثابت در تیم اصلی مشکل داشت. این بازیکن ‌20ساله در 
‌20بازی )8شروع( در تمامی رقابت‌ها در فصل 23-2022، سه ‌گل به ثمر رساند، اما 

قبلًا در فولام نشان داده بود که می‌تواند در نقش هافبک هجومی مؤثر باشد؛ جایی 
که عمدتاً به‌عنوان شماره ‌10پشت سر الکساندر میتروویچ بازی می‌کرد. او روی 
‌18گل )‌10گل و ‌8پاس‌گل( در چمپیونشیپ در فصل 22-2021برای فولام تأثیر 
گذاشت و یک فصل زیرنظر یورگن کلوپ در لیورپول تمرین کرد. انتقال قرضی او به 
لایپزیش به‌نوعی معاوضه با لایپزیش بود؛ هر دو دقیقا در یک پست بازی می‌کنند. 
به‌نظر می‌رسد کریستوف بومگارتنر حتی می‌تواند گزینه آماده‌تری نسبت به 
کاروالیو برای پست شماره‌10تیم باشد. او در فصل گذشته ‌7گل با 48شوت برای 
هوفنهایم در بوندس‌لیگا به ثمر رساند. هیچ بازیکن خط میانی در بوندس‌لیگا 
بیش از ‌48شوت خود را در محوطه جریمه حریف نزد غیراز بلینگام )67شوت(. 
بومگارتنر برادری به نام دومینیک دارد که به‌عنوان مدافع برای ولفسبورگ اتریش 
بازی می‌کند. شاید بعد از انتقال بومگارتنر، برادر دیگر هم یک فصل بعد به لایپزیش 
برود. یک گزینه دیگر نیز برای این پست وجود دارد. آندره سیلوا از زمان جدایی 

از لایپزیش و پیوستن به پاری‌سن‌ژرمن هنوز با باشگاه و مربیان در تماس است.

Josko Gvardiol

لایمر
پشت سر ستاره فرانسوی لایمر توپ می‌زد که به گل‌های زده انکونکو کمک زیادی 
می‌کرد. باشگاه از فروش این بازیکن پولی به‌دست نیاورد و بایرن موفق شد او را آزاد به 
خدمت بگیرد. در فصل 23-2022بوندس‌لیگا، لایمر )7.2( بیش از هر بازیکن دیگری 
در هر ‌90دقیقه دوئل را برای تیمش برد. او مانند یک رزمنده درون زمین بود. نیکلاس 
سیوالد هم مثل سسکو در تابستان امسال از اتریش به آلمان می‌رود. نیکولاس سیوالد 
هافبک ‌21ساله و اتریشی سالزبورگ با عقد قراردادی تا سال 2028به ارزش ‌20میلیون 
یورو جذب شده. این بازیکن جایگزینی برای لایمر خواهد بود. ملی‌پوش اتریشی در 

فصل 22-2021به یکی از اعضای کلیدی تیم سالزبورگ تبدیل شد و اصول بازی 
به‌عنوان هافبک دفاعی پرسینگ را یاد گرفت؛ همان کاری که لایمر در همان باشگاه 
قبل از رفتن به لایپزیش انجام داد. رالف رانگنیک، سرمربی تیم ملی اتریش درباره 
سیوالد گفته است: »من این پسر را 3 یا 4 سال است که می‌شناسم و واقعاً واضح بود که 
او در خارج از کشور بازی خواهد کرد. او نسبت به سنش بازیکن فوق‌العاده‌ای است.« 
در مرحله گروهی فصل گذشته لیگ قهرمانان اروپا، تنها مانوئل اوگارته از اسپورتینگ 

و نتا لاوی از ماکابی )هر دو ‌17تکل( بیشتر از ‌14تکل سیوالد تکل موفق داشتند.

Konrad Laimer

Dominik Szoboszlai

 Christopher
Nkunku

تیم‌های یوونتوس و رم درباره جذب بنیامین هنریکس، مدافع ‌25ساله و آلمانی از 
باشگاه لایپزیش پرس‌وجو کرده‌اند. آرسنال هم درصورت ناکامی در جذب ژائو کانسلو 

دنبال گزینه بنیامین هنریکس خواهد رفت.

 پیتر گولاچی، دروازه‌بان ‌30ساله و مجارستانی لایپزیش به‌زودی در مورد 
انتقال به دورتموند یا ماندن در لایپزیش تصمیم خواهد گرفت.

 آنجلینو، مدافع چپ ‌26ساله و اسپانیایی لایپزیش با قراردادی قرضی به 
همراه بند خرید دائمی به گالاتاسرای پیوست.
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نقل و انتقالات

فوتبال ایران

بر باد‌دهندگان جام
 فرشید اسماعیلی 4سال بعد از غائله پنالتی چیپ به

مهدی رحمتی رسید
حضور ناموفق در لیگ قطر و یک مصدومیت شدید باعث شده بود 
فرشید اسماعیلی تا حد زیادی از حافظه هواداران فوتبال محو شود. 
با این حال، او در این تابستان به‌عنوان بازیکن آزاد به نساجی پیوست؛ 
تیمی که هدایت آن را مهدی رحمتی، همبازی پیشین و دوست 
صمیمی فرشید بر عهده دارد. در طول سال‌هایی که اسماعیلی و 
رحمتی در استقلال توپ می‌زدند، همه از رابطه بسیار صمیمی و 
رفاقت ریشه‌دار آنها باخبر بودند. برخی حتی بر این باورند که این 
رابطه فراتر از رفاقت بود و به چیزی شبیه »باند« نزدیک می‌شد. 
جرقه این داستان از زمانی زده شد که فرشید اسماعیلی تصویری 
از خودش را در کنار رحمتی‌، روزبه چشمی و داریوش شجاعیان 
استوری کرد و در توضیح آن نوشت: »سفتیم«. به این ترتیب عبارت 
»باند سفتا« در فضای مجازی مرتبط با استقلال متولد شد که تا 

مدت‌ها سر منشأ مناقشات زیادی بود.
تمام اینها اما یک طرف و داستان مهدی رحمتی، فرشید 
اسماعیلی و پنالتی معروف دربی یک طرف دیگر. حتما به یاد 
دارید که نوروز 98 پرسپولیس و استقلال یکی از حساس‌ترین 
شهرآوردهای تهران را برگزار کردند. هر ‌2تیم در کورس قهرمانی 
بودند و نتیجه این مسابقه می‌توانست در معادلات جام بسیار 
اثرگذار باشد. در چنین نبرد حساسی، یک پنالتی برای استقلال 
به‌دست آمد که آن را فرشید اسماعیلی از دست داد. در شرایطی 
که گادوین منشا و پاتوسی مترصد زدن ضربه بودند، در اتفاقی 
غیرمعمول پنالتی به فرشید اسماعیلی سپرده شد و این بازیکن با 
ضربه چیپ آن را از دست داد. این دربی را پرسپولیس با گل احمد 
نوراللهی برد تا گام بلندی به سمت قهرمانی بردارد. در نتیجه 
اسماعیلی تحت شدیدترین فشارها قرار گرفت، اما او یک شریک 
هم داشت؛ مهدی رحمتی که بنا به ادعای وینفرد شفر، شخصا در 
زمین مسابقه از منشا خواسته بود پنالتی را به فرشید بدهد؛ هرچند 
رحمتی هیچ‌وقت زیر بار پذیرفتن این موضوع نرفت. حالا این دو 
نفر در قائمشهر کنار هم هستند؛ برباد‌دهندگان یک جام مهم برای 
استقلال که شاید می‌توانست سریال قهرمانی‌های پرسپولیس 

برانکو را قطع کند.

سونامی بیانیه‌ها!

آخرین نام؛ امیر!
بازی اسم- فامیل درون دروازه استقلال ادامه دارد

از همان لحظه اول نقل‌وانتقالات روشن بود که استقلال دنبال دروازه‌بان است و خداحافظی مجازی حسین حسینی با 
هواداران هم این فرضیه را قوت بخشید. با این حال، تا‌کنون که بیش از یک‌ماه از پایان فصل گذشته سپری شده، هنوز 
خبری از جذب گلر نیست. گاهی شایعاتی در مورد پیوستن یک دروازه‌بان دوم به استقلال به گوش می‌رسد، اما داستان 
گلر اصلی و فیکس، پیچیده‌تر از این حرف‌هاست. باشگاه استقلال زمان و انرژی قابل‌توجهی را صرف جذب علیرضا بیرانوند 
کرد که این پروژه بزرگ به نتیجه نرسید. کمی پیش از آن از احتمال استقلالی‌شدن محمدرضا اخباری سخن گفته می‌شد 
که این دروازه‌بان سر از گل‌گهر در‌آورد. اوایل حضور جواد نکونام در استقلال هم گفته می‌شد شاید او کریستوفر کنت را با 
خودش از فولاد به اردوگاه آبی‌ها بیاورد که این اتفاق نیز رخ نداد. از دیروز اما در این بازی اسم- فامیل، یک نام جدید مطرح 
شده؛ امیر عابدزاده. سنگربان پیشین پونفرادینا که بعد از سقوط این تیم به دسته سوم از هواداران خداحافظی کرده بود، 
حالا بازیکن آزاد است. در روزهایی که بیرانوند به استقلال نزدیک شده بود، می‌گفتند ممکن است او به پرسپولیس برود. 
حالا انگار برعکس شده؛ بیرو پرسپولیسی مانده، امیر را به استقلال لینک کرده‌اند. مطرح‌شدن احتمال پیوستن عابدزاده 
به استقلال واکنش‌های متفاوتی را به‌دنبال آورده؛ عکس‌العمل‌هایی که بعضا به‌خاطر پیشینه پرسپولیسی اوست و بعضا 
به‌خاطر سطح فنی‌اش. از همه عجیب‌تر اما داستان حسین حسینی است که همچنان بیرون نشسته و دارد مذاکره باشگاه 

با انواع و اقسام دروازه‌بان‌ها را تماشا می‌کند!

به‌نظر می‌رسد تلاش برای رفع مسئولیت، 
یکی از اصلی‌ترین دلایل اعتیاد به بیانیه در 
فوتبال ایران باشد. مدیری که نتوانسته نیازهای تیم را برآورده کند 
و رضایت هواداران را به‌دست بیاورد، از این طریق به سراغ فرار رو به 
جلو می‌رود و دیگران را مقصر می‌داند. تیمی که توی زمین رقیب 
را شکست نداده، بازی را به بیرون زمین می‌کشاند و در نهایت روند 

ماجرا کاملا تغییر می‌کند.
 

  10فرمان فدراسیون؛ اوضاع بدتر شد!
اواخر فصل گذشته بود که داغ‌شدن کورس قهرمانی با حضور 3تیم، 
سرعت نگارش بیانیه‌ها در فوتبال ایران را به اوج رساند؛ یعنی حتی 
مسئله‌ای مثل تعیین ورزشگاه میزبان یک مسابقه، با موجی از 
بیانیه‌های ریز و درشت همراه می‌شد. فدراسیون فوتبال آن روزها 
10فرمان صادر کرد تا جلوی این بیانیه‌ها را بگیرد اما نهادی که 
خودش استاد بیانیه‌نویسی است، چطور می‌تواند چنین کاری 
انجام بدهد؟ طبعا قوانین فدراسیون، بازدارندگی لازم را نداشت؛ 
چراکه خود فدراسیونی‌ها نیز معمولا در مواجهه با هر انتقاد، به 
سرعت ‌سراغ بیانیه‌نویسی می‌روند. پس به‌نظر می‌رسد این نهاد 

قابلیت لازم برای مبارزه فرهنگی با چنین پدیده‌ای را ندارد.

ادامه از 
صفحه13

این روزها بیشتر حواشی فوتبال ایران 
حول‌وحوش 3 باشگاه پرسپولیس، استقلال 
و سپاهان است. استقلال که حواشی عجیب 
و غریب خاص خودش را دارد، پرسپولیس 
هم از سوی هواداران رقیب سنتی به مسلخ 
حواشی کشانده شده و البته سپاهان نیز 
به‌خاطر انعقاد قراردادهای کلان و رنگارنگ 
در مظان اتهام شکستن سقف قراردادهاست. 
در این میان اما یک مدعی دیگر با آرامش در 
حال گذراندن پیش‌فصل و کسب آمادگی برای 
حضور در لیگ بیست‌وسوم است. داریم از 
تراکتور حرف می‌زنیم؛ تیمی که از میانه‌های 
فصل گذشته متحول شد و آنقدر خوب نتیجه 
گرفت که خیلی‌ها تصور کردند اگر پاکو خمز 
از ابتدای فصل به تبریز می‌آمد، شاید تراکتور 
می‌توانست رتبه‌ای بالاتر از چهارمی کسب 
کند. در مورد آن افسوس از‌دست‌رفته کار 
چندانی نمی‌توان کرد، اما حالا سرخپوشان 
تبریزی سر خط قرار گرفته‌اند و امیدوارند 

یک کار بزرگ انجام بدهند.
در طول روزهای گذشته شایعات زیادی در 
مورد جدایی خمز از تراکتور وجود داشت، 
اما این مربی نهایتا در تبریز ماندگار شد و 
این بهترین خبر برای هواداران به شمار 

می‌آمد. تراکتور پارسال در بخش دفاعی 
ضعف داشت و ‌34گل خورد؛ یعنی از مجموع 
گل‌های دریافتی پرسپولیس و سپاهان بیشتر! 
در چنین شرایطی طبیعی بود که نمی‌توان از 
تراکتور انتظار قهرمانی داشت. آنها در این 
پنجره تابستانی، به سرعت سراغ ترمیم نقاط 
ضعف خود رفتند و چندین مدافع گرفتند؛ 
از شجاع خلیل‌زاده و عارف آقاسی در قلب 
خط دفاعی تا سعید آقایی و مهدی شیری 
در طرفین. با این حال، نقطه‌ضعفی که امسال 
تراکتور را تهدید می‌کند، خالی‌شدن خط 
حمله است. تبریزی‌ها که پارسال رضا اسدی 
و محمد عباس‌زاده را در اختیار داشتند و اصلا 
رقابت بر سر آقای‌گلی بین آنها به تیم ضربه 
زده بود، حالا هر ‌2نفر را از دست داده‌اند تا فعلا 
فقط حامد پاکدل را به‌عنوان فوروارد تخصصی 
در اختیار داشته باشند. به این ترتیب ممکن 
است تیمی که پارسال از زیاد گل‌خوردن 
آسیب دید، امسال به‌خاطر کم گل‌زدن صدمه 
بخورد. درصورت از بین رفتن این نقاط ضعف 
و بهره‌برداری از فرصت‌ها، شاید پاکو خمز 
نخستین قهرمانی تاریخ تراکتور در مسابقات 
لیگ را به‌دست بیاورد و نامش را در باشگاه 

جاودانه کند.

طلسم
خمز علیه

بین مدعیان، تراکتور آرام‌ترین وضعیت را دارد و رؤیای 
نخستین قهرمانی در لیگ را جست‌وجو می‌کند
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افقی:
1- وسیله نقلیه قدیمی- هرگز 

نشود- واحد شمارش یخ
2- شهر مدفن دهخدا- سردار 
شهید خیبرشکن و فرمانده 

لشکر 17علی‌بن‌ابیطالب)ع(
3- شهرآورد- آبگیر- نوعی 

چرم نرم
4- فاقد تجربه لازم- 
شرح‌دهنده- ضمیر متکلم 

وحده
5- خدایی- پیروز و موفق

6- مرزبان- سنگ آسمانی- 
ظلمت

7- ژانری در سینما- گل 
آفتاب‌گردان- چهره

8- خبرگزاری ایتالیا- سراب 
دیدنی کنگاور- ‌ساز و برگ زین 

اسب 
9- دفاع فوتبال- شوفر- 

پوشیده و پنهان
10- لقب طهمورث پادشاه 

پیشدادی- سخنوران- قبض
11- مجمع‌الجزایر میان 
آمریکای شمالی و جنوبی- 

حواری خائن
12- از نام‌های خرما در 
مراحل رشد- آواز آهنگین- 

نوعی کلم پرخاصیت
13- غرور- گلابی- دلیر و 

بی‌باک

14- از چهره‌های معاصر نقاشی 
ایران که با وجود معلولیت بیش 
از دوهزار تابلو کشیده است- 

پرنده‌ای شناگر 
15- بی‌نظیر- صمیمی- 

فرمانبردار
  

عمودی:
 1- غم‌انگیز- جاودانگی- 

چاه عمیق
2- از مشهورترین اشعار نیما- 

ینگه دنیایی- حوت
3- ترکیب شیمیایی بلوری که 
در لحیم‌کاری مصرف می‌شود- 
کالاهایی که از خارج به کشور 

آورده می‌شود
4- به سختی یافت می‌شود- 

سیاه‌زخم- رنج و سختی
5- تکرار حرفی- تابناک- 

نسبت‌دادن
6- شور و غوغا- انتظار- مشک

دوستان-  فرمانده-   -7 
از تنقلات ترش‌مزه

8- از فنون مختص کشتی 
آزاد- مجله حاوی مدل‌های 

لباس- یک از صد
9- از ارائه‌های ادبی- نوعی خرما 

با پوست ضخیم- اندام پرواز
10- نیمی از دنیا!- کاشف اشعه 
ایکس- بازیابی سامت پس 

از بیماری

11- مختص‌بودن چیزی به کسی- 
روکش- شهر سوهان

12- تنها عضلات بدن که هرگز 
 خسته نمی‌شوند- دستیار- 

دوازده عدد
13- متناوب- سرویس پستی 

برای حمل‌ونقل و ارسال کالا
 14- اما- بخشندگی- 

از انجیل‌های معتبر
15- شهری در آلمان- امروز عرب- 

طولانی‌ترین رود ایران

لهسممارهبمسوم
جنراتناماتردن
نردمارفهیفقوو
یعسجوسنمراشعا
شتسرپیهیدبلل

وقرالاکلولکی
لوتبرونخسیاچ
یرایتخاهییاوکش
دزدنیمارتیبم
یبرابرولاورک

بداسریایتروص
یناماهلابقلاک
دلیناویراکادف
امغایدازانیقی
ردانایبولهتیل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4531
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

723648951
459312867
186795423
647951238
895236714
231874695
972183546
518469372
364527189

متوسط

  6 1      
8    4   7  
9  2      3
 1   9   5  
   6  1    
 2   7   4  
4      9  2
 7   3    8
     6 7   253894671

681753294
749261835
564312987
972685143
318479526
495127368
136948752
827536419

ساده

متوسط

736189524
851243679
942567183
317894256
584621397
629375841
463758912
175932468
298416735

سخت

    4  9  1
 5     8   
    9 5   3
6     1  3  
         
 3  8     5
9   1 8     
  8     7  
3  4  2     

ساده

   8 9 4    
  1  5  2   
7  9 2  1 8  5
5        7
  2    1   
3        6
4  5 1  7 3  8
  6  4  7   
   5 3 6    

سریع برگشتم
علیرضا بیرانوند سخت در تلاش است تا هرطور شده 
خودش را به شروع لیگ برساند و دروازه‌بان قرمزها در 

هفته‌های ابتدایی باشد
همشهری آنلاین| علیرضا بیرانوند یکی از چهره‌های اصلی 
فصل نقل‌و‌انتقالات تابستانی بوده؛ دروازه‌بانی که پس از 
ماندنی‌شدن در پرسپولیس، به‌گفته خودش ‌3هفته زودتر 
به تمرینات برگشته تا هرطور شده خودش را به هفته‌های 
ابتدایی لیگ برساند. او درخصوص حضور پررنگ در تمرینات 
پرسپولیس می‌گوید: »شرایطم خوب است و تمرین می‌کنم. 
البته باید یکسری مراقبت‌ها را هم داشته باشم تا وضعیت 
مصدومیتم بهتر شود تا با شروع لیگ، پر‌قدرت در خدمت 
تیم باشم. روز گذشته جراحی دیگری داشتم و سیم‌کشی دور 
فکم را در‌آوردند. هر بازیکنی که جای من بود و این مصدومیت 
برایش به‌وجود می‌آمد حتی تمریناتش را هم شروع نمی‌کرد، 
ولی من به‌گفته دکترها دو سه هفته زودتر از آنچه آنها 
پیش‌بینی می‌کردند، آماده شدم. نمی‌خواستم تیم وارد 
حاشیه شود. اگر دو سه هفته دیرتر می‌آمدم، طبیعتا دو سه 
هفته اول لیگ را از دست می‌دادم و همیشه در لیگ چهار پنج 
هفته اول خیلی مهم است که با موفقیت پشت سر بگذاریم. 
ضمن اینکه بچه‌های تیم نگران بودند و دائما می‌پرسیدند 

می‌رسی یا نمی‌رسی؟«
بیرانوند در ادامه اشاره‌ای به داستان سقف قراردادها دارد 
و می‌گوید: »تعیین سقف و این قبیل چیزها هر سال وجود 
داشته است. در فوتبال یکسری مسائل هر‌ساله وجود دارد، اما 
هر تیمی مایل است هر بازیکنی را که می‌خواهد، جذب کند. 
سقف مالی بهانه است برای تیم‌های ضعیف و بیشترین ضرر 
را از سقف مالی پرسپولیس و استقلال می‌کنند. برای آنکه 
زیر ذره‌بین هستند و به آنها فشار می‌آورند. درحالی‌که برخی 
تیم‌های دیگر راحت کار خود را انجام می‌دهند و پول‌های 
هنگفت هزینه می‌کنند، اما نگاه‌ها به آنها سطحی است. 
بازیکنان بزرگ هم جذب می‌کنند و سوای مبلغ درج‌شده 
در قراردادشان از ترفندهایی برای پول‌دادن به آنها استفاده 

می‌کنند. در کل سقف قرارداد باید برداشته شود.«
دروازه‌بان ملی‌پوش قرمزها در پایان درخصوص جدایی 
آل‌کثیر و شرایط لیگ فصل آینده هم این‌چنین توضیح 
می‌دهد: »در مورد عیسی باید بگویم موفق باشد، فقط همین. 
لیگ آینده هم به‌نظرم لیگ خوبی می‌شود. مخصوصا اینکه 
فصل قبل هم لیگ خیلی خوبی بود. وقتی تیم‌ها قوی باشند، 
قهرمانی‌ها هم خیلی می‌چسبد. امسال هم لیگ خوبی 
خواهیم داشت؛ چراکه سهمیه زیر ‌۲۵سال را برداشته‌اند و 
‌۱۹بازیکن بزرگسال شده است و همین موضوع باعث می‌شود 
سه چهار بازیکن از هر تیم بروند و بازیکنان با‌کیفیت در همه 
تیم‌ها تقسیم شوند. تمام تیم‌ها در شهر خودشان به کسی باج 
نمی‌دهند. تیم‌هایی بودند که فصل قبل بازیکن سرشناس 
نداشتند، ولی الان شرایطشان فرق کرده است. در کل ما 
منتظر شروع لیگ هستیم تا پرقدرت در بازی‌ها حاضر شده و 

دل هواداران را مثل فصل قبل شاد کنیم.«
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افزایش گرایش نسل جوان به شعائر دینیچرا مردم دیندار‌تر شده‌اند؟
 مروری بر مهم‌ترین نشانه‌های افزایش دینداری 

در مردم و جوانان کشور
 بررسی صحت این گزاره که گرایش مردم به دین

بعد از انقلاب بیشتر شده است در گفت‌وگو با سپهر خلجی

وفور معنویت در شهر تهران
نتایج نظرسنجی همشهری:  86 درصد از 
مردم تهران، اهل معنویت، ارتباط با خدا و 

اهل‌بیتع هستند

ایران مهد تمدن و تدین است. جای‌جای 
شهرهای این مرز و بوم سرشار از عطر 
خدا و رایحه معنوی است و قاطبه 
ایرانی‌ها خود را وفادار به آرمان های 
الهی و آسمانی می‌دانند. اما گاهی بر 
اساس تصویرسازی‌های غلط رسانه‌ای 
و غلط‌پنداری های مجازی، این تصور 
عمومی ایجاد می‌شود که مبادا فضای 
کشور از دین و معنویت فاصله گرفته 
باشد. با همین دغدغه، مرکز پژوهش 
مؤسسه همشهری تصمیم گرفته تا در 
قالب یک کار علمی- پژوهشی دیدگاه 
شهروندان را درباره وضعیت معنویت 
و تدین در شهر تهران بسنجد. این 
نظرسنجی به روش پیمایش تلفنی و 
با استفاده از نمونه‌گيري تصادفي و 
طبقه‌بندی شده، در قالب مصاحبه با 
520 نفر از شهروندان تهراني بالاي 18 
سال در تاريخ‌هاي 12 تا 14 تیر 1402 

انجام شده است. 

خلاصه نتایج نظرسنجی
  66 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد 
و تاحدی( تهران را شهری مذهبی و معنوی 

می‌دانند.
  68 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و 
تاحدی( تمایل دارند در برنامه ها و مراسم 

معنوی و مذهبی شهر تهران شرکت کنند.
  86 درصد از شهروندان، اطرافیان خود را 
)زیاد و تاحدی( اهل معنویت، ارتباط با خدا و 

اهل بیت )ع( می‌دانند.

یافته‌های تحقیق
تا چه حد تهران را شهری مذهبی و معنوی 

می‌دانید؟
66 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( 
تهران را شهری مذهبی و معنوی می‌دانند و تنها 
34 درصد از شهروندان، مذهبی بودن شهر تهران 

را کم می‌دانند.
نظر مردم درباره وضعیت 
درصدفراوانیمعنوی و مذهبی شهر تهران

6412زیاد
28154تا حدی

17534کم
520100جمع

نظر مردم درباره 
وضعیت معنوی و 
مذهبی شهر تهران

  زیاد
  تا حدی

  کم

%34

%54

%12

چقدر تمایل دارید در برنامه‌ها و مراسم 
مذهبی و معنوی شهر تهران شرکت ‌کنید؟

68 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( 
تمایل دارند در برنامه ها و مراسم معنوی و مذهبی 
شهر تهران شرکت کنند. ‌26درصد، تمایل کمی 
به شرکت در مراسم مذهبی دارند و تنها ‌6درصد، 

اصلا تمایلی به شرکت در این برنامه ها ندارند.
میزان تمایل شهروندان 

برای شرکت در برنامه های 
مذهبی و معنوی

درصدفراوانی

16932زیاد
18736تا حدی

13326کم
316اصلا
520100جمع

میزان تمایل شهروندان 
برای شرکت در برنامه‌های 

مذهبی و معنوی
  زیاد

  تا حدی
  کم

  اصلا

%26

%36

%32

%6

اطرافیان خود را تا چه حد اهل معنویت، 
ارتباط با خدا و اهل بیت)ع( می‌دانید؟

86 درصد از شهروندان، اطرافیان خود را )زیاد 
و تاحدی( اهل معنویت، ارتباط با خدا و اهل 
بیت )ع( می‌دانند و فقط 14 درصد معتقدند 
اطرافیانشان تا حد کمی با خدا و اهل بیت)ع( 

ارتباط دارند.
برداشت شهروندان از 

وضعیت معنوی و مذهبی 
اطرافیانشان

درصدفراوانی

23445زیاد
21241تا حدی

6913کم
51اصلا
520100جمع

برداشت شهروندان از 
وضعیت مذهبی و معنوی 

اطرافیانشان
  زیاد

  تا حدی
  کم

  اصلا

%13

%41
%45

%1

نظرسنجی

تفاوت دینداری؛ قبل و بعد از انقلاب
بررسی تأثیر انقلاب اسلامی بر افزایش گرایش مردم به احیای شعائر دینی در گفت‌وگو با ابراهیم فیاض

‌گرایش مردم
‌ به دین 

از اول انقلاب 
بیشتر است

امروز گرایش مردم به 
انقلاب و به دین از روز 
اوّل انقلاب یقیناً بیشتر 
است. اگر کسی می‌خواهد 
گرایش مردم به انقلاب 
و مبارزات و مجاهدت‌ها 
را بفهمد، به تشییع 
میلیونی شهید قاسم 
سلیمانی نگاه کند؛ یا شما 
ببینید در همین سرودی 
که این روزها پخش شده 
که اظهار ارادت به ولی‌امر، 
ولی‌عصر )عجّل‌الله( و 
سلام به حضرت بقیه‌الله 
است، مردم چه کار دارند 
می‌کنند؛ چه اظهار 
شوقی، چه همراهی‌ای، 

چه اظهار ارادتی.
 / بیانات در مراسم 
سی‌وسومین سالگرد 
رحلت امام خمینی 
)رحمه‌الله( خرداد 1401

‌رشد دینداری
 در نگاه رهبر 
معظم انقلاب

تضعیف شعائر 
دینی توسط 
دشمن

امروز هر کاری در کشور 
علیه سنّت‌های دینی 
و مقدّسات دینی انجام 
بگیرد، یک انگیزه 
هست؛  پشتش  سیاسی 
ممکن است خود طرف 
نداند، امّا هست و به این 
راه کشانده شده. تضعیف 
دین، تضعیف سنّت‌های 
دینی، تضعیف شعائر 
دینی و مناسک دینی، 
زیر سؤال بردن اینها، 
دادن  جلوه  غیرمنطقی 
اینها، همه‌‌چیزهایی است 
که دشمن از اینها استفاده 

می‌کند.
 / دیدار با 
دست‌اندرکاران کنگره 
شهدای جامعه عشایری 
کشور سال 1401

تشییع عجیب و 
وفراموش‌نشدنی‌

شهید سلیمانی پس از 
شهادت هم دشمنان 
را شکست داد. این 
تشییعی که در ایران شد، 
تشییع عجیب و واقعاً 
فراموش‌نشدنی‌ای ]بود[ و 
همچنین تشییع میلیونی‌ای 
که در عراق شد؛ در نجف، در 
بغداد ایشان تشییع شد، 
تشییع میلیونی عجیبی؛ 
ایشان و شهید ابومهدی 
مهندس با همدیگر تشییع 
شدند. درواقع این تشییع، 
و بعد بزرگداشت‌ها، 
ژنرال‌های جنگ نرم 

استکبار را متحیر کرد.
 / دیدار با 
 دست‌اندرکاران 
مراسم سالگرد شهید 
سلیمانی سال 99

یکی از مسائل یا بهتر است بگوییم شبهاتی که در چند 

سال اخیر توسط رسانه‌ها و روشنفکران غربی مطرح شد، 
موضوع نسبت نظام جمهوری اسلامی با دینداری مردم 
جامعه است. این افراد و رسانه‌ها معتقدند؛ پس از پیروزی 
انقلاب گرایش مردم به دینداری تغییری نکرده  و به‌خصوص 

در سال‌های اخیر گرایش مردم و جوانان به شعائر دینی 
و آرمان‌های انقلاب اسامی کاهش پیدا کرده است، اما 
نگاهی گذرا به جامعه ایرانی نشان می‌دهد این نظریه دارای 
کمترین ارزش علمی هم نیست.   برای روشن شدن هرچه 

بهتر ابعاد این ماجرا سراغ ابراهیم فیاض، جامعه‌شناس و 
استاد دانشگاه رفته‌ایم و با او درباره تأثیر جمهوری اسلامی 
بر دینداری مردم گفت‌وگو کرده‌ایم. گفت‌وگوی همشهری 

با این جامعه‌شناس در ادامه آمده است.

امیر قشقائیگزارش
روزنامه‌نگار

چه خلأهایی در مسیر دینداری مردم بعد از انقلاب به‌وجود آمد که نیاز است آنها را برطرف کنیم؟
در حال حاضر با توجه به گسترش ارتباطات در فضای مجازی و فعال شدن حوزه‌های علمیه، دانشگاه‌ها و کانون‌های 
فرهنگی این ادعا که بگوییم دینداری مردم کاهش یافته است، به هیچ‌وجه پذیرفته نیست. اما در این بین 
خلأهای مهمی به‌وجود آمده که لازم است سریعا توسط مسئولان مربوطه برطرف شوند. یکی از 
این خلأها فاصله‌ میان حوزه و مردم جامعه است. در حقیقت حوزه‌های 
علمیه ما نتوانستند تفکر دینی را به‌خوبی به مردم جامعه منتقل کنند 
وگرنه مردم ایران بیشتر از قبل شعائر دینی را زنده نگه می‌دارند. این 
موضوع را به‌خوبی می‌توان قبل از محرم مشاهده کرد؛ یعنی درحالی‌که 
هنوز کمتر از یک هفته به محرم زمان مانده است، اما می‌بینیم که از الان 
کوچه‌ها و خیابان‌ها سیاه‌پوش شده‌اند یا در همین جشن غدیر که چند روز 
پیش برگزار شد، دیدیم که چندین میلیون نفر در این مراسم شرکت کردند 
و قائل به زنده نگه داشتن مراسم غدیر بوده‌اند. بنابراین مردم ایران با وجود 
سختی‌ها و مشکلاتی که دارند اما همچنان به مناسک دینی معتقد هستند 
و دیده‌ام که حتی با یک چای و کیک ساده هم که شده برای سیدالشهدا)ع( 

مراسم روضه و عزاداری می‌گیرند.

به‌نظر شما پیروزی انقلاب اسلامی تأثیری بر افزایش 
گرایش جامعه به شعائر دینی داشته است؟

در ابتدا باید این موضوع یادآوری شود که پیروزی انقلاب 
اسلامی در نتیجه تفکر و تعقل دینی رخ داده است. پس 
جامعه‌ای که براساس تحولات دینی و بر مبنای اعتقادات 
اسلام پایه‌ریزی می‌شود، قطعا در ادامه و تا لحظه آخر 
حیات خود بر مبنای همین اعتقادات اداره می‌شود؛ در 
غیراین صورت ماهیت آن انقلاب و جامعه از بین خواهد 
رفت؛ بنابراین تفکر دینی بعد از انقاب دارای تحولی 
جدی شد. پیش از انقلاب تفکر دینی به‌صورت فردی 
وجود داشت و هیچ‌گاه مثل امروز شاهد برپایی شعائر 
دینی به‌صورت گروهی نبودیم. پس امروز تفکر دینی 
به شکل اجتماعی در حال رخ دادن و رو به جلو رفتن 
است. بین پیروزی انقلاب اسلامی و شروع جنگ تحمیلی 
دوره‌ای بسیار مهم جهت رشد و سازماندهی تفکر دینی 
توسط اندیشمندان این دوره به‌وجود آمد. درواقع در این 
دوره به‌دلیل فعال شدن گروهک‌های ضد‌انقلاب مثل 
کمونیست‌ها و مجاهدین خلق اندیشه دینی با چالش 
جدی روبه‌رو شد. از سوی دیگر اندیشمندانی مثل شهید 
بهشتی و شهید مطهری توسط دشمنان انقلاب ترور 
شدند و جای خالی آنان در حوزه تفکر دینی به‌شدت حس 
شد. اما وجود افرادی مثل رهبر معظم انقلاب باعث شد تا 
جای خالی دیگر اندیشمندان به‌زودی پر شود و قشری که 
به‌عنوان متفکر دینی لیبرال مطرح شده بودند، به‌زودی 
کنار روند. در حال حاضر نیز تفکر دینی با ساختارهای 
مختلف درحال باز‌تولید است و روند رو به جلوی خود 
را طی می‌کند. در حقیقت تولید تفکر دینی در جامعه 

اسلامی هیچ‌وقت تمام نخواهد شد.

نظرتان درباره دینداری در نسل جوان و 
دهه هشتادی کشور چیست؟

جامعه امروز ایران به‌شدت باسواد شده‌است و 
علم‌ آنان نیز زیر سایه همین سواد و دانش قرار 
گرفته است. در حقیقت اگر کسی بخواهد منکر 
این موضوع شود خودش را به خواب زده است. 
این موضوع در نسل‌های جدید و مخصوصا دهه 
هشتادی‌ها نیز به‌خوبی قابل مشاهده است. 
شاید بعضی از جوانان این دهه به ظاهر متدین 
نشان ندهند، اما این مانع نمی‌شود تا دینداری 
را در این جوانان زیر سؤال ببریم. برای نمونه 
بسیاری از دانشجویان من با وجود اینکه در 
ظاهر شاید مقید به موازین شرعی نباشند، اما 
اکثر این افراد ابتدای برگه‌های امتحانی خود 
را با نام خدا شروع می‌کنند و شخصا اطلاع 
دارم که مقید به نماز و روزه هستند؛ بنابراین 
نسل جوان جامعه ایرانی که اکثر آنها را دهه 
هشتادی‌ها تشکیل می‌دهند نیز مقید به 
برپایی شعائر دینی هستند. حتی در موضوع 
کارشکنی‌های حجاب نیز طبق آماری که دارم 
تنها 3درصد از این موارد به‌دلیل انگیزه‌های 
سیاسی بوده است؛ یعنی بیشتر انگیزه‌های 
جوانان در اجرای فرهنگ غربی، اجتماعی 
بوده است. کلید حل این نوع مشکلات نیز 
در آگاهی‌بخشی و اقناع جوانان در موضوعات 
دینی و فرهنگی است که باید توسط تمامی 
دستگاه‌های اجرایی، استادان دانشگاه‌ها و 

حوزه‌ها انجام شود.
 

مردم ایران  با وجود سختی‌ها و مشکلاتی  که دارند  اما 
همچنان  به مناسک دینی معتقد هستند  و دیده‌ام که  حتی 
با یک چای و کیک ساده هم که شده  برای سیدالشهدا)ع( 

مراسم روضه  و عزاداری  می‌گیرند 

 حکومت پهلوی چگونه مانع تحقق ارزش‌های دینی و اسلامی در جامعه ایرانی می‌شد؟
رسوخ تفکرات فراماسونری در حکومت پهلوی و همچنین روند رو به رشد فرقه‌های مختلف مثل 

بهاییت و بابیت ازجمله دلایلی بود که باعث شد توجه به ارزش‌های اسلامی در حکومت پهلوی 
و به‌طور کل در جامعه ایرانی آن زمان رفته‌رفته کاهش یابد. درواقع ماهیت سکولار 

رژیم پهلوی از 2جنبه به رشد فرقه بهاییت و یهودیت کمک کرد؛ یکی آنکه ماهیت 
سکولاریستی رژیم، تعصب نسبت به دین و مذهب خاصی را بی‌معنا کرد و از این‌رو 

فرقه‌های گوناگون فرصت مناسبی برای رشد و گسترش یافتند و از سوی 
دیگر پهلوی اول و دوم، در راستای دستیابی به هدف مدرنیزه کردن ایران 

به مبارزه با مذهب تشیع و علمای شیعه که نماد سنت‌گرایی تلقی می‌شد، 
برخاستند. پس میدان دادن به فرقه‌ها‌ی ضدشیعه بهاییت و یهودیت، 
فرصت مناسبی برای دستیابی به این هدف پهلوی‌ها بود. همچنین 
نفوذ یهودیت را نیز نباید در این دوره فراموش کنیم؛ تا جایی که دیدیم 

محمدرضا پهلوی روابط بسیار خوبی با صهیونیست‌ها برقرار کرد 
و قصد داشت آرمان آزادی فلسطین را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 

اعتقادات مسلمانان نادیده بگیرد.
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موانع دینداری قبل از پیروزی انقلاب
به‌رغم اینکه رسانه‌های غرب با تطهیر چهره پهلوی و ناکارآمد 
نشان دادن انقلاب اسامی می‌کوشند وضعیت دینداری 
مردم را قبل و بعد از انقلاب بدون تغییر نشان دهند و چه بسا 
گرایش مردم به دین را در دوره پهلوی بیشتر بنمایانند، اما 
انقلاب اسلامی با تأثیرات فراوان خود توانست جامعه ایرانی 
را که پیش از انقلاب توسط رژیم گذشته به سمت فساد و گناه 
جمعی سوق داده شده بود، بار دیگر زنده و وجدان و فطرت 
خفته آنان را بیدار کند و از جوانانی که رژیم ستمشاهی 
پهلوی قصد داشت آنان را به فساد اخلاقی و عملی بکشاند، 
افرادی بسازد که در دوران جنگ تحمیلی و پس از آن در 
عرصه‌های مختلف برای کشور جان خویش را فدا و برای 
نظام افتخار‌آفرینی کنند. اما پیش از انقلاب، جامعه ایران 
یک جامعه دنیوی بوده است؛ بدین معنا که مساجد، هیئات و 
مراسم مذهبی به‌صورت فردی، مخفیانه و در منازل شخصی 
افراد برپا می‌شد و هیچ‌وقت مثل الان شاهد برپایی مناسک 
و مراسم مذهبی به‌صورت جمعی و به‌عنوان جزئی از فرهنگ 

جامعه ایرانی نبوده‌ایم.

مبارزه آشکار با فرهنگ اسلام
رضاخان در ابتدای حکومت خود برای جلب توجه و حمایت‌ 
توده‌های مذهبی در کشور که تعدادشان هم کم نبود، خود را 
فردی دین‌مدار و اقداماتش را در راستای رهنمودهای اسلام 
و شیعیان معرفی می‌کرد، اما در ادامه و پس از اینکه حکومت 
پهلوی توانست قدرت را کامل به‌دست بگیرد، رفته‌رفته تمایلات 
ضد‌دینی رضاشاه و اطرافیان او نمایانگر شد. دستور کشف حجاب 
و اجبار مردان به پوشش غربی از برنامه‌هایی بود که رضاخان 
پس از سفر ترکیه در این راستا صادر کرد و قانون کشف حجاب 
در 17دی‌ماه همان سال ابلاغ و با خشونت بسیار اجرا شد. پس 
از ابلاغ قانون کشف حجاب، همزمان قانون ممنوعیت به راه 
انداختن دسته سینه‌زنی و محدود بودن عزاداری به روضه‌خوانی 
در مساجد و تکایا نیز ابلاغ شد. اما مبارزه با عزاداری سیدالشهدا 
اینجا تمام نشد و 2سال بعد با هدف »خرافه‌زدایی« از میان 
مردم، روضه‌خوانی نیز ممنوع شد. مخالفت با مراسم عزاداری 
امام حسین)ع( به آنجا رسید کهك ارناوال شادی در ایام عاشورا 
به‌راه انداخته شد و حکومت، صنف‌ها را مجبور به شرکت در این 

کارناوال و برپایی دسته مخصوص به‌خود کرد.

ترویج اسلام غیرسیاسی
محمدرضا پهلوی نیز پس از کودتای 28مرداد و تحکیم پایه‌های 
قدرتش، مسیر تجددطلبی پدرش را با سرعت بیشتری دنبال کرد. 
او با پیروی از سیاست ضد‌دینی رضاخان می‌کوشید با تبلیغات 
وسیع به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم اسلام را غیرسیاسی اعلام 
کند و حوزه فعالیت علما را به امور و مسائل شرعی محدود سازد. 
محمدرضا پهلوی معتقد بود که ایران، بخشی از تمدن غرب است 
که به لحاظ موقعیت و فاصله جغرافیایی، از این تمدن عقب مانده 
و لذا در راه رساندن کشورش به دروازه‌های تمدن بزرگ، لازم 
است تفکرات پوسیده و قدیمی مردمش را از بین ببرد. او دست 
به اقداماتی مانند تغییر تاریخ از هجری شمسی به شاهنشاهی، 
برگزاری جشن‌های 2500ساله، اهمیت دادن به بهاییت و... زد 
که این اقدامات سیاست‌های مذهبی محمدرضاشاه را شدیداً 

زیر سؤال برد.

ولنگاری‌های جنسی در سطح شهر
فساد جنسی بی‌مبالات در رژیم پهلوی به اوج رسیده بود. دربار شاه 
پهلوی دائم محل رفت‌وآمد فواحش خارجی و معشوقه‌های داخلی 
بود. او از دوران جوانی تا اندکی پیش از مرگ دست از زن‌بارگی 
برنداشت. اما این موضوع تنها به دربار محدود نمی‌شد، بلکه 
ولنگاری جنسی پیش از انقلاب به اوج خود رسیده بود. در حقیقت 
در نظام طاغوت به جای نگاه به جایگاه والای انسانی زن به آن نگاه 
جنسیتی می‌شد و همچون کالایی ویژگی‌های جسمانی آن مورد 
توجه و استفاده قرار می‌گرفت. زن مانند شیئی نگاه می‌شد که هم 
خود او قابل فروش بود و هم تصویرش روی کالا، به فروش بیشتر 
آن کمک می‌کرد. از طرفی شیوع فساد در سطح جامعه فضای 
نامناسبی را برای حضور زنان در اجتماع ایجاد کرد و موجب شد 
که زنان و خانواده‌هایی که به ارزش‌های اسلامی و ایرانی پایبند 

بودند، از حضور در این اجتماعات آلوده پرهیز کنند.

سینمای فاسد در خدمت تفکرات مستهجن
حکومت پهلوی دستور داشت فساد را طبق یک دکترین وارد 
فرهنگ سرزمین کند. یکی از راه‌های ورود فساد به فرهنگ 
خانواده ایرانی کشاندن موضوعات و تمایلات جنسی به فیلم‌های 
سینما و عریان کردن بازیگران زن در این فیلم‌ها بود؛ کاری که در 
سینمای ایرانی، سابق و در حقیقت در دوره پهلوی تلاش می‌شد 
دختر‌های فراری را که قبلًا وارد سیستم روسپی‌گری شده بودند، 
وارد سینما کنند که یکی، دو تا هم نبودند. درواقع با توجه به اینکه 
در سال‌های 40و 50مراکز سینما و تنها یک شبکه تلویزیونی 
وجود داشت، تنها فیلم‌هایی که بنیان خانواده را از بین می‌برد، 
پخش می‌شد که بیشتر تخریب نظام خانواده را دنبال می‌کرد و 
حتی برای جوانان اردوهایی بود که به‌صورت مجزا و مختلط برگزار 
می‌شد که نه‌تنها برای ساختن جوانان نبود، بلکه جهت آماده‌کردن 

آنها برای ادامه فساد بود.

مشروب‌فروشی، بیشتر از کتابفروشی
پیش از انقلاب و در زمان حکومت پهلوی جامعه ایرانی به حدی 
از ولنگاری رسیده بود که تقریبا تعداد مشروب‌فروشی‌ها بیشتر 
از کتابفروشی‌ها و حتی نانوایی‌ها شده بود و مفاسد اخلاقی در 
جامعه موج می‌زد. درحقیقت در چنین جامعه‌ای نه فرصتی برای 
دینداری بود و نه فرصتی برای اعتلای فرهنگی و علمی کشور و در 
حقیقت مردم ایران دقیقا به همان سمتی درحال حرکت بودند 
که بیگانگان با استفاده از رژیم طاغوتی درحال پیاده‌سازی‌ آن در 

کشور بودند.

دهه‌ هشتادی‌های ایران یا همان نسل زد که جدیدا در رسانه‌ها مطرح می‌شوند، مهم‌ترین 
نسل امروز کشور به‌حساب می‌آیند؛ چراکه بخش مهمی از آینده کشور توسط این نسل اداره 
خواهد شد. بنابراین دشمنان انقلاب همواره توجه خاصی به جوانان دهه ‌هشتادی دارند و 
تلاش می‌کنند تا با همراه کردن آنان با خود و تزریق فرهنگ غربی و ضد‌اسلامی به آنان برای 

ضربه زدن به انقلاب و آرمان‌های آن استفاده کنند، اما این تلاش دشمنان داخلی و خارجی 
تا الان با شکست مواجه شده است؛ چراکه دهه ‌هشتادی‌ها برخلاف ظاهر خاصی که دارند، 
در جایی که لازم باشد قواعد را به‌هم می‌زنند و باطن اسلامی و معنوی خود را نشان می‌دهند. 
رهبر معظم انقلاب نیز درباره این موضوع می‌فرمایند: »شما دهه‌ هشتادی‌ها و دهه هفتادی‌ها 

و امثال اینها، جوان‌های نورس هستید؛ نه امام را دیده‌اید، نه دوران انقلاب را دیده‌اید و نه 
 دوران دفاع‌مقدس را دیده‌اید، اما همان روحیه جوان در میدان جنگ در شما هم هست؛ 
دهه ۶۰ و ۹۰ و ۸۰ ندارد. این حرف‌های انقطاع نسلی و از این حرف‌هایی که می‌زنند، حرف‌های 

روشنفکری داخل گعده‌های روشنفکرانه است؛ واقعیت‌ها غیر از این است.«

حضور پرشور در مراسم‌ دینی
یکی از بزنگاه‌هایی که علاقه نسل دهه‌ 80 را به دین و انقلاب باید مشاهده 
کرد، پیاده‌روی اربعین است. دهه‌ هشتادی‌ها هم وقتی که پای شرکت 
در این پیاده‌روی حماسی به میان می‌آید و هم زمانی که پای خدمت در 
موکب‌ها و...، به‌شدت باطن معنوی و اسامی خود را نشان می‌دهند. 
غیر از این مورد حضور دهه ‌هشتادی‌ها در هیئت‌های شناخته‌شده و 
پای روضه و مراسم‌ مداحان و سخنرانان، از دیگر مواردی است که ثابت 
می‌کند این نسل را نباید از ظاهرشان قضاوت کرد. درواقع برخلاف اینکه 
برخی می‌گویند دهه‌ هشتادی‌ها از انقلاب جدا شده‌اند، اما یادآوری این 
نکته ضروری است که یک طرف برپایی مراسم  مذهبی مثل جشن غدیر 
یا اجتماعات مختلف، همین نسل دهه‌ 80کشور است؛ چراکه آنان در 
اکثر مراسم مذهبی حضور دارند و انبوهی از جمعیت ایرانیان در اربعین را 

همین‌ها تشکیل می‌دهند.

قهرمان دهه ‌هشتادی‌ها
به‌رغم اینکه رسانه‌های غربی و معاند تلاش می‌کنند نشان دهند نسل جوان کشور 
از قهرمان‌های خیالی و دروغین غربی پیروی و آنان را به‌عنوان الگوها یا به‌اصطلاح 
قهرمان خود انتخاب می‌کند، اما واقعیت ماجرا به‌گونه‌ای دیگر است. نمی‌توان 
از دهه‌ هشتادی‌ها صحبت کرد، اما از علاقه‌ای که به حاج‌قاسم سلیمانی دارند، 
صحبت نکرد. در حقیقت حاج‌قاسم بین دهه هفتادی‌ها و البته دهه‌هشتادی، 
بیشترین تأثیر را گذاشت. شرکت نسل دهه‌ 80 در تشییع حماسی پیکر 
حاج‌قاسم، ثابت می‌کند که هرجا لازم باشد، جنس قهرمانان این نسل، متفاوت از 
چیزی خواهد بود که دیگران تصور می‌کنند. از دیگر قهرمانان این نسل می‌توان به 
شهدای مدافع حرم اشاره کرد که نزد دهه‌ هشتادی‌ها و بعد از آن دهه هفتادی‌ها، 
از ارج و قرب بسیاری برخوردار بوده‌اند. رشد کتاب‌های مرتبط با شهدا، ازجمله 
کتاب سلام بر ابراهیم و... که بیشتر خوانندگان‌شان دهه ‌هشتادی‌ها و هفتادی‌ها 

هستند نیز نشان می‌دهد نباید صرفا در ظواهر امر جاماند.

دهه‌80؛ نسلی که نباید از ظاهرش قضاوت شود

1

2

یکی از اقدامات مهم دشمنان برای ناکارآمد 
نشان‌دادن نظام مقدس جمهوری اسلامی، 
مطرح‌کردن این موضوع است که دینداری 
مردم و به‌خصوص جوانان بعد از انقلاب 
رفته‌رفته کاهش پیدا کرده و دیگر آن رغبت روزهای ابتدایی انقلاب به دین مبین 
اسلام و ارزش‌های انقلاب اسلامی وجود ندارد، اما رهبر معظم انقلاب در خرداد‌ماه 
1401و در مراسم ارتحال امام خمینی)ره( به‌طور مستقیم به موضوع گرایش مردم به 

انقلاب و دین اشاره کردند و موضوعاتی مثل تشییع چند میلیونی شهید سلیمانی 
یا حضور جوانان و نوجوانان در مراسم دینی را نشانه افزایش گرایش مردم به دین 
دانسته‌اند. درواقع با پیروزی انقلاب اسامی، فضای عمومی کشور برای گرایش 
به ارزش‌های دینی از راه‌های گوناگون مانند آموزش و پرورش، رسانه یا فعالیت 
مساجد، کانون‌های فرهنگی و از همه مهم‌تر برپایی همایش‌های چند میلیونی در 
سراسر کشور به نوعی افزایش یافته و منجر به حضور پرشور آحاد مختلف مردم و 
به‌ویژه جوانان در جلسات مذهبی، هیئت‌های مذهبی، عزاداری‌ها و مراسم اعتکاف 

و احیای شب‌های قدر شده است. این موضوع همچنین بیانگر روحیه دینداری و 
دین‌گرایی جوانان و تأثیرات نظام جمهوری اسلامی در این بخش است؛ هر چند در 
جامعه ریزش‌هایی در زمینه مسائل دینی و فرهنگی نیز وجود داشته است، اما در 
کنار این ریزش‌ها، رویش‌های قابل‌توجهی را نیز در این عرصه به‌ویژه در میان جوانان 
شاهد هستیم که قابل مقایسه با قبل از انقلاب اسلامی نیست. در ادامه اشاره‌ای 
خواهیم داشت به مهم‌ترین رویدادها و نشانه‌ها از افزایش گرایش مردم به دین 

اسلام و آرمان‌های انقلاب اسلامی.

چرا مردم دیندار‌تر شده‌اند؟
مروری بر مهم‌ترین نشانه‌های افزایش دینداری در مردم و جوانان کشور

راهپیمایی اربعین؛ منصه 
ظهور دینداری 

حضور پرشور مردم و جوانان متدین ایرانی در راهپیمایی اربعین حسینی 
را می‌توان نمونه بارز افزایش دین‌مداری یا حداقل ابطال انگاره دین‌گریزی مردم 

دانست. در حقیقت بعد از گذشت 45سال از پیروزی انقلاب اسلامی زنده نگه داشتن 
شعائر دینی همچنان به وسیله مردم و بالاخص جوانان درحال انجام است و همزمان اثبات 
نظریه دین‌گریزی مردم با چالشی جدی مواجه شده است. درحقیقت اوج دین‌مداری مردم 
ایران را می‌توان در ایام محرم و صفر و در هنگام برگزاری راهپیمایی عظیم اربعین مشاهده 
کرد. درواقع در اینجا، چهره‌ای دیگر از جامعه ایرانی برای ما نمایان می‌شود که در آن  عمق 

دینداری جامعه تا حدود زیادی نمودار می‌شود. اما نکته جالب ماجرا اینجاست که برخلاف روند 
نزولی که روشنفکران برای دینداری در جامعه تصویر می‌کنند، اربعین روندی صعودی دارد؛ 

به‌طوری که هر سال جمعیت بیشتری به خیل عظیم زائران می‌پیوندند و جالب‌تر آنکه جمعیت 
پیاده‌روی جاماندگان از زیارت امام حسین‌)ع( در تهران، شهری که محل توجه بسیاری از 
روشنفکران است و عمدتا تحلیل‌هایشان ناظر به آن و چند کلانشهر دیگر است و از دیگر 

شهرها، روستاها و مردمان غافلند، چند برابر می‌شود. در کنار پیاده‌روی اربعین، 
چندسالی می‌شود که جاماندگان تهرانی از میدان امام حسین تا حرم عبدالعظیم 

حسنی پیاده می‌روند. حال سؤالی که مطرح می‌شود این است: آیا می‌شود 
 گفت در جامعه‌ای که مردم آن در هرحالتی شعائر دینی را زنده

 نگه می‌دارند، دینداری رو به افول رفته است؟

باشکوه‌ترین تشییع 

یکی از جلوه‌های اصلی دیندار‌ترشدن جامعه ایرانی را می‌توان در 
تشییع باشکوه شهید سردار حاج‌قاسم سلیمانی و علاقه شدید مردم و 

جوانان به این شخصیت عظیم مشاهده کرد؛ تا جایی که رهبر انقلاب نیز به این 
موضوع اشاره می‌کنند و می‌فرمایند:» اگر کسی می‌خواهد گرایش مردم به انقلاب، 

مبارزات و مجاهدت‌ها را بفهمد، به تشییع میلیونی شهید قاسم‌سلیمانی نگاه کند. بدن 
قطعه‌قطعه‌شده شهیدسلیمانی به وسیله میلیون‌ها انسان بدرقه شد؛ یک فرد انقلابی، یک 
 فرد مبارز و مجاهد که برای جمهوری اسلامی جان خودش را کف دستش گرفته بود؛ مردم

 این جور او را  بزرگداشت و احترام کردند؛ این یک نمونه؛ نمونه‌های دیگر هم زیاد دارد؛ ]مثلًا[ 
علما. مرحوم آیت‌الله صافی‌گلپایگانی، یک مرجع تقلید بود، یک فقیه بود؛ شما ببینید در 

تشییع جنازه این مرد چه حرکت عظیمی مردم نشان دادند.« پس برخلاف ادعاهای دشمنان و 
رسانه‌های غربی تشییع باشکوه شهید سلیمانی نشان داد که پیوند مردم با دین و آرمان‌های 

انقلاب اسلامی ناگسستنی است. برخلاف تبلیغات رسانه‌ای اتفاقا ذاتا مردم ایران به 
مفاهیم دینی و ارزش‌های اصیل انقلاب که عدالت، ایثار، حیات مومنانه و... است عشق 

می‌ورزند و آنانی که پاسدار این ارزش‌ها هستند را عمیقا دوست می‌دارند. نمونه آن 
حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع شهید سلیمانی مشاهده شد که حتی 

طرفداران جبهه انقلاب را شگفت‌زده کرد و حتی سومین سالگرد ایشان 
هم اربعینی برگزار شد. مردمی که سالانه ۲۰هزار یادواره شهدا 

در جمعیت‌های فراوان را به‌صورت خود‌جوش برگزار 
می‌کنند.

حضور 90درصدی در 
هیئات مذهبی

طبق گفته‌های حجت‌الاسلام مجید باباخانی، رئیس سازمان هیئت‌های 
مذهبی و تشکل‌های سازمان تبلیغات اسلامی، حدود 90درصد مردم ایران 
در سال 1401در هیئات مذهبی شرکت کرده‌اند. حضور حداکثری مردم در 

مراسمات مذهبی باوجود عمر 45ساله انقلاب اسلامی خود گواه بر میزان استمرار 
مردم جامعه بر شعائر دینی و آرمان‌های انقلاب اسلامی است. این موضوع درحالی 

است که قبل از وقوع انقلاب اسلامی مردم حتی اجازه سوگواری برای سیدالشهدا را 
نداشتند و به جای آن در ایام تاسوعا و عاشورا باید شاهد کارناوال‌‌های شادی و رقص 
در خیابان‌ها می‌بودند. اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی اکنون به جایی رسیده‌ایم 
که بیش از ۹۰هزار هیئت مذهبی بعد از انقلاب و حضور جوانان عاشق اهل‌بیت)ع( 

از سلایق مختلف و وجود بیش از ۶۴هزار مداح در ایران و استقبال جوانان از 
ستایشگران اهل‌بیت)ع( درحال فعالیت هستند. همچنین وجود رونق 

مراسمات عزاداری ازجمله فاطمیه و شهادت حضرت زهرا)س(، 
حضور میلیونی مادران به همراه کودکان شیرخوار در همایش 

شیرخوارگان حسینی در بیش از ۴هزار شهر ازجمله 
مظاهر ایمان فراوان مردم ایران است.

گزارش
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یادداشت

 پمپاژ رسانه‌ای شبهات
 توسط دشمنان

درحال حاضر دشمنان خارجی و 
داخلی تلاش می‌کنند با تحت‌تأثیر 
قراردادن جوانان کشور یارگیری 
کنند و آنان را با خود همراه کنند. در 
حقیقت تبلیغات دشمنان در فضای 
مجازی و دامن‌زدن عده‌ای در داخل به این تبلیغات و 
بی‌بندوباری‌ها، بی‌اثر بوده است. چراکه می‌بینیم با وجود 
این همه تبلیغات، گرایش مردم به دینداری درحال حاضر 
با قبل از پیروزی انقلاب قابل مقایسه نیست.  اقداماتی 
که بعد از انقلاب برای افزایش گرایش مردم به دینداری 
انجام شد با قبل آن قابل مقایسه نیست. اگر چه پیش 
از انقلاب نیز مبلغان، روحانیون، معلمان و افراد دلسوز 
برای افزایش آگاهی دینی مردم جامعه و استحکام مبانی 
دینی آنان تلاش می‌کردند اما رژیم شاهنشاهی به‌دنبال 
فرهنگ وارداتی و دین‌زدایی در موضوعاتی مثل کشف 
حجاب و ترویج بی‌اخلاقی مانند ورود فیلم‌های مستهجن 
و برنامه‌های متنوعی در این‌باره بود. اما پس از انقلاب با 
شکل‌گیری نهادهای فرهنگی و حمایت دولت مثل تشکیل 
جهاد سازندگی، کمیته‌های فرهنگی، سازمان تبلیغات 
اسامی، راه‌اندازی نمازجمعه، اعتکاف و... دینداری مردم 
شکل اجتماعی پیدا کرد و دچار دگرگونی شد. همچنین 
برنامه‌های دینی و فرهنگی دسته‌جمعی مثل راهپیمایی 
اربعین همه این موارد باعث شد دینداری مردم با گذشته و 
قبل از انقلاب قابل مقایسه نباشد. بنده خودم قبل از انقلاب 
بودم و وضعیت فرهنگی و دینی مردم را در آن زمان به خوبی 
به یاد دارم. به‌عنوان نمونه نمازخواندن در برخی مکان‌ها 
مثل دانشگاه‌ها گاهی اوقات با تمسخر مواجه می‌شد. اما در 

حال حاضر وضعیت کاملا فرق کرده است.
 مشاهده می‌کنیم که نسل جدید کشور و به‌خصوص 
دهه هشتادی‌ها در بسیای از برنامه‌ها و اجتماعات پای ثابت 
هستند و با شور و نشاط در آن برنامه‌ها حاضر می‌شوند. 
در واقع نسل جوان کشور تحت‌تأثیر خانواده‌های متدین، 
آموزش و پرورش و رسانه‌های اسلامی هستند. اما با وجود 
این منکر ضعف‌هایی که در زمینه‌های فرهنگی و دینی 
کشور وجود دارد نمی‌شویم. در حقیقت در اوایل انقلاب 
کار فرهنگی و پرورشی در کشور به خوبی انجام می‌شد 
اما متأسفانه در دوره‌ای نگاهی لیبرالی در کشور و بخش 
آموزش و پرورش آن شکل گرفت و آثارش را نیز در جامعه 
ایرانی دیدیم. پس کاستی‌ها را نیز انکار نمی‌کنیم اما در 
مجموع عملکرد کشور در زمینه گرایش مردم به دینداری 
مثبت بوده است. فراموش نکنیم بعد از اتمام جنگ تحمیلی 
و در اوایل دهه 70 رهبر معظم انقلاب درباره شروع تهاجم 
فرهنگی بارها هشدار دادند. چراکه دشمن از آن زمان قصد 
دارد با تغییر باورها، اعتقادات، اخلاق و فرهنگ مردم ایران، 
آنان را با خود همراه کند. لذا هم دستاورد انقلاب، اخلاق و 
معنویت بوده و هم توصیه رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام 
دوم این است که باید در راستای مبارزه با تهاجم فرهنگی 
دشمن، اقدامات اساسی از سوی نهادها صورت بگیرد. غیراز 
این، مورد کرونا نیز مشکلاتی در راه تربیت فرهنگی و دینی 
نسل جوان کشور به‌وجود آورد و از بسیاری از اجتماعات، 
اردوها و برنامه‌ها برای نوجوانان و جوانان کاسته شد. 
امیدواریم در مقطع جدید و کنونی، مدارس، دانشگاه‌ها و 
نهادهای مربوط، مشکلات و ضعف‌های گذشته کشور در این 
زمینه را جبران کنند تا بتوانیم شاهد تقویت باور و اعتقادات 
 باشیم. در کنار این موارد باید به شبهات نسل جدید و 
دهه 80 پاسخ داد چراکه حجم ابهامات و سؤالاتی که در 
ذهن این نسل شکل گرفته قابل قیاس با گذشته نیست 
چون در گذشته افراد در یک روستا و محله بودند و ارتباطات 
به شکل امروز گسترده و جهانی نبود اما در دنیای امروزی 
دشمنان به وسیله رسانه‌هایشان به قصد نابودی نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و تحت‌تأثیر قرار دادن و همراه کردن نسل 
جوان دائم در حال پمپاژ شبهات و دروغ به ذهن جوانان 
هستند. پس لازم است ما نیز فعال باشیم و فرهنگ غرب را 
به چالش بکشیم تا نشان دهیم این فرهنگ چگونه درحال 
به ابتذال کشاندن دنیای امروز است. به‌عنوان نمونه اگر به 
همین بحث جایگاه زن که ماه‌هاست توسط دشمنان مطرح 
می‌شود نگاهی بیندازیم می‌بینیم که چگونه افسار بر گردن 
زنان می‌اندازند و از آنان استفاده ابزاری می‌کنند. در واقع 
باید این موارد را برای نسل جوان کشور بیان کنیم تا بدانند 
که اگر بخواهیم به سمت و سوی غرب حرکت کنیم، چنین 
پایانی در انتظار ما خواهد بود و با یک بحران عظیم معنویت 
روبه‌رو خواهیم شد که پایان آن فروپاشی خانواده‌ها و ده‌ها 

گرفتاری دیگری است که جهان غرب دچار آن شده است.

دهه‌80 و شهادت
 چه‌کسی فکرش را می‌کرد
 دهه‌ هشتادی‌ها یا همان نسل 
زد آنقدر زود به درجه شهادت 
برسند و بتوانند نام خود را 
در کنار دیگر شهیدان ایران 
و اسام قرار دهند؟ آیا کسی 
هست قصه علی لندی، نوجوان 
ایذه‌ای را که فداکارانه برای 
نجات ساکنان خانه همسایه 
به دل آتش زد، نشنیده باشد؟ 
غیر از این مورد بیش از 10نفر 
از شهدای امنیت کشور در 
 پی اغتشاشات سال اخیر نیز
 دهه‌ هشتادی بودند. تمامی 
این موارد نشان می‌دهد 
برخلاف تبلیغات دشمنان 
اما نسل دهه 80 همچنان بر 
باورها و اعتقادات دینی خود 
استوار ایستاده است؛ تا جایی 
که حتی جان خود را نیز در 

این راه فدا می‌کند.

فعالیت‌های جهادی
برخاف تصورات مردم 
 جامعه که شاید فکر کنند 
دهه ‌هشتادی‌ها نسلی خودخواه 
هستند، اما باید بگوییم رفتار 
این نسل چیز دیگری را نشان 
 داده است. عاوه بر اینکه 
دهه‌ هشتادی‌های ایران خودبین 
نیستند، بلکه محاسبات مادی 
نیز در این نسل جای ندارد؛ تا 
جایی که دیدیم نسل زد تا چه 
میزان در عرصه‌های جهادی و 
کارهای خیر موفق و ثابت‌قدم 
بوده‌اند؛ ازجمله این موارد 
می‌توان به رشد اردوهای جهادی 
دانش‌آموزی و دانشجویی اشاره 
کرد یا خدمت بزرگی که دهه 
‌هشتادی‌ها در عصر کرونا انجام 
دادند و...، همه این موارد نشان 
می‌دهد این نسل در فعالیت‌های 
خیریه‌ای و جهادی به‌شدت 

موفق عمل کرده‌اند.
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سیدمحمد حسینی؛ معاون پارلمانی رئیس‌جمهور

پدیده 
»سلام فرمانده«

همزمان با عید نوروز 1401سرود سلام فرمانده با همخوانی ۳۱۳دختر 
و پسر دهه نودی در مسجد جمکران اجرا و از شبکه‌های مختلف صدا و سیما 

پخش شد؛ سرودی که حضور کودکان بر معنویت و غنای آن افزود و به‌تدریج از یک 
نماهنگ به نمادی از پویایی، دین‌باوری و اخلاص تبدیل شد. این سرود به سرعت در 

داخل و خارج کشور گسترش پیدا کرد و خیلی زود نظر نوجوانان، جوانان و سایر آحاد جامعه 
را به‌خود جلب کرد و تعریف و تمجید رهبر معظم انقلاب از این سرود مهری بر ارزش بالای این 
کار زد. ایشان درباره سرود می‌گویند: اما ببینید در همین سرودی که این روزها پخش شده که 
اظهار ارادت به ولی‌امر، ولی‌عصر )عجل‌الله تعالی فرجه الشریف و روحنا فداه( و سلام به حضرت 

بقیه‌الله است، مردم چه کار دارند می‌کنند؛ چه اظهار شوقی، چه همراهی‌ای، چه اظهار ارادتی! پیر، 
جوان، نوجوان، کودک، زن، مرد، همه در سرتاسر کشور، در تهران یک جور، در مشهد یک جور، 
در اصفهان یک جور، در یزد یک جور، در شهرهای مختلف یک جور؛ این دلیل چیست؟ این دلیل 
روگردانی مردم از دین است؟ یا بالعکس. اما اجتماعات سرود سلام فرمانده در ورزشگاه آزادی، 
برج میلاد و سایر شهرهای کشور بی‌نظیر بود. در حقیقت همراهی نسل دهه هشتادی و نودی 
با سرود سلام فرمانده نشان داد حتی جدیدترین نسل‌های انقلاب نیز برای بیعت با حضرت 

حجت)عج( و آرمان‌های انقلاب اسلامی آماده هستند. در این میان رسانه‌های معاند 
نیز بیکار ننشستند و با برگزاری نشست‌ها و اجرای برنامه‌های مختلف درصدد 

تخریب فضای معنوی ایجاد شده برآمدند، آنکه فیلم‌ها و انیمیشن‌هایی 
که توسط کمپانی‌های بزرگ دنیا ساخته می‌شود، صرفا قهرمان‌های 

پوشالی و سبک زندگی غربی و پوچ‌گرایی را ترویج می‌کند.

نمایش 
ایمان در جشن غدیر

جشن خیابانی و باشکوه روز عید غدیر نخستین‌بار سال گذشته و 
درحالی‌که هیچ‌کس انتظار چنین استقبال گسترده‌ای را نداشت، برگزار 

شد، اما جشن غدیر امسال باشکوه چندبرابری در تهران و سایر شهرستان‌های 
کشور برگزار شد. مهم‌ترین پیام استقبال میلیونی مردم از پدیده جشن غدیر این 

واقعیت است که براساس شاخص‌های قرآنی و روایی، جامعه ایرانی دینی‌تر شده است 
و اگر بناست دینداری مردم مورد ارزیابی قرار گیرد، باید براساس شاخص‌های دینی از 

قرآن و روایات اهل‌بیت)ع( انجام گیرد. براساس گفته وزیر کشور حدود 3میلیون نفر در 
جشن غدیر 1402شرکت کردند و نکته جالب این ماجرا زمانی بود که رویداد غدیر کمترین 

بازتاب رسانه‌ای را در خارج از کشور به همراه داشت. اما اغتشاشاتی که توسط دشمنان در سال 
 گذشته سازماندهی شد و تعداد شرکت کنندگان آن به 100هزار نفر هم نمی‌رسید، برای

 چند ماهی به صدر اخبار در رسانه‌های بیگانه تبدیل شده بود. بنابراین با حسابی سرانگشتی 
و قراردادن عدد 3میلیون در مقابل 100هزار به‌خوبی می‌توانیم متوجه روند جامعه اسلامی 
و افزایش گرایش به دین در جوانان و مردمان آن شویم. درواقع یکی از مهم‌ترین اهداف 

از آشوب‌های سال گذشته نشان دادن این موضوع بود که جامعه ایران بی‌دین و 
حتی در تضاد با دینداری درحال حرکت است، اما جامعه ایران در مناسبت‌های 

مختلف، هم دینداری خود را نشان داد و هم با حضور حداکثری بر این 
موضوع تأکید کرد. اوج این نمایش را نیز در مهمانی ۱۰کیلومتری 

شاهد بودیم؛ جایی که مردم با سلایق فرهنگی متفاوت 
در جشنی که به مناسبت یک رویداد مذهبی 

برگزار شد، حضور یافتند.

اجتماع 
امام‌رضایی‌ها

قشر جوان هر جامعه نشان‌دهنده آرمان‌ها و اهداف آن است؛ به 
همین دلیل دشمنان نظام جمهوری اسلامی برای نابودی این انقلاب 

اول از همه نوجوانان و جوانان را هدف می‌گیرند. از سوی دیگر رسانه‌های 
غربی همواره برای نشان دادن ناکارآمدی انقلاب اسلامی و دور شدن آن از 

اهداف والایش به جوانان ایرانی و کاهش دین‌مداری و اعلام نارضایتی در آنان 
اشاره می‌کنند. واقعیت اما به‌گونه‌ای دیگر است. همانطور که حضور جوانان و 

نوجوانان در جشن غدیر که تازه 2سال است به راه افتاده، شگفت‌آور بود، به‌تازگی 
اجتماع بزرگ امام رضایی‌ها در تهران و دیگر شهرهای بزرگ کشور ازجمله مشهد 

برگزار شده است. این اجتماع به تأسی از مهمانی غدیر، 2سال است که همزمان 
با میلاد باسعادت امام هشتم برگزار می‌شود و مخاطب اصلی آن جوانان و 
نوجوانان هستند. اما استقبال فوق‌العاده از جشن امام رضایی‌ها باعث شد 

دشمنان در رسانه‌ها به انتقادات ریز و درشت از نحوه برپایی این جشن 
بزرگ بپردازند. در حقیقت همین واکنش‌های رسانه‌ای غربی‌ها و 

بعضی عناصر داخلی نشان‌دهنده میزان ترس دشمنان از 
تأثیرگذاری این نوع اجتماعات بر قشر جوان و متدین 

ایران اسلامی است.
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رشد غیرقابل باور جامعه ایرانی در 
عمل به مناسک دینی 

مظاهر دینی مردم پس از انقلاب  
اسلامی به خوبی بیانگر شدت و تفاوت 
در میزان گرایش به دین اسام قبل و 
بعد از پیروزی انقلاب است. از سوی 
دیگر تحقیقات درباره این موضوع نیز نتایج جالب و روشنی 

را به همراه داشته است. 
در حقیقت اگر پیمایش مهمی که در سال53 در کشور 
انجام شده و معروف به پیمایش آقای اسدی است را با 
تحقیقات و نظرسنجی‌های ملی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که هرچند سال یک‌بار درباره عادات و خلق و خوی 
ایرانیان انجام می‌شود مقایسه کنیم، به شکل مشهودی در 
حوزه عمل به مناسک و شعائر دینی شاهد رشد غیرقابل 
باور در حوزه اعتقادات دینی مردم نسبت به قبل از انقلاب 
خواهیم بود؛ یعنی جمعیت حدود سی‌وچندمیلیونی مردم 
در سال53 با جمعیت 85میلیونی امروز کشور اگر مقایسه 
شود این موضوع به خوبی روشن می‌شود که به‌مراتب مردم 
ایران نسبت به ظاهر و باطن دین مقیدتر شده‌اند. همچنین 
اطلاع آنان از احکام شرعی بسیار بالا رفته است؛ در واقع 
تمام این موارد و رشد دینی مردم به برکت نظام مقدس 
جمهوری اسلامی است؛ چراکه تمام بسترهای افزایش 
گرایش مردم به دین توسط جمهوری اسامی فراهم 

شده است.
اگر به قبل از پیروزی انقلاب نگاه کنیم می‌بینیم که مراسم‌ 
مذهبی و دینی که امروز به شکل دسته‌جمعی انجام 
می‌شود، قبل از انقلاب وجود نداشته است؛ برای نمونه 
مراسم باشکوه پیاده‌روی اربعین یا مراسم اعتکاف که 
هرساله در کشور برگزار می‌شود، از این نمونه است. یا اگر 
بخواهیم به یک مورد تازه اشاره کنیم، می‌توانیم به مهمانی 
غدیر بپردازیم که اخیرا در سراسر کشور برگزار و با استقبال 

میلیونی خانواده‌های ایرانی و جوانان مواجه شد.
رهبر معظم انقلاب نیز در سخنان خود به این مهمانی اشاره 
کردند. تمام این موارد را می‌توان به‌عنوان افتخارات انقلاب 
اسلامی و اثر روزافزون آن بر میزان دین‌داری مردم و جوانان 
بیان کرد. اما هجمه دشمنان به این نوع مراسم‌ها نشان 
می‌دهد که آنان همچنان ایمان مردم را نشانه گرفته‌اند و 
پیوسته با تمام توان در پی زدودن ایمان و مظاهر اسلامی 
از جامعه و مردم مسلمان ایران هستند و لازم است متولیان 
فرهنگ و دین در کشور ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد با 
تمام قوا در مقابل هجمه‌های فرهنگی دشمنان انقلاب 

ایستادگی کنند.
*وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

دینداری جامعه ایرانی قبل و بعد از انقلاب 
اسلامی چه تفاوت‌هایی پیدا کرد؟

در بحث دینداری مردم این موضوع روشن است 
که پیش از انقلاب نیز مردم به شعائر دینی پایبند 
بوده‌اند و در حقیقت همان انگیزه و غیرت دینی 
باعث شد تا قیامی اسامی علیه رژیم طاغوتی 
پهلوی شکل بگیرد و در نهایت نیز سلطنت پهلوی 
سرنگون شود، اما این انگیزه و غیرت دینی پس 
از انقلاب تجلی دیگری پیدا کرد و در حقیقت 
برجسته‌تر شد و انسجام پیدا کرد. مصادیق این 
امر نیز بعد از انقلاب بارها مشاهده شد؛ ازجمله 
بارزترین این موارد 8سال دفاع‌مقدس در مقابل 
دشمنان این مرز و بوم بود؛ یعنی انگیزه دینی و 
جهاد آنان باعث شد تا حتی یک وجب از خاک 
کشور به اشغال دشمنان درنیاید. غیراز این مورد، 
اعتقاد مردم به آرمان‌های انقلاب نیز ذره‌ای کاهش 
پیدا نکرده و با وجودی که حدود چهل‌واندی سال 
از پیروزی این انقاب می‌گذرد، اما می‌بینیم که 
مردم در مناسبت‌های مختلف مثل راهپیمایی 
سالروز پیروزی انقلاب یا روز قدس در هر حالت و هر 
شرایطی که باشد، حضور پیدا می‌کنند و در دفاع از 
نظام و دین اسلام خود را ثابت‌قدم نشان می‌دهند.

به‌نظر شما نسل جوان و مخصوصا دهه 80 
چه اندازه به شعائر دینی و آرمان‌های انقلاب 

پایبندند؟
حضور جوانان را نباید در موضوع پایبندی به 
شعائر دین و انقلاب نادیده گرفت؛ برای نمونه 
برنامه‌های اعتکاف که هرساله در کشور برگزار 
می‌شود یا حضور در نماز‌های جمعه، عید فطر 
و قربان آن هم با این جمعیت نشان‌دهنده این 
موضوع است که نسل جوان کشور نیز در اعتقادات 

محکم و استوار هستند. در حقیقت تمام این موارد 
به برکت انقلاب اسلامی است که گرایش مردم به 
دینداری روزبه‌روز درحال افزایش است. به‌رغم 
اینکه رسانه‌های معاند تلاش می‌کنند نشان 
دهند موضوع دینداری در نسل جوان و دهه80 
رو به کاهش است، اما دیدیم که در اکثر مناسبات 
مذهبی، دهه هشتادی‌ها پای ثابت آنها هستند؛ 
حتی نسل دهه 80 توانستند به جایگاه والای 
شهادت نیز دست پیدا کنند؛ تا جایی که دیدیم 
بخشی از مدافعان حرم دهه هشتادی یا هفتادی 
بوده‌اند. درواقع این انگیزه و غیرت دینی به حدی 
در نسل جوان رسوخ پیدا کرده که در راه آرمان‌های 
دین و انقلاب رفتند و به شهادت رسیدند. پس 
برای نشان دادن افزایش گرایش مردم و جوان‌های 
ایرانی می‌توان ده‌ها مثال زد و این نیست که 

بگوییم انگیزه دینی در جامعه کمتر شده است.

چرا دشمن تلاش می‌کند نشان دهد گرایش 
نسل جوان کشور به دینداری درحال کاهش 

است؟
خاصیت رسانه این است که نمونه‌های معدود 
از موضوعاتی را به‌گونه‌ای تصویر‌سازی‌  کند که 
مخاطبان آن احساس کنند مسئله مورد نظر بسیار 
شایع و در جامعه درحال رسوخ پیدا کردن است. 
دشمنان انقلاب اسلامی نیز از رسانه‌های خود برای 
پیاده کردن همین شگرد استفاده می‌کنند. چرایی 
آن هم به‌خوبی روشن است. درواقع بیگانگان هرگاه 
خواستند به کشور ورود پیدا کنند یا در اذهان و 
فرهنگ نسل جدید ورود پیدا کنند، همین غیرت 
و انگیزه دینی نسل جوان مانع این کار شد؛ این 
موضوع به‌خوبی در تمام صحنه‌ها و فتنه‌ها در 
دهه‌های گذشته مثل فتنه 78، 88 و 1401 قابل 
مشاهده است؛ به‌طوری که دیدیم در تمامی این 

فتنه‌ها جوانان بودند که در کف میدان حاضر و مانع 
موفقیت دشمنان نظام شدند. نمونه بارز این ماجرا 
نیز شهید آرمان علی‌وردی بود که دیدیم با وجود 
انواع شکنجه‌ها اما این شهید بسیجی و انقلابی 
حتی حاضر نشد یک کلمه خلاف اعتقادات خود 
سخن بگوید یا شهید حججی که او هم از نسل 
جوان کشور بود و به سمبل مقاومت در برابر داعش 
تبدیل شد. درحقیقت از این نمونه‌ها زیاد است که 
نشان می‌دهد روح انقلاب و شعائر دینی در نسل 

جوان روزافزون است.
در چه زمینه‌هایی می‌توان متوجه حضور 
جوانان برای پیشرفت دینی و انقلابی کشور 

شد؟
غیر از عرصه دفاع، بسیاری دیگر از جوانان 
انقلابی ما در عرصه‌های علم و فناوری نیز 
درحال نقش‌آفرینی هستند. درحقیقت عمل 
این جوانان نیز جهاد است که به‌دلیل غیرت 
دینی‌شان درحال انجام است وگرنه زمینه‌های 
شغلی زیادی برای این جوانان فراهم است، اما 
می‌بینیم که در کشور مانده‌اند و درحال خدمت 
به آرمان‌های انقلاب و مردم این مرز و بوم هستند؛ 
برای مثال آب‌شیرین‌کن‌های استان بوشهر 
توسط دانشمندان جوان ایرانی ساخته شده 
است که میانگین سنی آنها حدود 37 یا 38سال 
است. در بخش صنعت هسته‌ای کشور یا هوافضا و 
موشکی نیز اوضاع به همین شکل است و در همه‌ 
این زمینه‌ها جوانان درحال خدمت هستند، اما 
متأسفانه خاصیت رسانه در جهان به‌گونه‌ای است 
که این حقایق را نشان مردم نمی‌دهند و تصویری 
به مخاطبان ارائه می‌کنند تا آنان را ناامید کنند و 

محتوای دلخواه خود را نشان دهند.

افزایش گرایش نسل جوان به شعائر دینی
بررسی صحت این گزاره که »گرایش مردم به دین، بعد از انقلاب بیشتر شده« در گفت‌وگو با سپهر خلجی

یادداشت

پس از پیروزی انقلاب اسلامی تقویت جایگاه 
دین نه تنها میان مردم ایران بلکه میان سایر 

مسلمانان جهان انجام شد.

 
دین داری مردم بعد از انقلاب به روایت 

تصویر...
 این درحالیست که دشمنان نظام به 
گونه ای القا می کنندکه گویا دین داری 

مردم متزلزل شده است.
‎#مهمونی_۱۰_کیلومتری 

‎#سلام_فرمانده

@Kamangar20
Kamangar

 
اگر استثناها را نبینیم، مکتب حسین 
نقاب اسامی  تا قبل از شروع ا
خلاصه میشد به امورات فردی و دین 

حداقلی.
اما بعد از شروع انقلاب متفکرانی مثل 
مطهری، خامنه ای، شریعتی، بهشتی 
و... مکتب حسین را وارد جامعه و 

حکومت داری کردند.
برای سوارشدن به کشتی نجات 
حسین،باید از دروازه ولی فقیه بگذرید.

samir_75_61@
Samir

 
بعد از پیروزی انقاب اسامی ایران 
گسترش و توسعه دین مبین اسلام در 
کشور های منطقه و حتی کشورهای 
اروپایی و خود آمریکا شروع شد و 
طبق بررسی ها بعد از رایج شدن 
گفتمان‌های‌دینی 70 درصد مردم اروپا 

احساس دین داری می کردند.
‎#امام_امت

‎#مکتب_امام

shaghayegh055@
Shaghayegh

محمدمهدی اسماعیلی *

»امروز گرایش مردم به انقلاب و به دین از روز اول 
انقلاب یقینا بیشتر است.« این جمله رهبر معظم 
انقلاب که خرداد‌ماه سال گذشته بیان شد، آب سردی 
بود بر پیکره دشمنان انقلاب اسامی در داخل و 
خارج از کشور که قصد داشتند با نشان دادن کاهش 

گرایش مردم به دین و آرمان‌های انقلاب، نظام مقدس 
جمهوری اسلامی را زیر سؤال ببرند. ابعاد این موضوع 
زمانی روشن‌تر می‌شود که با رویکرد فرهنگی و با 
استناد به موضوع دینداری مردم و به‌طور خاص، 
اجتماعات دینی و فرهنگی به موضوع گرایش مردم به 
دینداری نگاه کنیم. ‌به‌عبارت دیگر از دهه‌ محرم، ایام 
فاطمیه، جشن‌های نیمه‌ شعبان، جشن غدیر گرفته 
تا مناسک اربعین، گرایش مردم به مسجد جمکران، 
زیارت میلیونی امام‌رضا)ع( و اعتکاف رجبیه، همگی 

نشان‌دهنده عمق دینداری مردم در 
جامعه ایرانی است. اما برای تشریح هرچه 
بهتر این موضوع با سپهر خلجی، رئیس 

شورای اطلاع‌رسانی دولت به گفت‌وگو 
پرداختیم تا نشانه‌های دیندار‌تر‌شدن 

مردم را از وی بپرسیم. گفت‌وگوی 
همشهری با رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت در ادامه 

آمده است.

امیررضا قشقائیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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تهران، پیشرو در مبارزه با 

آلودگی هوا
پس از 84سال تنفس آلاینده‌ها

شهرداری تهران در سال 72نخستین مجموعه اندازه‌گیری آلودگی هوا را تاسیس کرد 

تهران، پیشگام اندازه‌گیری کیفیت هوا
تاریخ آلودگی هوا نشان می‌دهد نخستین قدم‌های بومی علیه 
آلودگی هوا در ایران، توسط شهرداری تهران برداشته شد. در 
سال‌هایی که هنوز نگاه‌ها به بازسازی کشور پس از خرابی‌های 
جنگ تحمیلی بود، شرکت کنترل کیفیت هوا)وابسته به 
شهرداری تهران( تاسیس شد. این نخستین گام جدی از 
سال 1288و پس از 84 سال آلودگی هوای تهران بود که 
توسط شهرداری تهران برداشته شد تا مجموعه‌ای تخصصی 
و البته بومی برای اندازه‌گیری آلودگی هوا تاسیس شود. در 
اساسنامه آن به تاریخ 26تیر1372آمده است: »اندازه‌گیری 
میزان آلودگی هوای تهران به وسیله ایستگاه‌ها، اندازه‌گیری 
سرعت و جهت باد و فشار هوا، برنامه‌ریزی اجرای سیستم‌های 
اندازه‌گیری و مراقبت آلودگی هوای شهر، بررسی‌ راه‌های 
کنترل آلودگی ناشی از وسایل نقلیه موتوری، ارائه راه‌حل‌های 
کنترل آلودگی با استفاده از تجربیات شهرهای بزرگ دنیا و 
تعیین ضوابط آلودگی هوا با هماهنگی سایر نهادها ازجمله 
موضوعات کاری این شرکت است.« در پی تاسیس یک شرکت 
تخصصی برای پایش آلودگی هوا، روند مطالعات اندازه‌گیری 
منابع آلاینده در تهران آغاز شد تا شهرداری تهران طلایه‌دار 

نهضت سنجش دقیق میزان آلاینده‌ها در هوای شهر باشد.

سخن مدیرعامل
آلودگی هوا با توجه به پیامدهای زیانبار 
آن به یکی از ملموس‌ترین معضلات 
زیست‌محیطی در بیشتر کشورهای 
جهان ازجمله ایران و به‌طور خاص شهر 
تهران تبدیل‌ شده ‌است. این چالش زیست 
محیطی در شهر تهران طی سال‌های اخیر 
با توجه به افزایش وسایل نقلیه موتوری، 
رشد جمعیت، توسعه صنعتی، افزایش 
مصرف سوخت و تغییرات اقلیمی از 

اهمیت بیشتری برخوردار شده است.
کیفیت هوا ارتباط تنگاتنگی با تغییرات 
آب‌وهوا و اکوسیستم هر سرزمینی دارد. 
بسیاری از منابع آلاینده هوا ازجمله 
احتراق سوخت‌های فسیلی، منابع انتشار 
گازهای گلخانه‌ای نیز هستند، بنابراین 
سیاست‌های کاهش آلودگی هوا، یک 
استراتژی برد- برد را برای کاهش بار 
بیماری‌های ناشی از آلودگی هوا و مقابله 
با تغییرات کوتاه‌مدت و بلندمدت آب و 
هوایی ارائه می‌کند. در سال‌های اخیر 
تغییرات اقلیمی و گرمایش کره زمین 
منجر به افزایش تولید آلاینده ثانویه 
ازن شده و از سوی دیگر کاهش میزان 
نزولات جوی و گسترش خشکسالی 
به‌ویژه در نواحی گرم و خشک، وقوع 
طوفان‌های گرد و خاک را در پی داشته 
که در سال‌های اخیر مهمان ناخوانده 
بسیاری از شهرهای کشور ازجمله تهران 

شده است.
شهروندان تهرانی طی سال 
1401بیشترین روزهای نامطلوب کیفیت 
هوا )170روز( را در مقایسه با سال‌های 
اخیر تجربه کرده‌اند. در این سال، افزایش 
وقوع طوفان‌های گرد و خاک و هجوم 
ریزگردها با منشأ خارجی و داخلی به‌ویژه 
در ماه‌های گرم و خشک کیفیت هوای 
نامطلوبی را برای شهروندان پایتخت رقم 
زد. از سوی دیگر در ماه‌های سرد سال، 
عدم‌تهویه مناسب جو به‌دلیل کاهش 
عمق لایه اختلاط و وقوع پدیده وارونگی 
شرایط را برای تجمع و تشدید غلظت 
آلاینده‌های ناشی از منابع متحرک 
به ویژه وسایل نقلیه دیزلی به عنوان 
انتشاردهنده اصلی ذرات معلق کمتر از 
2.5میکرون فراهم کرد. طی سال گذشته 
25روز در مقاطع مختلف تحصیلی و 
در برخی روزها تمامی ادارات دولتی 
تعطیل شده یا به شکل غیرحضوری 
فعال بودند. این شرایط پیامدهای جدی 
و جبران‌ناپذیری بر اقتصاد، بهره‌وری کار 
و تحصیل و افزایش هزینه‌های درمان و 
خدمات بهداشتی خواهد داشت. از این‌رو 
شناسایی دقیق منابع انتشار آلاینده‌ها 
)اعم از گازی و ذرات معلق( در شهر تهران، 
تحلیل و برآورد سهم هر یک در تولید 
و انتشار آلایندگی و ارائه سیاست‌ها و 
راهکارهای مدیریت و کاهش آلودگی هوا 
از برنامه‌های اصلی شرکت کنترل کیفیت 
هواست. در همین راستا با استعانت از 
خداوند متعال و به‌کارگیری راهکارهای 
عملی و آزموده امید است گامی مؤثر در 
راستای پیشبرد اهداف زیست‌محیطی 
برداشته و شاهد ارتقای سلامت و رفاه 

شهروندان تهرانی باشیم.
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی 
مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوا

»قطار شترها و قاطرها گرد و خاک به هوا بلند کرده، صفوف سربازها نیز ابر 
ضخیمی از خاک نرم و غبارمانند را به هوا فرستاده و هزاران هزار نفر انسان هم در 
خیابان‌های بدون سنگفرش و پوشش، پا به زمین کشیده‌اند. بدین‌ترتیب در این 
ماه‌های گرم گردوغبار چهره شهر را می‌پوشاند. چشم‌ها به اشک‌ریزی، دندان‌ها به 
قروچ‌قروچ، گلوها به خرخر و سینه‌ها به سرفه می‌افتد. تهران با اینکه دارای منابع 
آب بسیار خوبی است ولی یکی از غبارآلودترین شهرهای جهان است. ساعت ۶ 
بعدازظهر در خیابان لاله‌زار نسبت به خیابان‌های علاءالدوله و ناصریه و الماسیه 
گرد و خاک کمتری وجود دارد.«؛ این نخستین گزارش از آلودگی هوای تهران 
است که »کلود آنه« روزنامه‌نگار فرانسوی در تابستان ۱۲۸۸ خورشیدی آن را 
در کتاب »اوراق ایرانی« می‌نویسد. این سند نشان می‌دهد قصه آلودگی هوای 
این شهر، قدمتی دست‌کم به اندازه 114سال دارد. جالب اینکه در همان سال‌ هم 
وسایل نقلیه، عامل اصلی آلودگی هوا بوده‌اند. قصه آلودگی هوای تهران اما بدون 
انجام هیچ اقدامی در دهه‌های بعد ادامه یافت به‌طوری که 27آبان 1336روزنامه 
اطلاعات نوشت: »از مهم‌ترین دلایل آلودگی هوای شهر تهران آب و هوای متغیر و 
ناسالم، فراوانی ماشین‌های گوناگون متحرک و ثابت، وجود کارخانه‌های گوناگون 
مخصوصا کارخانه‌های آجرسازی در جنوب شهر و تبدیل باغات و کشتزارها 
به ساختمان‌های بلند است. 10سال بعد یعنی پاییز 1346برای نخستین بار 
وزارت بهداری از سازمان بهداشت جهانی خواست به تهران بیایند و وضعیت 
آلودگی هوای شهر تهران را مطالعه کنند. گروه‌های خارجی با استقرار 4ایستگاه 
نمونه‌گیری به اندازه‌گیری آلاینده‌های هوا پرداختند. نتایج نشان داد تردد زیاد 
خودروها در خیابان‌ها، معابر، کوچه‌ها و گذرگاه‌ها بر آلودگی هوا تأثیر مستقیم 
دارد و آنچه مشکل را بیشتر می‌کرد خودروهای کهنه و فرسوده‌ای بود که بر بار 

ترافیک و در نتیجه آلودگی هوا می‌افزود.
در سال 1352 مرحوم تقی ابتکار، نخستین رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
ایران بر لزوم اندازه‌گیری و کاهش آلودگی هوا پافشاری کرد. در پی این تأکید، 
در ماده ششم برنامه عمرانی پنجم در فاصله زمانی 1352تا 1356قرار شد 
بررسی کامل منابع آلودگی هوا و تعیین استانداردهای کیفیت هوا انجام شود 
اما قدم از قدم برداشته نشد. این شرایط موجب شد در سال 1355مصاحبه‌ای 
تصویری در این خصوص تهیه شود که در این مصاحبه بعد از ابراز گلایه مردم 
از وضعیت آلودگی هوا، وزیر بهداری دوره پهلوی درخصوص آلودگی هوا گفت: 
»باید متخصصان بزرگی از دنیا بیایند و آلودگی هوا را اندازه‌گیری کنند؛ چرا که 
تا مدرکی در دست نباشد، نمی‌توان صحبت کرد.« پس از انقلاب اسلامی نیز 
پرداختن به مسائل محیط‌زیستی و آلودگی هوا از حساسیت کمتری در سال 
ابتدایی برخوردار بود و سال‌های جنگ نیز آن را عقب انداخت تا اینکه ماجرا به 

سال‌های دهه 70رسید.
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نیاز تهران به ایستگاه‌های 
ثابت اندازه‌گیری 

در سال 73، نخستین استاندارد انتشار گازهای 
خروجی وسایل نقلیه موتوری تدوین شد. 
در این سال نتایج اولیه مطالعات گروه ژاپنی 
جایکا نشان داد 77درصد آلودگی هوای تهران 
حاصل منابع متحرک است. همچنین در فاصله 
سال‌های 73تا 76، سناریوهایی برای کنترل 
آلودگی هوای این شهر ارائه شد که شامل نظارت 
بر کیفیت سوخت، کیفیت خودروها، معاینه 
فنی، کنترل ترافیک و توسعه حمل‌ونقل عمومی 
می‌شد. همچنین سال 76، پروژه سنجش 
عناصر فلزی در هوای تهران اجرا شد که در 
5ایستگاه نشان می‌داد سرب، کادمیوم، نیکل و 
کرم در ذرات جامد معلق در هوای تهران به‌وفور 
یافت می‌شود. نتایج این مطالعه و مطالعات 
بعدی نشان داد شهری در حد و اندازه‌های تهران 
نیاز به ایستگاه‌های ثابت ترافیکی و شهری برای 

اندازه‌گیری آلودگی هوا دارد.

نخستین برنامه کاهش آلودگی 
هوای تهران

6سال پس از آغاز به‌کار این شرکت، یعنی در 
سال78دولت نیز برای جلوگیری از آلودگی 
هوا، آستین را بالا زد و نخستین برنامه کاهش 
آلودگی هوای تهران را تدوین کرد. طبق این 
برنامه شهرداری تهران مکلف شد مستند به 
مطالعات شرکت کنترل کیفیت هوا، 6مرکز 
مکانیزه معاینه فنی و خطوط مربوط به معاینه 
خودروهای سنگین، سبک و موتورسیکلت‌ها 
را تا سال1379احداث کند. همچنین تأمین 
70درصد سوخت مورد نیاز شهر تهران از 
بنزین بدون سرب و توزیع گازوییل مورد نیاز 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با حداقل گوگرد 
و میزان آلایندگی مورد توجه قرار گرفت و 
شرکت کنترل کیفیت هوا توسط کمیته‌ای بر 

این مصوبات نظارت خود را آغاز کرد.

حذف سرب و پیکان
3سال نخست دهه 80سال‌های مثبتی در تاریخ آلودگی هوای تهران 
بود. در پی مشخص‌شدن سهم بالای سرب در هوای تهران از یک سو 
و واضح‌شدن اثر وسایل نقلیه کاربراتوری در کاهش کیفیت هوای 
تهران از سوی دیگر که پیکان مهم‌ترین بازیگر این نقش بود، 2گزارش 
مدیریتی از سوی شرکت کنترل کیفیت هوا به دفتر رئیس وقت 
سازمان حفاظت محیط‌زیست ارسال شد. این دو گزارش در فاصله 
3سال موجب شد تصمیم مهمی برای بهبود کیفیت هوای تهران و 
سایر شهرهای کشور گرفته شود و آن حذف سرب از سوخت و پیکان 
از معابر عمومی طی سال‌های پیش‌رو بود. از یک سو بنزین دارای 
سرب طی یک برنامه 5ساله از نازل‌های توزیع بنزین تهران و به مرور 
شهرهای بزرگ حذف شد. خط تولید پیکان به‌عنوان پرتیراژترین 
وسیله نقلیه کاربراتوری نیز برای همیشه به تاریخ سپرده شد تا در 
3سال 2گام مهم برای بهبود کیفیت هوا برداشته شود. در این سال‌ها 
گزارش‌های تخصصی از آلودگی صوتی معابر مناطق تهران در شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران آغاز شد تا مشخص شود منابع آلودگی 
صوتی معابر اصلی شهر کدام است و چه اندازه خیابان‌ها و بزرگراه‌های 

شهر از آلودگی صوتی رنج می‌برند.

حمل‌ونقل عمومی بیشتر 
در برابر آلاینده‌ها

نیمه‌دوم دهه 80سال‌های رونق 
حمل‌ونقل عمومی در برابر آلودگی هوا 
بود.  از 22اردیبهشت1386نخستین خط 
اتوبوس‌های یورو4بی‌آرتی، حدفاصل 
ترمینال‌های شرق تا غرب را پیمود. پیش 
از آن مطالعه‌ای درباره ضرورت نوسازی 
ناوگان گازوییلی شرکت واحد انجام شده بود 
که نشان می‌داد مصرف گازوییل تاچه حد 
برای مردم تهران مضر است. بدین‌ترتیب 
اتوبوس‌های سرخ رنگ جدیدی پا به معابر 
عمومی شهر گذاشتند و ظرف 3سال تعداد 
آنها به 7خط رسید تا بار بزرگی از ترددهای 
شهری را اتوبوس‌هایی به‌عهده بگیرند 
که کیفیت استاندارد آلایندگی بهتری 
دارند. در سال‌های پایانی دهه 80، نهضت 
متروسازی نیز در تهران سرعت گرفت تا 
زمینه برای بهبود کیفیت هوا به نحو مؤثری 
فراهم شود. توجه به معاینه فنی وسایل نقلیه 
نیز توسط پلیس افزایش یافت تا منحنی 
شمار روزهای آلودگی هوا در تهران سمت و 

سوی کاهش به‌خود بگیرد.

مطالعات کاربردی آغاز شد
دهه 90، دهه مطالعات کاربردی در تهران بود. شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران که در دهه70نیز طلایه‌دار 
مبارزه با آلودگی هوا بود، در این زمینه هم موفق عمل 
کرد و توانست بالغ بر 50گزارش تحلیلی محتوایی برای 
شناسایی منابع آلاینده تهران ارائه کند. در این میان انتشار 
نخستین سیاهه منابع آلاینده تهران با همکاری دانشگاه 
صنعتی شریف، گامی بزرگ در زمینه شناسایی منابع 
آلودگی هوا بود. این اقدام در کشور چنان ارزشمند بود که 
از سال96هیأت دولت خواستار انتشار چنین سیاهه‌ای 
برای 7کلانشهر آلوده کشور نیز شد. همچنین نخستین 
طرح منطقه کم‌انتشار آلایندگی در همین دهه ارائه شد 
تا پس از 4دهه دستی به سر و روی طرح‌های ترافیکی- 

محیط‌زیستی کشیده شود.
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توسعه موتورسیکلت‌های برقی
شرکت پست با بیش از 1350نامه‌رسان دارای 
موتورسیکلت بنزینی که متوسط پیمایش روزانه 
آنها حدود 4کیلومتر در روز است، یکی از مهم‌ترین 
ناوگان‌های حمل بار و کالای درون‌شهری 
شهر تهران است که روزانه حجم قابل توجهی 
محموله‌های خرد را در سطح شهر جابه‌جا می‌کند. 
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت 
کنترل کیفیت هوا در این‌باره گفت:   در سال 
1401سعی بر آن شد که با توجه به ماهیت ناوگان 
موجود و تأثیر آن بر افکار عمومی جامعه برای ارتقای 
جایگاه موتورسیکلت برقی، این ناوگان با تسهیلات 
پرداختی از طرف شهرداری تهران در اولویت تبدیل 
به موتورسیکلت برقی قرارگیرد. در نهایت طی 
توافقنامه‌ای میان شرکت ملی پست و شهرداری 
تهران، شرایطی با هدف تبدیل 500دستگاه 
موتورسیکلت بنزینی کارکنان شرکت پست با وام 
کم‌بهره ‌برای خرید موتورسیکلت برقی با اقساط 
بلندمدت تنظیم شد. همچنین شهرداری تهران 
متعهد شد علاوه بر پرداخت وام کم‌بهره، هر ماهه نیز 
پس از اعلام و تأییدکارکرد هر دستگاه موتورسیکلت 
برقی، نیمی از بهای هر قسط را نیز پرداخت کند و 
شرکت ملی پست جمهوری‌اسلامی نیز متعهد شد 
در خرید و نصب و راه‌اندازی ایستگاه شارژ باتری 
سواپ)باتری قابل تعویض در ایستگاه‌های شارژ( 
و باتری مورد نیاز پروژه سرمایه‌گذاری کند که در 
راستای این توافقنامه به‌عنوان نخستین در نوع 
خود در کشور تا پایان سال 1401تعداد 95دستگاه 
موتورسیکلت بنزینی به نوع برقی در شرکت 
ملی پست تعویض شد . امید است تا پایان سال 

1402این تعداد به 500دستگاه برسد.

توسعه ایستگاه‌های جدید سنجش هوا
در دوره مدیریت فعلی شهری و مصادف با 
سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی در 
سال 1400)یعنی حدود 6ماه پس از استقرار 
مدیریت ششم شهر(یک ایستگاه سنجش کیفیت 
هوا در منطقه 12تهران به بهره‌برداری رسید. 
همچنین توسعه و بهره‌برداری از 3ایستگاه جدید 
سنجش آلودگی هوا از محل مؤسسه همکاری‌های 
بین‌المللی دولت ژاپن )جایکا( در سال 1401در 
دستور کار قرار گرفت و با اجرایی شدن آن تعداد 
نقاط جمع‌آوری داده کیفیت هوا به میزان 20درصد 

در شهر تهران افزایش خواهد یافت.

توسعه نرم‌افزار مدل‌سازی آلودگی صوتی
نرم‌افزار مدل‌ساز آلودگی صوتی با نام تجاری 
CadnaA که در سال 95توسط شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران خریداری شد، توسعه یافته 
است. امکان ورود اطلاعات با حجم زیاد، دقت و 
سرعت از قابلیت‌های منحصر به‌فرد این نرم افزار 
است. از قابلیت‌های این نرم افزار مدل‌سازی آلودگی 
صوتی در محیط‌های شهری است. نقشه آلودگی 
صوتی شهر تهران در سال95با نرم‌افزار مذکور در 
بازه زمانی کوتاهی به‌روزرسانی و نقشه حریم صوتی 
بزرگراه‌ها نیز برای نخستین بار در کشور ترسیم شد. 
این نرم‌افزار همچنین قابلیت مدل‌سازی صدای 
منابع مختلف ازجمله خطوط هوایی را نیز دارد. 
در واقع نقشه‌های تولید شده توسط این نرم‌افزار 
امکان شناسایی نقاط با سطح تراز صدای بحرانی 
و اولویت‌بندی اجرای راهکارهای کاهشی را برای 

مدیران و برنامه‌ریزان شهری فراهم می‌کند.

تحلیل تصاویر ماهواره‌ای و شناسایی 
کانون‌های گردوغبار برای نخستین بار

روش‌های سنجش از دور نوری فضابرد )ماهواره‌ها( 
می‌توانند در عرض چند ساعت و شاید کمتر یک دور 
کامل حول کره زمین حرکت کرده و داده‌برداری 
کنند. نتایج حاصل از این اندازه‌گیری‌‌های ماهواره‌ای 
دارای تفکیک فضایی و زمانی بالایی هستند. 
به همین دلیل به‌کارگیری این فناوری‌های 
جدید به‌منظور بهبود برنامه‌ریزی، مدیریت و 
تصمیم‌گیری برای وضعیت آلودگی شهر تهران از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

اقدامات سال اخیر

ناسالم برای قابل‌قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه‌های حساس

خطرناک
1380

411475152از اول شهریور
13818187145241
138211191140212

ناسالم برای قابل‌قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه‌های حساس

خطرناک
1383202587711-
138423253863-
13853625475--
13862232815--
1387132935721
1388322913642
13891424977241

7973روز پایش آلودگی هوای تهران

79
سال

نگاهی به 
نقاط برجسته 

فعالیت‌های شرکت 
کنترل کیفیت هوا 

طی 30سال اخیر

آغاز 
پروژه تهیه 

لودگی  نقشه آ
صوتی تهران

ثبت 
شاخص روزانه 
کیفیت هوای 

لاینده از  تهران با 5آ
اول شهریور

آغاز 
نصب 

ایستگاه‌های 
سنجش صوت 

در شهر

80
سال

87
سال

88
سال

89
سال

90
سال

91
سال

اندازه‌گیری 
زبست در  آ
هوای شهر

اندازه‌گیری 
ذرات معلق کمتر 

از 2.5میکرون 
از 4مهر

انتشار 
منظم 

گزارش‌های سالانه 
کیفیت هوای 

تهران

آغاز 
پروژه 

لودگی  پیش‌بینی آ
هوای کشور در 

تهران

مهم‌ترین 
رخدادهایی 

که ایده‌ها 
و مطالعات 
کارشناسی 

آن در شرکت 
کنترل کیفیت 

هوای تهران 
کلید خورده 

است

13
76

آغاز برنامه‌های 
مبارزه با 

لودگی هوای  آ
کشور

13
79

 راه‌‌اندازی 
خطوط معاینه 

فنی
 تهیه نقشه 

لودگی صوتی  آ
تهران

13
80

کاهش سهم 
سرب در بنزین 

13
84

الزام استفاده 
از کاتالیست در 

خودروها 

13
93

ارائه راه‌حل 
فیلتر دوده 

لایندگی  برای آ
وسایل دیزلی

13
94

ارائه راه‌حل 
موتورسیکلت 

برقی برای 
تهران

اینفوگرافی ایده‌ها و 
اقداماتی که ریشه در 
پژوهش‌های کارشناسی 
و پایشی شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران دارد

علیه آلودگی هوا
30سال 
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تدوین سناریوهای کاهش آلودگی هوا
شرکت کنترل کیفیت هوا با به‌کارگیری 
دقیق‌ترین داده‌ها و استخراج صحیح‌ترین 
اطلاعات توسط نیروهای زبده همواره ارائه‌دهنده 
به‌صرفه‌ترین و عملیاتی‌‍‌ترین روش‌های کاهش 
آلودگی هوا بوده است. به‌عنوان مواردی از این 
دست می‌توان به »برنامه پیشنهادی 3ساله 

کاهش آلودگی هوای تهران« اشاره کرد.

کربن سیاه
ذرات کربن سیاه به‌عنوان یکی از آلاینده‌های هوای 
شهر تهران مورد پایش قرار می‌گیرند. اندازه‌گیری 
غلظت کربن سیاه برای نخستین بار در سطح 
کشور در پایتخت توسط شهرداری تهران از سال 
96آغاز شد و به ‌مرور دامنه آن گسترش یافت و در 
حال حاضر اندازه‌گیری این آلاینده در 4ایستگاه 
سنجش کیفیت هوا صورت می‌پذیرد. مطالعات 
انجام ‌شده در شرکت کنترل کیفیت هوا نشان 
می‌دهد که بیشترین غلظت این آلاینده در ساعات 
شب و کمترین آن در طول روز مشاهده می‌شود 
که متأثر از عوامل جوی همچون ارتفاع لایه مرزی 
و منابع انتشار است. نتایج این تحقیق نشان داد که 
میزان انتشار کربن سیاه در تهران عمدتاً از منابع 
محلی و غلظت آنها تا حد زیادی تحت‌تأثیر انتشار 
وسایل نقلیه دیزلی ازجمله کامیون‌های سنگین 
در شهر تهران است. به‌منظور اجرای این پروژه در 
سال 1401 اندازه‌گیری‌ها در سیکل‌های متفاوت 
ساعات روز، ساعات شب، روزهای کاری و روزهای 

تعطیل انجام شده است.

  کمک فنی و اعتباری به جایگزینی 5هزار 
دستگاه موتور‌سیکلت‌ برقی

  احداث ساختمان آزمایشگاه مرجع آلودگی
  بهسازی و تجهیز ایستگاه‌های سنجش 

آلودگی هوا و صدا
NH3 راه‌اندازی و راهبری 3 دستگاه آنالایزر  

  به‌روزرسانی ضرایب و سیاهه انتشار منابع 
آلاینده شهر تهران و محدوده تأثیر‌گذار بر آن

  راهبری، توسعه و به‌روزرسانی سامانه تحت 
وب سیاهه انتشار و سامانه پیش‌بینی آلودگی هوا
  مطالعات، ارزیابی زیست‌محیطی منابع 

آلاینده و مدل‌سازی ریز مقیاس آلودگی هوا
  طراحی شبکه سنجش

  اندازه‌گیری ضرایب انتشار آلایندگی 
خودروهای تولید داخلی

  بررسی تأثیر کیفیت سوخت بر انتشار 
آلایندگی خودروهای تولید داخل

  تدوین راهکارهای کاهش و کنترل صدا ناشی 
از فعالیت‌های ساختمانی و عمرانی

  برگزاری یازدهمین همایش ملی مدیریت 
آلودگی هوا و صدا

  توسعه سایت air.tehran.ir و به‌روزرسانی و 
نگهداری اپلیکیشن کیفیت هوای تهران

  اخذ مجوز آزمایشگاه معتمد سازمان 
محیط‌زیست جهت نمونه‌برداری‌های منابع 

ثابت و متحرک
  به‌روزرسانی انجام سیاهه انتشار در کشور

  مدل‌سازی شهری و صنعتی آلودگی هوا و صدا 
  پروژه ساختمان سبز

اقدامات سال اخیر

برنامه‌های آتی شرکت

سرنخ بسیاری از رخدادهایی که 
میلیون‌ها شهروند تهرانی هر روز 

با آن سرو کار دارند، به ایده‌های 
کارشناسی برمی‌گردد که در یکی از 
شرکت‌های شهرداری تهران شکل 

گرفته است؛ از اجرای طرح‌های نوی 
ترافیکی تا هشدارهایی که روزانه 
بابت افزایش آلودگی هوا به مردم 
داده می‌شود. از راه‌‌اندازی خطوط 
معاینه فنی تا توزیع سوخت‌های 

استاندارد برای وسایل نقلیه. همه 
و همه این ایده‌ها و بسیاری دیگر 

در شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران شکل گرفته است. گزارش 

اینفوگرافی پیش‌رو به 30سال 
دستاوردهای مهم این شرکت برای 

مردم تهران می‌پردازد.

ناسالم برای قابل‌قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه‌های حساس

خطرناک
1390813920873
13913216134121
1392320214812-
1393162331124-
13942123310551
139517260809-
1396142431008-

ناسالم برای قابل‌قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه‌های حساس

خطرناک
13972827859--
139829250815-
13991722610716-
140022491086-
14013192132344
1402

--38769ماه نخست

 انتشار 
نخستین سیاهه انتشار 

منابع آلاینده هوای تهران برای 
مردم 

 منشأیابی ذرات معلق کمتر از 
2.5میکرون

 ارزیابی جامع آلایندگی 
هوای تهران )سپهر(

 انتشار 
15پژوهش مهم 

درباره آلودگی هوای تهران 
 انتشار نخستین برنامه 

منطقه کم انتشار آلودگی 
هوای تهران

 اندازه‌گیری و 
بررسی کربن سیاه در تهران

 اندازه‌گیری از راه دور آلودگی 
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شایعه همیشه بیشتر از خبر درست و واقعی 
می‌پیچد. این وضع وقتی عجیب‌تر می‌شود که 
کذب بودن آن را یا نمی‌شنوند یا اگر شنیدند، 
باور نمی‌کنند. گزارش پیش رو به بررسی 
شایعاتی می‌پردازد که طی سال‌های اخیر درباره 
خدمت‌رسانی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 

و وظایف آن شکل گرفته است.

شاخص غلط است
عده‌ای از طرفداران نظریه تئوری توطئه معتقدند 
شاخص کیفیت هوا به‌صورت دستکاری به مردم 
اعلام می‌شود پس شاخص غلط است. استدلال 
دیگر آنها نیز این است که مثلا وقتی باران می‌بارد 
هوا باید پاک باشد اما شاخص اعلام شده در وضع 
نارنجی یا قرمز قرار دارد. نکته نخست اینکه 
باید دید شاخص اعلام شده در هوای بارانی، 
شاخص آنلاین است یا شاخص روزانه چون 
تفاوت بسیاری میان این دو وجود دارد. نکته 
دیگر اینکه شاخصی که به مردم اعلام می‌شود 
حاصل اندازه‌گیری 24ساعته 6آلاینده در سطح 
شهر است که توسط 22ایستگاه جمع‌آوری 
می‌شود. این یعنی عدد به‌دست آمده از 528عدد 
میانگین گرفته شده و دستکاری در آن با توجه 
به زیرساخت‌های فناورانه تقریبا کاری غیرممکن 
است. تازه این نکته فارغ از تعهد اخلاقی حرفه‌ای 
و محیط‌زیستی شرکت در ارائه عدد صحیح است 

و باید این شایعه را از اساس دروغ دانست.

بدترین هوای دنیا را داریم
برخی پورتال‌های جهانی طی سال‌های اخیر 
اعداد عجیبی از آلودگی هوای تهران اعلام 
می‌کنند که با واقعیت فاصله بسیاری دارد. 
جالب اینکه تعدادی از سایت‌های غیرحرفه‌ای 
خبر در کشور نیز اطلاعات این سایت‌ها را 
بازنشر می‌دهند و به این ترتیب به چرخه تولید 
شایعات بی‌اساس درباره آلودگی هوای تهران 
دامن می‌زنند. اما موضوع چیست؟ یکی از 
شاخص‌هایی که هر روز 24بار به شهروندان 
اعلام می‌شود، شاخص آنلاین است که حاصل 
میانگین 3ساعت اخیر هواست. یعنی مثلا برای 
ساعت 8صبح، 3عدد شاخص از ساعت 5تا 
8جمع‌آوری می‌شود، میانگین گرفته می‌شود 
و آن عدد به اسم شاخص آنلاین اعلام می‌شود. 
حال در برخی ایستگاه‌ها ممکن است مشکل 
فنی یا غیرفنی پیش آمده باشد که برای 3ساعت 
عدد بالا رفته باشد. برخی پورتال‌های جهانی 
با تکیه بر این عدد غیرواقع، شاخص آنلاین 
را به‌عنوان شاخص روزانه درنظر می‌گیرند و 
در این چرخه غلط، سایت‌های غیرحرفه‌ای 
خبری یکباره اعلام می‌کنند در فلان روز تهران 
بدترین هوای جهان را داشت. درحالی‌که ممکن 
است یک کامیون در نزدیکی به یک ایستگاه 
اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران، برای 3ساعت 

روشن باشد یا بار خاک خالی کند!

شاخص حداکثر باید اعلام شود
یکی از شایعاتی که همواره در اندازه‌گیری 
کیفیت هوای تهران اعلام می‌شود، اینکه 
شاخص حداکثر نیست. این شایعه به‌ویژه در 
روزهای افزایش آلاینده‌های جوی همه‌گیر 
می‌شود که باید شاخص حداکثری به مردم اعلام 
شود. این درحالی است که مطابق هیچ‌یک از 
استانداردهای اعلامی کشورهای دنیا شاخص 
حداکثری برای کل روز اعلام نمی‌شود و از منظر 
کارشناسی این امر پذیرفته نیست. مثلا اگر 
حجم بالایی از گردوغبار محلی در یک ساعت از 
روز شاخص آنلاین را به شرایط خطرناک برساند 
اما در 23ساعت بقیه روز به‌واسطه افزایش باد 
هوا قابل‌قبول باشد، پذیرفته نیست که شاخص 
روزانه خطرناک اعلام شود و این شایعه را هیچ 

عقل سالمی نمی‌پذیرد.

مشهورترین شایعات 
درباره آلودگی هوای تهران

نصب:‌ 1390
موقعیت: منتهی‌الیه شرقی خیابان پیروزی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

پیروزی
13

نصب:‌ 1389
موقعیت: بزرگراه شهید فهمیده، خیابان مرادیان

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3/NO2/SO2/CO/PM2.5/PM10

منطقه 22
22

نصب:‌ 1392
موقعیت: سعادت‌آباد، بلوار شهرداری

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 2
2

نصب:‌1386
موقعیت: میدان پونک خیابان عدل 

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

پونک
5

نصب:‌ 1391
موقعیت: تقاطع بزرگراه‌های چمران و جلال‌آل‌احمد

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

تربیت مدرس
6

نصب:‌ 1390
موقعیت: بزرگراه فتح، بلوار الغدیر
آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شادآباد
18

کار ساخت ایستگاه‌های 
اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران 
از سال 73یعنی یک سال پس 
از آغاز به‌کار شرکت آغاز شد. 
قدیمی‌ترین ایستگاه در این 
سال در تقاطع خیابان‌های 
فاطمی و ولیعصر تاسیس شد. 
ایستگاه دیگر نیز در سال 76در 
سبزه‌میدان بازار تهران ایجاد 
شد و سومین ایستگاه سال 
79در میدان نوبنیاد راه‌اندازی 
شد. از این 3ایستگاه هم‌اکنون 
تنها ایستگاه اقدسیه به‌عنوان 
قدیمی‌ترین ایستگاه اندازه‌گیری 
آلودگی هوای تهران باقی مانده 
و سایر ایستگاه‌ها در روند 
نوسازی به نقاط دیگر منتقل 
شده‌اند. بدین‌ترتیب هم‌اکنون 
قدیمی‌ترین ایستگاه اندازه‌گیری 
آلاینده‌های هوای تهران 23سال 

قدمت دارد.

ایستگاه 23ساله قصه ایستگاه‌هاقصه ایستگاه‌ها
همه‌‌چیز درباره 22ایستگاه اندازه‌گیری آلودگی هوا همه‌‌چیز درباره 22ایستگاه اندازه‌گیری آلودگی هوا 

که هوای تهران را هر ساعت پایش می‌کنندکه هوای تهران را هر ساعت پایش می‌کنند
بزرگ‌ترین مجموعه ایستگاه‌های 

اندازه‌گیری آلودگی هوای کشور در 
اختیار شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران است. این شرکت وابسته به 

شهرداری تهران هم‌اکنون 22ایستگاه 
فعال در سطح تهران دارد که دوبرابر 
ایستگاه‌های فعال سازمان حفاظت 

محیط‌زیست در این شهر است. در هیچ‌یک 
از دیگر شهرهای کشور نیز این تعداد 

ایستگاه در اختیار نهاد و سازمانی نیست. این 
گزارش نگاهی به این ایستگاه‌ها و موضوعات 

مربوط به آنها دارد.

نصب:‌ 1401
موقعیت: خیابان بهشت

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /PM2.5/VOC

شهرداری منطقه12
12

نصب:‌ 1379
موقعیت: میدان نوبنیاد

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

اقدسیه
1

نصب:‌ 1391
موقعیت: دانشگاه صنعتی شریف

BC :آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

صنعتی شریف
2

نصب:‌ 1390
موقعیت: خیابان مطهری خیابان اکبری

BC :آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

ستاد بحران
7
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برج‌های منطقه 22جلوی باد را گرفته‌اند
از سال 92در پی افزایش ساخت‌وساز در منطقه 
22از سوی برخی اشخاص و جریان‌های سیاسی 
اعلام شد هوای تهران به این دلیل آلوده است که 
برج‌های منطقه 22جلوی باد را گرفته‌اند وگرنه 
هوای شهر باید پاک و قابل‌قبول باشد. در سال 
98، پژوهشی در شرکت کنترل کیفیت هوا انجام 
شد با عنوان »بررسی تأثیربلند مرتبه‌سازی در 
منطقه22بر میدان باد منطقه و شهر تهران« که 
یافته‌های کارشناسی آن در 2دوره تابستانی 
و زمستانی نشان داد وجود برج‌های منطقه 
22تهران تنها در محدوده ناچیز اطراف برج‌ها بر 
میدان باد اثرگذار است و با فاصله گرفتن از این 
برج‌ها، اثرگذاری آنها بر میدان باد محله، منطقه 
و صد البته کل شهر تهران به صفر می‌رسد. نکته 
دیگر اینکه تصاویر گرفته شده از ساعات هجوم 
ریزگردها به تهران یا زمانی که باد ریزگردها و 
آلودگی‌ها را از شهر می‌زداید، بزرگ‌ترین شاهد 
بر این است که اثرگذاری برج‌های منطقه 22بر 
آلودگی هوای تهران هیچ‌چیز جز شایعه نیست.

شایعه معروف هر سال‌
هر سال در فاصله اندکی از نخستین دوره 
آلودگی هوای پاییزی، خبری همه فضای 
مجازی را پر می‌کند که طی آن یک استاد رشته 
آلودگی‌های زیست‌محیطی دانشگاه سوربن 
می‌گوید: »با رسیدن شاخص به عدد 170باید 
شهرها را تخلیه کرد!!!« در ادامه این شایعه 
این شخص می‌گوید: »درجه کیفیت هوا ۱۵۰ 
را به معنی هشدار دانسته و درجه ۱۶۰ را در 
حکم تعطیلی مدارس خوانده و اظهار کرده 
بود که در درجه ۱۷۰ شهرها باید تخلیه شوند 
و رسیدن شاخص‌ها به عدد ۱۸۰ به‌معنای 
درجه هشدار شیمیایی است.« این سخنان 
در شرایط کاملا غیرکارشناسی عنوان شده و 
هیچ استاندارد داخلی و خارجی چنین تحلیلی 
را درست نمی‌داند. طبق اصول محیط‌زیست 
انسانی، شاخص بین 151تا 200به‌عنوان هوای 
ناسالم)برای همه( شناخته می‌شود و بررسی‌های 
علمی دقیق برای چنین هوایی توصیه می‌کند 
که: »بیماران قلبی ریوی، سالمندان و کودکان 
باید از فعالیت طولانی و سنگین خارج از منزل 
در چنین هوایی خودداری کنند و سایر افراد نیز 
فعالیت خود در فضای آزاد را کاهش دهند.« 
طبق همین اصول استاندارد، اعلام شده اگر 
شاخص کیفیت هوا از 300فراتر رفت، افراد باید 
تا بهبود هوا در خانه بمانند و اصلا چیزی به‌نام 

تخلیه شهر و هشدار شیمیایی نداریم.

مشهورترین شایعات 
درباره آلودگی هوای تهران

نصب:‌ 1388
موقعیت: میدان بهمن

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
PM10

شهرداری منطقه 16
16

نصب:‌ 1390
موقعیت: خیابان قزوین

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5

شهرداری منطقه 11
11

نصب:‌ 1390
موقعیت: شهرک مسعودیه، میدان شیرازی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

مسعودیه
15

نصب:‌ 1387
موقعیت: بزرگراه سلیمانی، خیابان دردشت

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

گلبرگ
8

نصب:‌ 1388
موقعیت: تقاطع بزرگراه یادگار امام و خیابان آزادی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3/SO2 /PM2.5

شهرداری منطقه 10
10

نصب:‌ 1388
موقعیت: خیابان هنگام، خیابان طاهرخانی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 4
4

نصب:‌ 1384
موقعیت: میدان نماز فرهنگسرای ولا
BC :آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهر ری
20

نصب:‌ 1391
موقعیت: بزرگراه مهدوی کنی، بلوار عبیدی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 21
21

نصب:‌ 1394
موقعیت: بزرگراه شهید صدر

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /BC

ایستگاه صدر
3

نصب:‌ 1388
موقعیت: عبدل‌آباد خیابان ماهان
آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 19
19

نصب:‌ 1389
موقعیت: مهرآباد جنوبی، میدان فتح

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO/PM10

فتح
9

نصب:‌ 1389
موقعیت: بزرگراه محلاتی، خیابان اکبرآبادی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM10

محلاتی
14

هر ایستگاه به‌طور معمول ساعت به ساعت غلظتی 
را از 6آلاینده مهم تهران ثبت می‌کند. این اعداد 
به شرکت کنترل کیفیت هوا فرستاده می‌شود تا 
داد‌ه‌ها توسط کارشناسان و سامانه‌های تحلیلی 
بررسی و راستی‌آزمایی شوند. پس از آن این 
شاخص به 2شکل به مخاطبان ارائه می‌شود. 
نخست ساعتی که میانگینی از 3ساعت اخیر است 
و به‌عنوان شاخص آنلاین ذرات معلق شناخته 
می‌شود. شکل دوم نیز شاخص روزانه است که هر 
روز ساعت 11اعلام می‌شود و حاصل جمع 24ساعت 
اندازه‌گیری شاخص‌ها در همه ایستگاه‌هاست. این 
عدد دوم از آن نظر مهم است که به‌عنوان شاخص 
روزانه، آرشیو می‌شود و در گزارش‌های ماهانه، 

فصلی و سالانه به آن استناد می‌شود.

زمان اعلام شاخص

شهروندان تهرانی از 3مسیر می‌توانند 
شاخص‌های ثبت‌شده موثق در ایستگاه‌های 
شهر را متوجه شوند. یکی مراجعه به پرتال 
اینترنتی شرکت به نشانی air.tehran.ir است 
که در بخش سامانه برخط کیفیت هوا اطلاعات 
ثبت‌شده در 22ایستگاه را ارائه می‌دهد. همچنین 
نرم‌افزار موبایلی »کیفیت هوای تهران« اطلاعات 
برخط ایستگاه‌ها را منتشر می‌کند که در 2نسخه 
اندروید و آی او اس در دسترس است و فایل نصبی 
آن علاوه بر سایت شرکت در بیشتر فروشگاه‌های 
مجازی ارائه نرم‌افزار در دسترس است. راه سوم 
برای دستیابی به شاخص روزانه نیز استفاده از 
تابلوهای اطلاع‌رسانی شرکت است که در شهر 

تعبیه شده‌اند.

نحوه انتشار

در ایستگاه‌های کنترل کیفیت هوای تهران همواره 6آلاینده هوا اندازه‌گیری می‌شوند. 
ازن آلاینده تابستانی شهر است که به‌صورت ثانویه ایجاد می‌شود و در روزهای بسیار 
گرم سال، بر اثر تابش خورشید بر آلاینده‌های موجود تشکیل می‌شود. آلاینده دیگر 
دی‌اکسید نیتروژن حاصل احتراق سوخت‌های فسیلی است که در تهران بیش از هر چیز 
از منابع متحرک تولید می‌شود. آلاینده دیگر دی‌اکسید گوگرد است که بیش از هرچیز 
حاصل سوخت مازوت و گازوییل پرگوگرد است و سهم نیروگاه‌های تولید برق طبق 

برآوردها در آن 85درصد است. گاز خفه‌کننده منواکسید‌کربن از دیگر آلاینده‌های 
تهران است که بر اثر سوختن ناقص کربن به‌وجود می‌آید و این هم از منابع متحرک 
سرچشمه می‌گیرد. اما ذرات معلق کمتر از 10میکرون تهرا‌ن بیش از همه مربوط به 
کانون‌های تولید ریزگردی است که از رودها و تالاب‌های خشک شده جنوبی با جریان باد 
همراه می‌شوند. آخرین آلاینده نیز ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون است که مهم‌ترین 

آلاینده تهران است و حاصل تردد میلیونی وسایل نقلیه است.

آلاینده‌های 6گانه

در جانمایی ایستگاه‌ها به عنصر ترددهای 
شهری توجه بالایی شده به‌طوری که برخی 
ایستگاه‌ها در معابر ترافیکی و برخی دیگر 
در فاصله‌ای قابل‌قبول از معابر پرتردد قرار 
گرفته‌اند تا وقتی میانگین شاخص کیفیت 
هوا اعلام می‌شود، عدد صحیح و قابل 
استنادی به‌دست بیاید. مورد دیگر اینکه 
جریان میدان باد شدید طبیعی و مصنوعی 
یا قرارگرفتن در معرض آلاینده‌های زیاد 
می‌تواند شاخص ایستگاه را با مشکل مواجه 
کند. بنابراین باید جانمایی صحیحی با 
استفاده از مدل‌های ریاضی و محاسباتی 
انجام شود که این امر دقت شاخص اعلامی 

را بالا می‌برد.

جانمایی



سال بيست‌و‌دوم، دوشنبه26 تیر1402

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پار‌كوي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

برگزاری 5دوره جشنواره عکس برگزاری 5دوره جشنواره عکس 
آسمان آبی

جشنواره عکس آسمان آبی از بهمن سال 1395در تهران آغاز شد و تاکنون 5دوره از آن برگزار شده است. طی این جشنواره، عکاسان حرفه‌ای و 
آماتور عکس‌های خود با موضوع آسمان آبی و هوای تهران را به شرکت کنترل کیفیت هوا ارسال می‌کنند تا به بهترین تصاویر هدایای نفیسی اهدا 
شود. توجه به رویکردهایی نظیر آسمان آبی، آلاینده‌های ثابت و متحرک و زندگی در کلانشهر تهران ازجمله محورهای این جشنواره طی 5دوره 
برگزاری آن بوده است. در پایان این دوره‌ها، نمایشگاه‌های عکس آثار ارائه شده نیز برگزار می‌شود و مردم نیز استقبال خوبی از آنها داشته‌اند. تصاویر 

این صفحه منتخبی از بهترین آثار ارائه‌شده در 5دوره برگزاری این جشنواره است.
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دبیر: سیدمحمد فخار
طراح گرافیک و صفحه‌آرا: علی حسنی
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